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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Tabela ¢ t& dhénave pér programin e studimit

IAL Aplikues:

Universiteti i New York;ut né
Tirané

Fakulteti g8 e ofron:

Fakulteti i Drejtésisé dhe

_ , Shkencave Sociale
_ Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit: VKM Nr. 939, daté 03.09.2009
3 ‘Shkresé Nr. 6858/2 Prot., daté
06.05.2011 _
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré: UMASh Nr. 341 daté 28.08.2013
I Titulli i programit t& studimit: ‘Program i integruar studimi
Master i Shkencave né “Drejtési”
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyte
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit; | 5 vite akademike
8 | Kreditet né total (ECTS): MOFCTE
9 Forma e studimit (me koh t& plote/te pJessth/né Me kohé té& ploté
distancé/): . 7
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht ‘
1 Programi ofrohet nga institucioni; Universiteti i New York-ut né
Tirané
12 - Programi ofrohet né bashképunim me institucione té | -~
tjera:
13 | Diplomg e p&rbashkét (shéno emér timin): ~
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kua[lfklmeve 17
Numri i studentéve: 67 students
16 {Sipas té dhénave 16 marra né

sekretariné mésimore)
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Program i Integruar Master i Shkencave né “Drejtési” (PIND)

Mbéshtetur né VKM Nr. 939, daté 03.09.2009, Shkolla e larté universitare private “University of New
York, Tirana™ ka hapur programin e studimit Program i Integruar Master i Shkencave né Drejtési. Ky
program &€sht& hapur si program i integruar i studimit i ciklit t& dyté, me kohé té ploté. Kohézgjatja e
programit €sht€ 5 vite me nj& numér total t& 300 krediteve, Né pérfundim t& kétij programi léshohet
“Diplomé e Integruar e Nivelit t& Dyté”(DIND) n& Drejtési. Me Urdhér Nr. 203, daté 06.05.2011,
Ministria e Arsimit dhe Shkencés ka dhéné lejen pér ushtrimin e aktivitetit akademik pér kété program
si program i integruar i ciklit t& dyté né “Drejtési”.

Késhilli i Akreditimit, me vendimin Nr. 507, daté 1 8.07.2013, dha vlerésimin pozitiv pér programin né
fjalé si dhe publikoi disa rekomandime pér t'u plotésuar nga institucioni pér pérmirésimin e cilésisg s&
keétij programi. Konkretisht kéto rekomandime jané:

1. Té rritet kérkimi shkencor né nivel insti tucional;

2. T¢ pérmirésohet regjistri i amzés, i cili duhet (& jet€ me shkrim dore dhe gjithashtu notat duhet t&
mbahen edhe néregjistér me shkrim dore.

Mbéshtetur né Vendimin Nr. 507 té Késhillit & Akreditimit, Ministria e Arsimit dhe Shkencés me
Urdhrin Nr. 341, daté 19.08.2013 ka akredituar programin e studimit né fjalé si dhe ka urdhéruar
Shkollén e Larté Universitare t& plotésojé rekomandimet e Kashillit te Akreditimit. Me urdhér té
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 184, datg 16.05.2013, &shté béré regjistrimi i formés sé diplomés
s€ kétij programi st Master i Shkencave ng "Drejtési”.

Shénim lidhur me pérmbajtjen e kitij raporti vierésimi:

NE tetor 2018, i nj&jti GV i pérbéré nga Prof, Alimehmeti dhe Dr. Piqgani, u angazhua prang t¢ njgijtit
institucion lidhur me vlerésimin e programit t& studimit Master i Shkencave né “E drejté ndérkombétare
dhe tregtare”. Pas vizités n institucion, GVJ, né dhjetor 2018, doli me njé raport té vler&simit t& jashtém.
Né shkurt 2019, gjaté dhe pas vizités n& institucion né kuadér & vlerésimit € programit t& studimit
Program i Integruar Master i Shkencave né “Drejtési”, GVJ vuri re se Raporti i Vlerésimit t& Brendshém
pér kété program, hartuar nga Institucioni, pérmbante pjesé t€ téra t& marra nga Raporti i Vlerésimit t&
Jashtém i dhjetorit 2018, i hartuar nga GVJ lidhur me programin e studimit Master i Shkencave né “E
drejt€ ndérkombétare dhe tregtare”.

N& kété raport vlerésimi, GVJ éhté mbéshtetur né disa formulime t€ pérdarura né raportin e vlerésimit
té Dhjetorit 2018 pér programin e studimit Master i Shkencave né “E drejté ndérkombétare dhe tregtare”.

GRUPIL I VLERESIMIT TH JASHTEM (GVJ);

Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin ¢ Larté, vendosén: Prof. Dr. Evis
Alimehmeti dhe Dr. Darinka Pigani si eksperte t& jashtme vlerésimi pér kété program studimi,

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét ¢ vierésimit 1& jashtém jang asistuar nga specialistja e ASCAL, Znj.
Ersi Dako.

Mé daté 10.04.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtarc Nr. 35/40, dérgohet né Institucion
Draft-Raporti i Vlergsimit (& Jashtém, i hartuar nga ekspertét e jashtém té vierssimit.

Pérmes sistemit AMS, mé daté 12.04.2019, si dhe me shkresé zyrtare Nr. 137/2019 Prot., daté
15.04.2019, me &ndé “Pérgjigie pér Drafi-Raportin e Vierésimit té Jashtsm pér programin e Integruar
Master i Shkencave né Drejtési (PIND), né kuadér té akreditimit periodik”, Institucioni pércjell
komentet mbi Drafi-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém.
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GV, pasi lexoi me vémendije komentet ¢ institucionit mbi Draft-Raportin e vler&simit pér programin e
studimit n€ fjalg, sqaron si mé poshté:

1. Komenti 1 i JAL: Né lidhje me konstatimin e dhéng nga grupi i eksperteve t& vlerésimit té jashtém
(GVIJ) se pérmbajtja e Raportit t& Vierésimit t& Brendshém pér programin né Drejtési pérmbante
pjesé € téra & marra nga RVJ i Dhjetor 2018 i hartuar nga GVJ lidhur me programin e studimit
Master i Shkencave né “C drejté ndérkombétare dhe tre gtare”, institucioni joné nuk dakordésohet me
kété konstatim duke pasur parasysh faktin se pjesét qé kané ngjashmeéri né t& dyja raportet jané pjesé
té cilat lidhen ngushté me institucionin tong, RVJ e Dhjetor 2018, bazohet ng formulimet qé GVB ka
pasqyruar pér kété program studimi “Master i Shkencave” né “E drejté ndérkombétare dhe tregtare”
né RVB pérkatése ne shtator 2018. Konstatojmé se, materialet 4é jang marré pjesé nga RVJ Dhjetor
2018 jané pranuar si fakte nga UNYT t& cilat kang lidhje vetém me pjesén institucionale dhe ne si
IAL duke pranuar vierésimin e béré e konsideron até t& drejté dhe t& mbéshtetur duke e biré pjesé
funksionimit dhe qasjes s& raportit RVB né Janar té vitit 2019,

Pér kété arsye, UNYT kérkon qé paragrafi i paré t€ riformulohet duke u hequr vetém pjesa ¢ fjalisé
s¢ méposhtme: “,..t& téra t& marra...”,

Sqarimi i GVJ: N& pérgjigie t& komentit té par€ nga institucioni, GVJ sqaron se ngjashmérité ¢
konstatuara pérfshijné jo vetém fukre q¢ lidhen me institucionin (si p.sh lista e publikimeve té stafit
akademik) por dhe formulime si p.sh pjes€ t€ konsiderueshme nga analiza SWOT e programit t&
studimit “Master i Shkencave né “F drejté ndérkombétare dhe tregtare” q& éshté inkorporuar mé pas
n& RVB pér programin e studimit né fjalé. Pra marrja e tekstit copy paste duke e paraqitur si puné t
Grupit t€ Vier&simit t& Brendshém éshté lehtésisht e evidentueshme nése krahasohen 2 raportet.
Samé sipér, GVJ nuk e sheh té& arsyeshme t& ndryshojé formulimin e shénimit lidhur me ngjashmérité
e konstatuara né raportet pérkatése.

2. Komenti 2 i IAL; Lidhur me Konkluzionet e Vlerdsimit t& Seksionit 1 pika 3 lidhur me konstatimin
g€ GVIJ bén pér dedikimin ¢ 60 krediteve t& programit jo né léndé (& fushés s& Drejtésisé duke i
quajtur t€ papérshtatshme dhe konsideruar q€ nuk i géndrojné klasifikimit t& léndéve né& kategori
sipas akteve nénligjore, déshirojmé t’iu risjellim né vémendje edhe njgher# sikundér jané pasqvruar
dhe né RVB qé kété kategori léndésh i kemi né pérputhje té€ ploté me parashikimet ligjore dhe akteve
nénligjore né fuqi. (Tabela)

Né vijim lidhur me konstatimin pér mungesén e léndéve klasike (& programeve t& drejtésisé e
kundérshtojmé fort pasi n& programin q&¢ UNYT ofron ndér vite gshté ofruar lénda Prisons &
Penalties ¢ cila korenspondon me programin e léndéve Kriminologji dhe Penologji.

Sqarimi i GVJ: N& pérgjigje t& komentit t& dyté, GV sqaron se dhe mbi bazén e udhézimit pérkatés
t€ Ministrisg, 1éndé bazé né fushén e drejtésisé jané [éndé t& formimit bazé né fushén e studimit.

Sa mé sipér, GV nuk e sheh (& arsyeshme t& ndryshojé konstatimet ¢ béra né raport lidhur me kété
¢éshtje.

3. Komenti 3 i TAL: UNYT konstaton se komenti i GVJ lidhur me Standardin IIL.8 né lidhje me
ngarkesén mésimore nuk q&ndron bazuar né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét ¢
programeve té studimit 1¢ offuara nga Institucionet e Arsimit t6 Larts” pika 2.1/d e cila nuk
parashikon nj& minimum t& oréve t& ngarkesés mésimore javore por nj& maksimum deri né 25 oré.
Dérshirojmé € risjellim né vémendje se UNYT ka themeluar kété program né partneritet me
Universitetin e Greenwich duke ofruar njé diplomé t& dyfishté cka siell se dhe organizimi i kétij
programi €sht& béré né pérputhje me kérkesat e Universitetit partner. Mésimdhénia né UNYT ofrohet
né formén interaktive.

Lidhur me komentin q&¢ GVJ ka dhéné né paragrafin e fundit né faqén 30/31 t&¢ RVJ pér
mosdisponueshméring e literaturés akademike né Gjuhén Angleze pér l6ndét themelore t& programit
kundérshtojmé kété konstatim. Kjo pasi pérmbushja e objektivave akademike né UNYT nuk bazohet
népérmjet pérmbledhjeve t& informacioneve t& sistemeve t& tjera por né nj¢ shpérndarje té barabarté
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ose kuasi & barabarté t& literaturés sé mirefillté akademike né gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze.
Si psh. meqgénése GVJ ka marré si shembull [éndén e t& Drejtés Familjare pér mungesé & literaturés
né gjuhén angleze, po ju sjellim né vémendje literaturén q& pedagogét e késaj lénde kang parashikuar
né Syllabus dhe qé jané t& aksesueshme né biblotekén e universitetit ose mundésohen nga lektorét e
Iéndéve. Si pér shembull literatura e véné ne dispozicion e aksesueshme nga studentét né t& gjitha
format e sipér cituara pér té Drejtén Familjare meqénése e morém si rast &shté si ma poshté:

Kate Standley. (2010). Family Law, Palgrave.

Sqarimi i GVJ: N& pérgjigje t& komentit t& tret€, GVJ sqaron se, si¢ &shté pérmendur dhe né Drafi-
RV, né bazé t& orarit t& 1éndéve dhe né komunikimet me studentét “rezulton nj& angazhim né auditor
pér 5 [€nd€ né javé né 3 oré sipas studentéve duke arritur né ngarkesén né numrin 15 oré/javé, qé
&sht€ mé e ulét se kérkesat ¢ udhézimit Nr. 15, daté 4.4.2008 “Pér organizimin e studimeve né
Institucionet Publike t& Arsimit t& Larte™”. Ky udhézim parashikon né pikén 1.4 se ngarkesa javore
n€ auditor pér leksione, seminare, ushtrime dhe laboratoré &shté né intervalin e 20 - 25 oréve
mésimore 60-minutash, Ky udhézim ka vepruar pér t€ gjtha vitet akademike né shqyrtim pérveg vitit
akademik 2018-2019. Udhézimi t& cilit i referohet institucioni né komentet e tij vepron vetem pér
vitin aktual akademik 2018-2019 t& vlerésimit dhe nuk rregutlon vitet nga 2013-2018. Megjithaté,
dhe parashikimi i udhézimit t& ri Nr. 41, dat& 24.01.2018 pér ngarkesén mésimore javore né auditor,
pér leksione, seminare, ushtrime ¢ laboratoré, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca 1é
praktikave t& zhvilluara né auditor deri né 25 (njézet ¢ pes€) oré mésimore 50 minutéshe, duhet t&
kuptohet né logjikén e nj& intervali t& afért me kété kufi sidomos per programe t€ ciklit t& dyté t&
studimeve. Ndérkohe, si¢ éshté pérmendur dhe né raport, ngarkesa né javé né programin e studimit
n€ fjalé dshté 15 ors.

Sa mé sipér, GVJ nuk e sheh t& arsyeshme té ndryshojé gjetjet e béra né raport lidhur me kété piké.

Né pérgjigje t€ komentit lidhur me (mos) disponueshméring e teksteve mésimore né gjuhén angleze
pér 1éndét themelore t& programit, GV.J sqaron se kjo véshtirési krijohet si pasojé e natyrés sé léndéve
themelore t& programit t& cilat fokusohen né sistemin e brendshém t& s€ drejtés dhe, nga ana tjetér,
mospasja ¢ literaturés akademike n& gjuhén angleze né kéto fusha themelore t¢ s€ drejtés shqiptare.
Literatura akademike mbi t& drejtén shqiptare &shté né gjuhén shqipe dhe si¢ pérmendet né Draft-
RVI “pérmbushja e objektivave té léndéve nuk mund té arrihet népérmjet njé pérmbledhjeje té
informacioneve té sistemeve té tiera né giuhé angleze. Pér shembull, né léndet Criminal Law [ dhe
Criminal Law II, literatura, me té drejté, éshié térésisht ¢ bazuar né komentar né gjuhén shqipe si
dhe vendime té gjyqesorit shqiptar”.

Pér pasojé, GVJ nuk e sheh té arsyeshém ndryshimin e formulimit lidhur me kété ¢éshtje.

. Komenti 4 i IAL: Lidhur me pretendimin se: “...lidhja e burimeve me géllimet e kursit éshié e largét
duke mundésuar konsultimin e njé literature por jo zbérthimin e objektit kryesor té fushés sé studimit
né sistemin vendas” nuk biem dakord pér kurset e permendura pasi natyra e atyre kurseve éshté njé
gérshetim 1 njohurive ndérkombétare dhe atyre vendase, objektiv & pasqyrohet edhe né Syllabuset
pérkatése.

Pérsa i pérket konstatimit té céshtjes sé “mbivendosjes ¢ temave né léndé té ndryshme e cila sjell
perseritje né njohuri gé duhet evituar.” theksojmé se trajtimi i kétyre tematikave béhet né kontekste
t& ndryshme. Pér mé tepér pérseritja e dijeve ndihmon né forcimin di jeve tek studentét.

Sqarimi i GVJ: N& pérgjigje t& komentit t& katért, GVJ vé re se mund t& keté njé kegkuptim lidhur
me observimin ¢ béré nga ana e eksperteve: q&llimi i literaturés duhet 1& jeté edukimi parésor mbi t&
drejtén shqiptare i cili nuk duket t& mundésohet nga literatura anglisht & ka né pergjithgsi programi,

Gjithashtu, né pérgjigje t& komentit lidhur me mbivendosjen e temave t& caktuara né disa léndg, GVJ
vé re se konteksti né 1éndét Comparative Public and Constitutional Law, Foundations of Public Law,
Constitutional Law and Legislative Process and Techniques ésht§ i ngjashém. Mbivendosja e temave
si ndarja e pushteteve, natyra e kushtetutave, pushteti ekzekutiv, legjislativ dhe gjyqésor né kéto lénde
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mbart riskun e mospasjes s& njé vlere t& shtuar ndérkohs q€ merr nga hapésira e léndés q& mund t'u
kushtohej temave & tjera. Pér kéto arsve, GVJ nuk e sheh t& arsyesh&ém ndryshimin e formulimit
lidhur me kété ¢éshtje.

- Komenti 5 i IAL: Pérsa i pérket literaturés q€ UNYT ka né dispozicion pér studentét e tij, theksojmé
se studentét trajnohen pér ményrén e aksesimit t& rrjeteve online & UNY'T &shté i abonuar ku duhet
¢ pérmendim biblotekén online t&¢ Empire State College nga ku mund ¢ aksesohen revistat
prestigjoze si; Proquest, ebsco, gail, google scholar dhe ate t& Universitetit t& Greenwich. UNYT
gjithashtu éshté abonuar né dy revistat prestigjoze Jstore dhe Emerald duke mos harruar dhe abonimin
€ McGraw Hill g& nga viti 2017.

Sgarimi i GVJ: N& pérgjigje t& komentit t& pesté, GVJ nuk i v& né dyshim pérpjekjet ¢ Institucionit
pér t€ véné né dispozicion t& studentéve database elektronike népérmjet & cilave ata mund té
aksesojné literaturén ndérkombétare. Megjithaté konstatimet e GVJ lidhen me pérditésimin e fondit
t¢ bibliotekés né institucion si dhe me sigurimin e titujve, sidomos né gjuhén shqipe, fizikisht ng

bibliotek&. Pér kéto arsye, GVI nuk e sheh t& arsyeshme € ndryshojé formulimin e konstatimeve
lidhur me bibliotekén.

- Komenti 6 i IAL: Pérsa i pérket céshtjes pér angazhimin n& mésimdhénie & stafit akademik ku GV]J
konstaton se nuk &shté né pérputhje t& ploté me Nenin 59 pika 6 ¢ Ligjit pér Arsimin e Larté ne nuk
biem dakord me kété konstatim duke pasur parasysh faktin se program i oftuar né Drejtési éshté
Program i Integruar i cili pérkon me Nivelin 7 t& Kornizés sé Kualfikimeve dhe bén pjesé ng
programin e General Qualification ku t& dyja ciklet e studimit jang ¢ integruar. Ne theksojmé se né
shumicen e léndéve t& cilat i korrespondojné nivelit Master pérkatésisht vitit (& 4-&t dhe 5-té lektorét
e léndéve mbajné titullin Prof. Assoc ose PhD dhe stafi akademik me Master Shkencor &shté i
angazhuar né asistencé né mésimdhénie.

Sqarimi i GVJ: N& pérgjigje t& komentit t& gjashté, GVJ vé re se pérmbushja e kritereve pér gradat
e titujt t&€ personelit q& angazhohet né mésimdhénic duket t& Jeté né vémendjen ¢ institucionit
pérderisa sidomos né vitin e fundit akademik ka njé kombinim né mésimdhénie midis stafit me gradé
shkencore dhe me master shkencor. Megjithaté, si¢ &sht¢ theksuar dhe né raport, ky angazhim i
theksuar i personelit me grada e tituj né njé numer shume ¢ larie léndésh pér qéllime t¢ arritjes sé
kriterit t¢ gradés dhe titullit rrezikon té ndikojé negativisht né realizimin me cilési ¢ késaj ngarkese,
duke patur parasysh dhe kérkimin shkencor qé duhet té shogérojé pérgatitien né léndé. Pér kéto
arsye, GVJ nuk e sheh t& arsyeshme t& ndryshojé formulimin e gietjeve lidhur me angazhimin e stafit
akademik né mésimdhénie.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Ti DHENA NGA KA Nit VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARJ

I.  Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit:

a. T rritet kérkimi shkencor né nivel institucional;
b. T& pérmirésohet regjistri i amzés, i cili duhet t& Jeté me shkrim dore dhe gjithashtu notat duhet
t€ mbahen edhe né regjistér me shkrim dore.

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

a. Pér rekomandimin “a”, GVJ konstaton q€ Institucioni, g& nga akreditimi i méparshém, éshte
perfshiré né disa projekte kérkimore, organizime konferencash e akfivitete shkencore.
Institucioni ka arritur t& jeté pjesé e disa projekteve kérkimore shkencore si dhe gjithashtu ka
mbéshtetur me fonde t& brendshme aktvitietin shkencor. Nj& pjesé e stafit t& angazhuar né
programin e studimit né& fjalé ka publikime né revista kombétare ose ndérkombétare, disa né
revista prestigjoze, njé pjesé tjetér né revista mé pak t& njohura dhe me njé vizibilitet mé & ulét.
Mund t€ thuhet sidogofté gé pérpjekjet e béra jané t& vlerésueshme e pér kété arsye GVJ
konkludon se ky rekomandim mund t& konsiderohet pérgjithésisht i plotésuar por né
nevojé pér t’u zhvilluar e konsoliduar mé tej.

b. Pé&r rekomandimin “b”, GVJ konstaton qé regjistri i amzés mbahet me shkrim dore, ndérsa
regjistri i notave me shkrim dore ende nuk pérdoret nga Institucioni, pasi pérdoret ai i
digjitalizuar. Sa mé lart, GVJ konkludon se ky rekomandim konsiderohet i plotésuar
piesérisht.
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1. Misioni/Objektivat e programit 8 studimit
Piesa pérshkrimore

Universiteti i New York-ut ng Tirang, sshte hapur me ané t& vendimit Nr. 397, daté 15.08.2002 &
Késhillit t& Ministrave si Shkollé e larte Universitare dhe &shté transformuar né Universitet me VKM
Nr. 448, daté 11.07.2012. Programi i integruar i ciklit t& dyts Master i Shkencave né Drejt&si éshts
organizuar sipas kérkesave & Ligjit t& Arsimit t& Larté Nr. 9741 t& 2007, sipas vendimit Nr. 939 t&
datés 03.09.2009 t& Késhillit t¢ Ministrave dhe &shté akredituar me Urdhér & Ministrisé s& Arsimit ¢
Shkencés Nr. 341 date 28.08.2013, bazuar névendimin Nr. 341 daté 28.08.2013 t& Késhillit t&
Akreditimit. Deri né vitin akademik 2014-2015 programi Eshté ofruar né bashképunim me Universitetin
e Greenwich,

Programi ofrohet nga Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale (ish Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe
Shkencave), Departamenti i Drejtésisé dhe i Shkencave Humane i cili ofron gjithashtu edhe 2 programe
Master Shkencor n& “E drejté ndérkombétare dhe tregtare” dhe “Marrédhénie Ndérkombétare”,

NE€ drejtim & objektivave & programit dhe lidhjes sé tyre me misionin dhe objektivat strategjike
télnstitucionit t& Arsimit t& Larté, referuar Statutit to Institucionit dhe dokumentave t& tjeré t& zhvillimit
t& t1j mund t& thuhet se objektivat ¢ programit Master Shkencor jané né& linjé me objektivat ¢ vendosura
nga Instittucioni. Késhtu, edukimi dhe zhvillimi i njohurive mbi bazén e kérkimit shkencor dhe ngritja
€ organizimi i studimeve & larta né t& tre ciklet e studimit éshte né objektivat themeloré t& parashikuara
né Statutin e Institucionit. N§ kété drejtim, pérgatitja e profesionistéve né fushén e drejtéisé né njohuri
té sé drejtés shqiptare dhe njékohésisht t& asaj ndérkombétare dhe evropiane synon pérmbushjen e kétij
objektivi.

NE drejtim 1§ réndésisé sé programeve né fushén e drejtésisé, ngritja e programeve t& arsimit t& larté qé
ofrojné njohuri t& avancuara né drejtim sidomos t& zhvillimeve né t& drejtén né nivelin ndérkombétar e
né qasje t& krahasueshém me programe drejtésie né rajon e mé gjeré mbetet e njé réndésie & larts.
Ofrimi i programeve né gjuhén angleze dhe mbi njé kurrikul t& mbéshtetur nga burime t& huaja
informacioni pér disiplina t&sé drejtés ndérkombétare, t& drejtés s& Bashkimit Evropiane dhe asaj t&
krahasuar &shté i nevojshém, rrjedhimisht zhvillimi i programeve (€ tilla ka réndési sidomos n& kuadér
t& rritjes sé konkurrueshmérisé dhe nevojés pér standarde té larta 1 programeve t& arsimit té larts.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:
— Memorandum ol Agreement UNYT — Greenwich, 2010

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vierésimi sipas standardevel

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

pérputhje me misionin dhe géllimin ¢ institucionit; | themelore t& tij, pérfshijng ofrimin e programeve
Kriteri 4 Programet ¢ studimeve hartohen né universitare dhe pas universitare q¢ synojné njé

- pérputhje me nevojat e tregut t8 punés: pérgatitje t& pérshtatshme t& profesionistéve né lémin e
Kriteri § Programet e studimeve hartohen né | shkencés kombétare dhe ndérkombétare. Ndér qéllimet
pErputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit; dhe misionet kryesore & Institucionit n& Planet

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojn€ | Strategjike t& Institucionit 2018-2022 dhe 2013-2017
vullnetin ¢ institucionit pér ruajtjen ¢ vlerave | dhe nenit 3 t& Statutit t& [nstitucionit, identifikohen
kulturore t& kombit, zhvillimi i programeve né 3 nivelet e arsimit t& lartg, qé
synojné pérgatitjen e profesionistéve t& suksesshém né

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Misionet e Institucionit (& artikuluara né dokumentat |

nj& mjedis divers e ndérkombétar, t& pajisur me dije e

! GVJ duhet t& shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbés
Né fund & ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e stafidardeve -
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njohuri t& avancuara, aftési analitike, kérkimore,

metodike dhe njékohésisht me qasje ndaj vlerave t&
integritetit dhe etikés njerézore e profesionale.
Programi i integruar Master i Shkencave né “Drejtesi”,
sipas parashikimeve né “Rules of Regulation” t& |
programit, synon ofrimin e njé programi i cili duke _
kombinuar teoring me praktikén né & drejtén vendase
dhe até ndérkombétare do t& mundésojé pérgatitjen ¢
profesionistéve t¢ pérshtatshém pér tregun né disa
drejtime pér shkak t& orientimit t& programit ndaj
rregullimeve moderne dhe zhvillimit t& afiésive
analitike e kritike kombinuar me ato praktike. Pérgatitja
¢ profesionistéve té tillé né fushén e drejtésisé éshté e i
réndésishme pér qéllime té zhvillimit t& shoqérise
sidomos n& kuadér t& proceseve aderuese t& vendit.
Sidoqofté, n& lidhje me kérkesat e tregut té punés,
Institucioni ka vetém nj& dokument bazik t& quajtur
policy paper, i cili edhe né pérmbajtjen e i
konsiderohet vetém si hapi i paré né pérgatitjen e njé
raporti analize t& tregut i cili duhet t& ishte pérmbushur
tashmé, jo ¢ formalizuar né sondazhe apo analiza
formale & pérgjigies s¢ tregut ndaj objektivave t&
programit,

Né lidhje me objektivin e ruajtjes s& vierave kombétare,
mund & thuhet qé né njé vierésim t& objektivave t&
| programit dhe komponentéve té tij, vlerat kulturore
kombétare jané t& observuara sidomos né drejtim té
 pérfshirjes sé léndéve qé lidhen me zhvillime t&
e e shogérisé shqiptare.

Standardi L2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.,

| Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me  Sig &shté pérmbledhur edhe né pjesén pérshkrimore &
strategjing pér zhvillim t8 institucionit; kétij seksioni, referuar Planeve Strategjike té
Institucionit 2018-2022 dhe 2013-2017, mund té thuhet
se objektivat e programit Master Shkencor jané né linjé
me objektivat e vendosura nga Institucioni. Késhtu,
edukimi dhe zhvillimi { njohurive mbi bazén e kérkimit
shkencor dhe ngritja ¢ organizimi i studimeve t& larta
| né té tre ciklet e studimit éshté né objektivat themelord
& parashikuara 08 Statutin e Institucionit. N& kete
drejtim, pérgatitja e profesionistéve né fushén e
drejtésisé né njohuri & sé drejtés shgiptare dhe
njékohésisht t& asaj ndérkombétare dhe evropiane
synon pérmbushjen e kétij objektivi.

Dokumenti themelor q& lidhet me organizimin e
programit € integruar né Drejtési, “Rregullore e
Programit”, evidenton si objektiva kryesore t& tij
arritjen e 4 qgéllimeve té cilat né térssi pérfagésojné
pérpjekje né linj¢ me Strategjing e Institucionit pér té
kontribuar né pérgatitien ¢ profesionistéve té afté né
fushén e drejtésisé, pajisur me aftési dhe cilési
pérshtatshme pér pérthithjen nga tregu i punés.

. Standardi 1.3 - Pﬁ;gﬁimét e sfudimeve__ofrphen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

i
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Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve
gshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore n& fugi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit éshté ng
pérputhje me nivelin e kualifikimit ¢ arritur dhe t& |
' pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Nga ana formale programi i integruar n§ Drejtési &sht
né linjé me kérkesat né numrin e krediteve dhe shtrirjen |
né 5 vite. N& drejtim (& pérmbajtjes programi ka tipare
q¢ mund t& influencojné pérgatitien e studentéve né
ményré jo ezauruese. Késhtu, viti i paré i studimit
pérfshin léndé (¢ cilat nuk lidhen me fushén e drejtésisé
si algjebra, kompozimi dhe arti, etj. Ky vit i paré &shts
I pérbashkét pér ¢do degé studimi t& ofruar nga ana e
Institucionit, duke i mundésuar studentéve zgjedhjen e
drejtimeve pérkatése né drejtési, ekonomi etj., né vitin
e dyté. Megjithé vlerén e pranueshme t& ofrimit t&
disiplinave t& tjera qé zhvillojné logjikén dhe hobe 1&
studentéve, dedikimi i 60 krediteve nga 300 kredite t&
programit jo n€ 1¢ndé & fushés sé drejtésisé éshte i
pap&rshtatshém dhe nuk i géndron as klasifikimit t&
léndéve n& kategori dhe pérqindje sipas Udhézimit Nr.
L5, daté 04.04.2008 “Pér Organizimin e Studimeve né
Institucionet Publike t¢ Arsimit t¢ Lareé” dhe Vendim
Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve té
Studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimii té
Larté”,

Kjo duket edhe ne mungesén né program t& léndéve
klasike ~ t&  programeve  t&  drejtésisg  si
kriminalogji/penalogji, kriminalistiké, mjekési ligjore, |
“etj.

Né Kornizén Shqiptare t& Kualifikimit, programi |
integruar Master i Shkencave né Drejtési lidhet me |
_nivelin 7 & Kornizés.

Standardi L11 - Institucioni harton nj€ plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve (¢

mésimdhénies dhe t& & nxénit,

Kriteri 1 Institucioni harton nj& plan strategjik né

nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e

programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton nj& plan strategjik né

nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe t& t8 nxénit.

Institucioni ka hartuar Plane Strategjike 4 vjecare 2018-
12022 dhe 2012-2017; sidoqofté 16 dy dokumentat dhe
né pergjithési dokumentat themelore t& Institucionit
nuk kané veshje zyrtare, duke mos pércakiuar
autoritetin wmiratues, datén e vendimit pérkatés dhe
siglén e institucionit,

Pértej késaj problematike, mund t& thuhet se né te dy
Planet strategjike t& Institucionit pérfshihen objektiva |
u€  drejtim 8 p&mirésimit ¢ mésimdhénies,
metodologjisé sé¢  mésimdhénies duke synuar |
ekselencén akademike, zhvillimin e kérkimit shkencor
t€ personelit akademik, pérmirésmin e vazhdueshém te
performancés sé personelit dhe matjen ¢ géndrueshme |
1€ saj, etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

e profesionistéve té suksesshém né njé mjed
avancuara, aftési analitike, kérkimore, metod

2. Ng& dy Planet Strategjike t& Institucionit
mésimdhénies, metodologjisé s& mésimdhé
kérkimit shkencor té personelit akademik, pér
dhe matjen e qéndrueshme t& saj.

3. Nga ana formale programi i integruar n& Drejtési

¢ cikle sipas Kartés sé Bolonjés dhe kuadrit ligjor r
q¢ mund t€ influencojné pérgatitjen e studen
nga 300 kredite t& programit jo né &énde t& fush
qéndron as klasifikimit t¢ léndéve né kategor

Ndér géllimet dhe misionet kryesore t& Institucionit né Planet Strategjike & Institucionit si dhe nenit
3 té& Statutit identifikohen zhvillimi i programeve né 3 nivelet e arsimit & |

arté, qé synojné pérgatitjen

is divers e ndérkombétar, té pajisur me dije e njohuri t&
ike dhe njgkohésisht me qasje ndaj vlerave té integritetit.
pérfshihen objektiva ng drejtim t& pérmirésimit té
nies duke synuar ekselencén akademike, zhvillimin e
nirésimin ¢ vazhdueshém té performancés sé personelit

€shté né linjé me parimet e organizimit né kredite
1€ fuqi. NE drejtim & pérmbajtjes progami ka tipare
né ményré jo ezauruese. Dedikimi i 60 krediteve

€s s€ drejtésisé eshté i papérshtatshém dhe nuk i
i dhe pérqindje sipas aftéve

téve

-

-

nguligiore. Kjodukat edhe
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ne mungesén né program té léndéve klasike té programeve t€ drejiésisé si kriminalogji/penalogji,
kriminalistiké, mjekési ligjore, etj.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Piesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, baza ¢ t& dhénave té njésisé, freskimi
| vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

N& pérputhje me kérkesat ligjore né nenin 18 & Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit & Larté né Republikén e Shqipérise” | 1AL ka né pérbérje t& strukturés sé tij akademike
tre fakultete si mé poshtg:

L. Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale (mé par€ quhej “Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave™);
2. Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit;
3. Fakulteti i Informatikés.

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale, sipas kérkesave té nenit 23 te Ligjit pér Arsimin e Larts, pérbéhet
nga dy Departamente dhe njé Qendér si me poshté (Tabela 1 e Anekseve):

I, Departamenti i Drejiésisé dhe Shkencave Humane;
2, Departamenti i Shkencave Sociale;
3 Qendra kérkimore pér Shkencat Sociale.

Programi i studimit n€ fjalé ofrohet nga Departamenti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane né Fakultetin e
Drejtésisé dhe Shkencave Sociale.

Statuti i IAL-sé né fjalé mban datén Prill 2017 dhe né nenin 9 reflekton t& njejtén strukturé akademike. N& bazé
té nenit 11 t& Statutit, Senati Akademik, si organi kolegjial mé i larts, drejtohet nga Rektori dhe mbidhet né
ményré periodike. N& bazé t& nenit 12 t& Statutit, Senati orienton dhe mbéshtet politikat strategjike akademike t&
Institucionit. N& bazé té nenit 13 & Statutit, Senati pérbéhet nga Rektori, dymbédhjeté anétaré nga njésité kryesore
si dhe njé student i zgjedhur nga Késhilli i Studentéve.

Dekani (i Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Sociale), né bazé té nenit 17 t& Statutit, emérohet dhe shkarkohet
nga Bordi Administrativ i Institucionit bazuar né propozimin e Rektoratit dhe miratimin ¢ Senatit Akademik,
Sipas t€ njéjtit nen t& Statutit, Dekani i Fakuyltetit duhet & ketg titullin “Profesor”. Ni bazé t& nenit 18 t& Statutit,
Dekani i Fakultetit éshté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore dhe pérfaqésuesi i saj. Ndér 18 tjera
Dekani, drejton Késhillin e Fakultetit, mbikéqyr zbatimin e procedurave t& Institucionit nga stafi i Fakultetit,
koordinon programin akademik duke vlerésuar pérmbajtjen e programit, merr pjesé né rekrutimin e stafit
akademik, merr pjesé né Rektorat dhe organe t& tjera t8 universitetit etj. Késhilli i Fakultetit kryesohet nga Dekani
dhe pérbéhet nga Zv. Dekani, drejtuesi i njésisé kryesore, drejtuesi i njésisé bazé, njé anétar nga stafi jo-akademik,
njé pérfagésues nga Késhilli i Studentsve,

N¢& bazg t€ nenit 21 t& Statutit, Departamenti dhe Qendra Kérkimore Shkencore Jjané njésité akademike bazé pér
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor. Né bazé t¢ nenit 22 t& Statutit — i cili reflekton nenin 25 t& Ligjit pér
Arsimin ¢ Larté, Departamenti pérbéhet nga 8 paktén shtaté anétars 18 punésuar mé kohé t& ploté si personel
akademik, nga té cilét t& paktén tre duhet t& kent grada shkencore ose tituj akademike. N& bazg t& nenit 23 t&
Statutit, g€ reflekton nenin 45 t& Ligjit pér Arsimin e Lartg, drejtuesi i Departamentit, mban titullin “Profesor”ose
“PhD” nga njé universitet t& vendeve anétare t§ OECD-sé ose BE-sé. Drejtuesi i Departamentit, ndér té tjera,
zhvillon strategjiné e Departamentit, pérgatit shpérndarjen e ngarkests mésimore, mbikqyr mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor, merr pjesé ng rekrutim té stafit akdemik.

Né dhjetor 2018 IAL ka miratuar rregulloren e programit t& studimit né fjalé ~nuk éshté e qarté nése njé rregullore
e tillé ka ekzistuar dhe mé paré. Rregullorja pércakton misionin e programit t& studim

paraqitje t& kérkesave t& tregut, strukturén e programit, ményrén e vierésimit -3
plagjiaturén.
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#  Struktura akademike e Fakultetit

Sipas & dhénave € administruara dhe sipas informacionit & marré gjaté vizités né Institucion, Fakulteti i
Drejtésis€ dhe Shkencave Sociale ka né pérbérje t& tij dy departamente dhe njé Qendér. Pér vitin akademik 201 3-
2014 nuk ka informacion lidhur me pérbérjen e Qendrés Kérkimore pér Shkencat Sociale. Secili nga
departamentet dhe Qendra pérbéhen nga t& paktén 7 anétaré personel akademik efektiv (PAE), nga t& cilét
minimumi 3 kané grada shkencore ose tituj. (Pér mé& shumé shih Tabelat 2 dhe 3 t& Anekseve). Gjaté vizités,
GVJ zhvilloi njé takim mé Dekanen e Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Sociale dhe Drejtuesen e
Departamentit t& Drejtésisé dhe Shkencave Humane. GVJ konstaton se Dekania e F akuletit nuk éshté mé titullin
“Profesor” si¢ kérkon neni 42 i Ligjit pér Arsimin e Larté,

M T& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pergjegjés (Pér informacion mé t& detajuar shih Tabelat 2
dhe 3)

Pér vitin akademik 2013-2014, Departamenti i Shkencave Humane dhe Shkencave Soci ale kishte né pérbérje &
tij 9 anétaré PAE prej t& ciléve 1 me titullin “Profesor”, 2 me titullin “Profesor i Asociuar”, 4 me gradén
“Doktor”, 1 Doktorant dhe | t& nivelit LLM dhe 27 anétaré PAK prej & ciléve 3 me titullin “Profesor”, 2 me
titullin “Profesor i Asociuar”, 13 me gradén “Doktor”, 3 Doktorantg dhe 6 Msc.

Pér vitin akademik 2014-2015, Departamenti i Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale kishte né pérbérje t&
tij 9 anétaré PAE prej t& ciléve | me titullin “Profesor”, 1 “Profesor i Asociuar”, 5 me gradén “Doktor”, |
Doktorant, dhe | LLM dhe 19 anétaré PAK prej t& ciléve 2 me titullin “Profesor”, 2 me titullin “Profesor i
Asociuar”, 8 me gradén “Doktor”, 3 Doktorants dhe 4 Msc.

Pér vitin akademik 2015-2016, Departamenti i Shkencave Iumane dhe Shkencave Sociale kishte né pérbérje t&
tij 7 anétaréPAE prej té ciléve 1 me titullin “Profesor i Asociuat”, 3me gradén “Doktor”, si dhe 3 Doktorants
dhe 16 anétaré PAK prej té ciléve 2 me titullin “Profesor”, 1 me titullin “Profesor i Asocivar”, 9 me gradén
“Doktor”, 2 Doktoranté dhe 2 Msc.

Pér vitin akademik 2016-2017, Departamenti i Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale kishte né pérbérje t&
tij 9 anétaré PAE prej té ciléve | me titullin “Profesor i Asocinar”, 6 me gradén “Doktor” dhe 2 Doktoranté dhe
9 anétaré PAK prej té ciléve | me titullin “Profesor i Asociuar”, 4 me gradén “Doktor”, 2 Doktoranté dhe 2 Msc.

Pér vilin akademik 2017-2018, Departamenti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane? kishte né pérberje té tij 8
anétaréPAE prej € ciléve 1 me titullin “Profesor i Asociuar”, 3 me gradén “Doktor”, 1 Doktorant, dhe 3 Msc.
dhe 6 anétaré PAK prej té ciléve 2 me titullin “Profesor”, 1 me titullin “Profesor | Asocinar” dhe 3 me gradén
“Doktor”.

Pér vitin akademik 2018-2019, Departamenti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane ka né pérbérje t€ tij 7 anétaré
PAE prej € ciléve 2 me titullin “Profesor i Asociuar”, 2 me gradén “Doktor”, 2 anétaré me Msc si dhe 1 me
LLM. dhe 7 anétaré PAK prej 1 ciléve 5 me gradén “Doktor” dhe 2 Doktoranté.

Ng vizitén dhe takimin me Dekanen e Fakultetit dhe Drejtuescn e Departamentit, GV konstatoi se drejtuesja e
Departamentit Eshté me gradén “Doktor” sipas kérkesave té nenit 45 t& Ligjit pér Arsimin e Larts,

Standardi/Kriteret ' ' Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
pérmbushjen e misionit t# tij.

Kriteri 1 Instituciont organizohet né ményré q¢ t6 | Né bazé (6 nenit 5 (& Statutit, Institucioni ka pér qéllim

pérmbushé misionin e tij; dhe mision edukimin dhe zhvillimin e njohurive mbi
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; bazén e kérkimit shkencor. Sa mé sipér do realiz_t_)het
NS s e
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Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy
- departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, s€ paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision té mirépércaktuar;

Kriteri § Departamenti duhet té keté né pérbérje té tij
t€ paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér € cilét t& paktén 3 duhet t& Jené me gradén
shkencore “Doktor”,

me organizimin e studimeve né & tre oiklet
universitare,

P&r t& pérmbushur kété mision dhe q&llim, Institucioni
ka n& pérbérje té tij tre fakultete nga té cilét, Fakulteti
i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale pérbéhet nga
Departamenti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane,
Departamenti i Shkencave Humane dhe Qendra
Kérkimore pér Shkencat Sociale,

Sipas t& dhénave nga viti akademik 2013 deri ne vitin
akademik 2019, Departamenti i Drejtésisé dhe
Shkencave Humane ka patur dhe vazhdon t& kets né
pérbérje té tij t& paktén 7 anétare efektivé, nga té cilét
t& paktén 3 kan¢ qené me gradén shkencore “Doktor”.

Standardi IL3 - Njésité ¢ institucionit angazhohen
programeve té studimeve.

d;éjtpiérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin ¢

Kriteri 1 Njésite bazé dhe kryesore jané t&
-ndérgjegjshme  pér  pérgjegjésite Q¢ kang pér
realizimin e programeve té studimeve:

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen ng
procesin e rekrutimit t& personelit akademik té
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Fakulteti dhe Departamenti i Drejtésisé  dhe
Shkencave Humane jang pérgjegjés pér realizimin ¢
programit t¢ studimit. Dekani i Fakultetit, si antoriteti |
meé i larté i njésisé kryesore, drejton Késhillin e
Fakultetit, mbikqyr zbatimin e procedurave t§
[nstitucionit nga stafi i Fakultetit, koordinon
programin akademik duke vlerssuar pérmbajtjen e
programit, merr pjesé né rekrutimin e stafit akademik,

merr pjesé n¢ Rektorat dhe organe t& tjera té

universitetit. Drejtuesi i Departamentit, ndér & tjera,
menaxhon aktivitetin e njésisé bazé, gshts pérgjegjés

| pér zhvillimin e strategjisé sé Departamentit, pérgatit,
| né bashképunim me Dekanin dhe Rekiorin, programet

¢ léndéve dhe shpérndarjen e oréve t& mésimdhénies |
tek lektorét, kontrollon aktivitetet e kérkimit shkencor
dhe mésimdhénies et;.

NE& bazé (& nenit 24 (& Statutit, Drejtuesi i

Departamentit pércakton nevojat e Departamentit pér
staf & ri, koordinon k&t& proces me Rekforin dhe
| Dekanin si dhe merr piess né vierésimin e

kandidatéve. Institucioni ka hartuar dokumentin

“UNYT policy on faculty hiring”. Sipas njé shénimi né
fund t& dokumentit, kéto procedura jané hartuar né
bazé t& dokumentit pérkatés t8 aprovuar nga Senati,
megjithaté né dokumentat e depozituar nuk ka
evidencé t& kétij dokumenti té Senatit. Ky dokument
procedurash pér rekrutimin e stafit akademik daton |
fanar 2017, N& bazé t& dokumentit t& sipércituar,
procedura e pérzgjedhjes sé stafit akademik nis nga
pergjegjési i departamentit dhe/ose dekani icilifa
pércakiojné nevojén pér staf t¢ ri akademik. Rektori
ose nj¢ pérfagésues i tij kérkon aprovimin e
Adminsitratorit. Pas procedurave aprovuese, njoftimi
per vend t& liré pune shpallet publikisht brenda dhe
Jashté vendit. Pérgjegjési i departamentit s& bashku me
staf akademik t& fakultetit dhe njé ckspert i jashtém
jan€ pjesé t& komsionit ad hoc pér pérzgjedhjen e
kandidatéve t& cilét kang dorézuar dokumentacionin e}
ploté.

:‘I- !
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Hapat e procesit ¢ rekrutimit ilustrohen dhe nga
shtojea no. 20 “Hiring Practice_Law position B.B”
depozituar nga institucioni si dokument shtesé.
Gjithashtu, pérfshirja e Departamentit né rekrutimin e
personelit akademik u konfirmua dhe nga takimi me
pérfaqesuesen e Zyrés sé Burimeve Njerézore ¢ cila
konfirmoi se nevojat si pér PAE dhe pér PAK
percaktohen brenda Departmentit. Pérgjegjési i

- Departamentit njofton me email Zyrén ¢ Burimeve
Njerézore lidhur me kérkesén pér hapien e njé vendi t&
ri pune, si dhe kriteret dhe kushtet pérkatése (p-sh
volumi i oréve té angazhimit). Dekani dhe drejtuesi i
departamentit jané pjesé t& komisionit ad hoc qé
ngrihet pér rekrutimin e stafit akademik.

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

1. Né& pérputhje me kérkesat ligjore, struktura e Institucionit konsiston né tre fakultete nga t& cilé,
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale pérbihet nga Departamenti i Drejtésisé dhe Shkencave
Humane, Departamenti i Shkencave Humane dhe Qendra Kérkimore pér Shkencat Sociale. Gjaté gjithé
periudhés s¢ vierésuar né kété raport, Departamenti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane ka patur né
pérbérje (¢ tij t& paktén 7 anétaré efektivé, nga t& cilét té paktén 3 kané qené me gradén shkencore
“Doktor”. Dekania e Fakultetit nuk mban titullin “Profesor” si¢ kérkon neni 42 i Ligjit pér Arsimin e
Larté. Drejtuesja ¢ Departamentit mban gradén “Doktor” sipas kérkesave t& nenit 45 t& Ligjit pér
Arsimin ¢ Lartg. |

2. Fakulteti dhe departamenti me drejtuesit pérkatés périshihen né realizimin e programit t& studimit si
dhe né procesin e rekrutimit t8 stafit akademik.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), rapotti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel
akademik/ administrativ, shp&rndarja ¢ ngarkesés pér personelin akademik, marrédhénict me
strukturat e tjera jashté kohés s8 pungsimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Programi i integruar Master i Shkencave né “Drejtési” ofrohet nga Fakulteti i Drejtésisé dhe i Shkencave Sociale.
Referuar Statutit, Fakulteti i Drejtésisé dhe i Shkencave Sociale éshté i organizuar né 3 njési bazg, Departamenti
i Drejtésisé dhe i Shkencave Humane, Departamenti i Shkencave Sociale dhe Qendra Kérkimore pér Shkencat
Sociale. Programi i integruar Master i Shkencave né Drejtési ofrohet nga Departamenti i Drejtésisé dhe i
Shkencave Humane, i cili gjithashtu ofron edhe 2 programe Master i Shkencave né “E Drejté Ndérkombétare dhe
Tregtare” dhe né “Marrédhénie Ndérkombétare”, Rrjedhimisht personeli i brendsham efektiy mbulon n& ngarkesé
njékohésisht disa programe.

Departamenti qé &shté dhe njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t¢ integruar Master né Drejtési pérmban
numin minimal t& nevojshém qé kérkon ligji prej 7 anétarésh, numér q& shté ruajtuar né (€ gjitha vitet ¢ periudhés
sé€ vierésimit (2013-2018). Kompozimi i departamentit dhe angazhimi i pérsonelit akademik me kontrats (PAK)
ka ndryshuar né vite. Pérgjithésisht né té& gjitha vitet akademike qé jan€ pjesé (€ vlerésimit, sipas t& dhénave nga
institucioni, Departamenti ka pasur né anétarési 7 anétaré PAE kurse personeli PAK ka ndryshuar gjaté viteve.
Pérmbushja e kérkesave ligjore né drejtim t€ gradave dhe titujve rezulton né vite e ndryshme, pérgjithésisht e njé
numri {8 vogél né raport me nevojat e njé programi té integruar Master Shkencor né Drejtési, Personeli ndihmés
akademik n€ ¢do vit ka qéné né numér relativisht & qéndrueshém né intervalin 21-27 anétarg, pérvec vitit 2014-
2015 né& t& cilin ésht& ulur né 18 anétars, dhe né raport t€ pérshtashtém me personelin akademik dhe numrin e

studentéve.
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Né lidhje me procedurat e rekrutimit, rekrutimi béhet mbi bazén e kérkesave t& Kodit t8 Punés ng lidhje me
njoftimin, procedurén e rekrutimit, lidhjen e kontratés e termat e saj, et]. Rregulla mbi ményrén e péreaktimit t&
nevojave p&r punésim, autoriteteve qé pércaktojng kriteret, ngritjen e komisioneve ad-hoc ¢ kompozimin e tyre
gienden edhe né Statutin dhe Rregulloren e Institucionit,

Kontrata e punés pér personelin PAE dhe PAK &shts e organizuar né pjesé, duke pérshkruar [éndét né & cilat do
t& angazhohet personeli, t& drejtat dhe pérgjegjesité, pasojat, ményrén ¢ zgjidhjes s& kontratés. Né disa vite
kontratat nuk kané (& njéjtat & dhéna né drejtim t& numrit t& oréve t& angazhimit t& personelit dhe pérgjegjésits
pérkatése, ndérkohé q& né vitin e fundit akademik ka njé rregullim standard & kontratave né elementét e oréve,
léndéve né t& cilén do t& jete angazhimi, etj,

Institucioni zbaton rregullime t& veganta € ndryshme nga ato té parashikuara né Udhézimin Nr. 20, daté
09.05.2008, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés dhe Udhgzimin e ri Nr. 9, daté 10.09.2018, i cili n& pikén 5 t&
tij parashikon t& drejtén e IAL jo publike pér pércaktimin e ngarkesés minimale nga veté institucioni.
Numri i oréve pér stafin e brendshém si¢ rezulton edhe nga angazhimi né léndé arrin mesatarisht né 400-500 oré
né auditor dhe aktivitete & tjera mbi kéts ngarkesé, kurse personeli i jashtém angazhohet sipas léndéve dhe
ngarkesés pérkatese qé 8shté 45 oré per ¢do léndé por pa pércaktim té qéndrueshém né gdo kontraté.

N& vitin akademik 2018-2019, stafi akademik i angazhuar né kété program studimi pérbehst nga: 19 PAE prej t&
ciléve 1 me titullin “Profesor”, 3 me titullin “Profesor i Asociuar”, 7 me gradén “Doktor”, 1 Doktorant dhe 7
Msc., dhe 7 PAK prej té ciléve S me gradén “Doktor” dhe 2 Doktorantg,

Né vitin akademik 2017-2018, stafi akademik i angazhuar né kété program studimi petb&hej nga: 17 PAE prej t&
ciléve 1 me titullin “Profesor”, 2 me titullin “Profesor | Asociuar” dhe 8 me gradén “Doktor” dhe 6 PAK prej té
ciléve 2 me titullin “Profesor”, 1 me titullin “Profesor i Asociuar” dhe 3 me gradén “Doktor”,

Né vitin akademik 2016-2017, stafi akademik i angazhuar n& kété program studirni pétbehej nga: 15 PAE prej t&
cileve 1 me titullin “Profesor”, 3 me titullin “Profesor i Asociuar”, 8 me gradén “Doktor”, 3 Doktoranté dhe 2
Msc dhe 8 PAK pre;j té ciléve 1 me titullin “Profesor”, 3 me gradén “Doktor”, 3 Doktoranté dhe 1 Mse.

NE vitin akademik 2015-2016, stafi akademik i angazhuar né kéts program studimi pérbehej nga: 15 PAE prej 16
ciléve 2 me titullin “Profesor”, 3 me titullin “Profesor i Asociuar”, 4 me gradén “Doktor”, 3 Doktorants dhe 3
Mse. dhe 14 PAK prej t& ciléve 3 me titullin “Profesor”, 2 me titullin “Profesor i Asociuar”, 6 me gradén
“Doktor”, 2 Doktoranté dhe 1 Msc.

N& vitin akademik 2014-2015, stafi akademik i angazhuar né kété program studimi pérbéhej nga: 15 PAE prej t&
ciléve 3 me titullin “Profesor”, 2 me titullin “Profesor | Asociuar”, 7 me gradén “Doktor” dhe 3 Msc. dhe 17
PAK prej € ciléve 2 me titullin “Profesor”, 2 me titullin “Profesor i Asociuar”, 6 me gradén “Doktor”, 5
Doktoranté dhe 2 Msc.

Né vitin akademik 2013-2014, stafi akademik i angazhuar n& kété program studimi perbéhej nga: 15 PAE prej t&
ciléve 4 me titullin “Profesor”, 3 me titullin “Profesor | Asociuar”, 3 me gradén “Doktor”, 1 Doktorantdhe 4 Msc,
dhe 17 PAK prej té ciléve 3 me titullin “Profesor”, 2 me titullin “Profesor i Asociuar”, S me gradén “Doktor”, 4
Doktoranté dhe 3 Msc.

Pérgjaté viteve akademike 2013-2016 ka pasur nj& angazhim t& njé numri pak mé té larté té personelit akademik
té jashtém me grada e tituj, sidogofté né vija t& pérgjithshme angazhimi | personelit akademik né program luhatet
né masén 32-33 total personel i brendshém dhe i jashtém i programit né vitet akademike 2013-2016, dhe 22-23
total personel i brendsh&m dhe i jashtém i programit pér vitet akademike 2016-2019. N& t& dhénat mé sipér,
sidoqofté jané mbajtur t& pérfshiré edhe anétarét e personelit akademik qé nuk plotésojné kriterin ligjor t& gradés
pér mésimdhénie né njé program t& integruar. Angazhimi i personelit PAE dhe PAK pér t& gjitha vitet akademike
né vlerésim, raporti me personelin ndihmés akademik gjenden né tabelat 5 dhe 6 t& Anekseve.

N¢ lidhje me raportin PAE dhe PAK, né aspektin numerik, referuar té dhénave t6 Institucionit, raporti paragitet
si vijon: ' '
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2018-2019: 73.1 % PAE /1 26.9 % PAK;
2017-2018: 74 % PAE / 26 % PAK;

2016-2017: 65.2 % PAE / 34.8 % PAK:
2015-2016: 51.7 % PAE / 48.3 % PAK:
2014-2015: 46.9 % PAE / 53.1 % PAK;
2013-2014: 46.9 % PAE / 53.1 % PAK.

2 viteve mé té fundit akademike 2017-2018 dhe 2018-2019 personeli akademik efektiv i angazhuar pér realizimin
e programit &shté n& linjé me kriterin 70% t& numrit total & anétarsve t3 personelit t& angazhuar né program,
konkretisht 17 PAE né raport me 6 PAK n& 2017-2018 dhe 19 PAE néraport me 7 né 2018-2019. Né vitet e tjera
ky raport nuk arrihet ose afrohet, konkretisht né vitin 2016-2017 ky raport éshté 15 PAE me 8 PAK, n& vitin
2015-2016 ésht&15 PAE me 14 PAK, dhe névitet 2014-2015 e 2013-2014 ky raport 8shté i pérmbysur 15 PAE
me 17 PAK.

Duhet theksuar q& né ¢do vit akademik titullaré t8 léndéve nga PAE pérsériten né njé numér prej 5-6 léndésh, ns
disa raste edhe né 8-9 léndé. Kjo pa pérfshire anagazhimin qé i njgjti personel akademik ka né programet Master
Shkencor qé ofrohen nga Departamenti ¢ Fakuleti q¢€ nénkupton njé ngarkesé edhe mé t¢ madhe t& personelit
akademik. Ka gjithashtu njé problematiké né drejtim t& pérmbushjes sé kritereve pér gradat e titujt t& personelit
qé angazhohet né mésimdhénie né programin Master. Megjithése duket t& jet& né vémendjen e Institucionit
adresimi i késaj nevoje, njé numér titullarésh t6 [éndéve & personelit t& brendshém e t& jashtém kang vetém gradén
shkencore Master Shkencor. Té dhéna t& plota né lidhje me moshén, gradat e titujt sipas kategorive, jané
pasqyruar né tabelat 5, 6, 7.1, 7.2 n& Anekset ¢ Raportit,

Gjithashtu prang programit asistojné rreth 23 anétaré personel staf administrativ, njé numér i géndrueshém né
vite prané programit.

Pérbérja e Késhillit Shkencor paragitet né tabelén 4 t& Anekseve.

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:

—  Plani mésimor i lidhur me stafin akademik. i ndarg sipas viteve akademike (pérfshiré tek tabelat ng
word)

— CV e pedagogéve: B. F; A K;A. Zh

— Kontraté LP (pranveré 2015)
Kontraté L.P (pranverg 2016)

- Faculty Selection Committee Meeting

- Faculty Selection Criterias and Procedures

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret [ Vlerésimi sipas standardeve
Standardi IL1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér

pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve., - ;
Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- ‘Angazhimi i personelit akademik, ndihmés mésimor |
shkencor dhe administrativ i institucionit | shkencor dhe administrativ &shté pérgjithésisht i
angazhohen né pérputhje me objektivat e pérshtatshém né drejtim & arritjes s& objektivave té
programeve t€ studimeve dhe pér arritjen e tyre; programit; sidoqofté progarmi ka njé problematiks t&
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mé&simor- ndjeshme né drejtim t& numrit 8 ulét 8 stafit efektiv
shkencor dhe administrativ. i institucionit | dhe né pergjithési t& té gjithé personelit akademik qé
angazhohen n& pérputhje me strategjing pér | ofron kurset e programit ¢ integruar Master Shkencor
zhvillim té institucionit. n& Drejtési, duke béré qé njé pedagog t& ofrojé deri né
7-9 1éndé€ brenda programit. Kjo situaté &shté sidomos
¢ ndjeshme né rastin ¢ personelit t& brendshém,

personel i cili pérveg késaj ngarkese ka edhe ngarkesé |
mésimore n& programet Master Shkencor gé ofron
Departamenti, si Master né t& Drejté Ndérkombétare
dhe Tregtare. Gjithashtu, né_program pérfshihet
personel akademik qé n_tr K ZotE) _n_grrad_a € tithy sip as
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| kérkesave ligjore pér personelin akademik t& programit
1& integruar Master Shkencor sipas akteve né fuqi.
Pér t& gjitha sa mé sipér, pérmbushja e objektivave &

| programit &shté e diskutueshme; njékohésisht edhe ng

drejtim & arritjes s& objektivave strategjike pér
zhvillim & Instituconit mund t& argumetohet se njé

| ngarkesé e tillé afekton cilésiné dhe zhvillimin e profilit

akademik ¢ shkencor t& personelit akademik t&
institucionit dhe ofrimin e nj§ programi real t& arsimit
té larté,

Standardi IL4 - Personeli akademik angazhohet
institucionit.

né hartimin dhe zbatimin e politikave (& zhvillimit (&

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e  kurrikulés dhe né  vendimet
(institucionale q& i pérkasin  organizimit
programeve € studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe pércaktimi
i ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi.

Sipas informacioneve né institucion né diskutime me
personelin akademik dhe drejtuesit mund t& thuhet se
pérgjegjésia kryesore né hartimin e kurrikulés,
literaturés, etj. qéndron tek personeli akademik i
njésisé bazé.
Sidoqofté, mbetet i viefshém né lidhje me mungesén né
Statutin ¢ Universitetit t& miratuar né vitin 2017 t&
parashikimeve mbi rolin dhe detyrat e Departamentit
dhe vendimmarrjet ¢ tij kolegjiale né drejtim té
programeve qé€ ofron si njési akademike e shkencore
pérgjegjése pér kéto programe.
Sipas Statutit, né kompetencat e Drejtuesit  té
Departamentit pérfshihet edhe pérgatitja programeve
t& kurseve n¢ bashkéveprim me Dekanin dhe Rektorin
e Institucionit. Nuk ka parashikime t& garta né Statut né
lidhje me g¢éshtjen nese ky rol éshté vetém né fazén
pérfundimtare & procesit dhe sidomos rolin e lektorit
né hartimin e kurrikulés sé léndés pérkatése dhe
vendimmartjes s& Departamentit si njésia  bazé
akademike e shkencore,
Sipas Statutit, njé rregullore e veganté pér té drejtat e
personelit akademik do (& hartohet ma te] né kohg,
ndérkohe qé té drejtat e personelit akademik sidomos
‘né drejtim 18 lirive akademike dhe shkencore duhet t2
_pérfshihen né norma themelore né Statutin e
Institucionit. Po késhtu Statuti pérmban parashikime n&
lidhje me kompetencat e Késhillit t& Fakultetit na lidhje
me miratimin e programeve té reja t& studimit sipas
fushave t& departamenteve por nuk ka parashikime se
cili éshté roli i departamentit né kets proces.
Rekrutimi dhe ngarkesa qé parashikohet pér personelin
akademik ¢ brendshém e t& jashtém pérmban
_problematikat e observuava né seksionet mé sipér,

Standardi I1.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin |

€ personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit ng
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohs
(€ ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyté
dhe n& programet e integruara té studimeve t& ciklit
t8 dyté pérbén sé paku 70% t& personelit akademik
& angazhuar pér realizimin e programeve
respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit t& personelit;

Rekrutimi i personelit akademik rregullohet né drejtim
t€ procedurave pér rekrutim né Statutin e institucionit,
nenet 38-41. Statuti pérmban parashikime edhe pér |
procedurén e rekrutimit & personelit ndihmés dhe atij
administrativ. Nga takimi me stafin dhe konsultimj j
dokumentacionit, pérparési | jepet personelit  té
kualifikuar sidomos né universitete t& huaja, sidomos
edhe pér shkak t¢ kriterit té njohjes sé gjuhés angleze
pér qéllime t& mésimdhénies.

Institucioni ka edhe rregullore mbi procesin e

rekrutimit,  megjithése
: £
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Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé 16 dhénash t6
raporteve t& rekrutimit t8 personelit, t& njoftimeve

pér vende vakante, etj.

“Profesor i Asociuar”, 7 me gradén “Doktor”, |

angazhuar né k&8 program studimi pérbéhej nga: 17

- “Profesor i Asociuar” dhe 8 me gradén “Doktor” dhe 6
PAK prej t& ciléve 2 me titullin “Profesor”, | me
titullin “Profesor i Asociuar” dhe 3 me gradén |
“Doktor”. :

Pérgjaté viteve akademike 2013-2016 ka pasur njé
-angazhim € njé numri pak mé t& larté t& personelit

_program luhatet né masén 32-33 total personel i
‘brendshém dhe i jashtém i programit né vitet
~akademike 2013-2016, dhe 22-23 total personel i
| brendshém dhe i jashtém i programit pér vitet
-akademike 2016-2019. N& t& dhénat mé sipér, sidoqofté

informacioni mbi kohén dhe autoritetin adoptues: si¢ |
&shté theksuar edhe mé sipér, né pérgjithési né té gjithé |

dokumentacionin e programit mungon informacioni
mbi subjektin aprovues dhe fuging e tyre, nuk
pérmbajné firmé e vulé. Konirata ¢ punés &shté e

organizuar né pjesé, duke pérshkruar léndét né 6 cilat |

do t& angazhohet personeli, (¢ drejtat dhe pérgjegjésite,
pasojat, ményrén ¢ zgjidhjes sé kontratés, etj. Né disa
vite kontratat nuk kané t& njéjtat t& dh&na né drejtim té
numrit & oréve t& angazhimit t& personclit dhe
pérgjegjésité pérkatése, ndérkohé qé& né vitin e fundit
akademik ka njé rregullim standard t& kontratave né
elementét e oréve, [éndéve né t& cilén do t& jete
angazhimi, etj.

Né vitin akademik 2018-2019, stafi akademik i
angazhuar né kété program studimi pérbéhét nga: 19

PAE prej té ciléve | me titullin “Profesor”, 3 me titullin

Doktorant dhe 7 Msc,, dhe 7 PAK prej t& cildve 5 me
gradén “Doktor” dhe 2 Doktorants.

NE vitin akademik 2017-2018, stafi akademik i

PAE prej té ciléve 1 me titullin “Profesor”, 2 me titullin

N€ vitin akademik 2016-2017, stafi akademik i
angazhuar n€ kété program studimi pérbéhej nga: 15
PAE prej té ciléve 1 me titullin “Profesor”, 3 me titullin

“Profesor i Asociuar”, 8 me gradén “Doktor”, 3 |

Doktoranté dhe 2 Msc dhe 8 PAK prej t& ciléve 1 me
titullin “Profesor”, 3 me gradén “Doktor”, 3 Doktoranté
dhe 1 Msc.

akademik t€ jashtém me grada e tituj, sidoqofté né vija
t€ pérgjithshme angazhimi i personelitt akademik né

Jang€ mbajtur & pérfshiré edhe anétarét ¢ personelit
akademik q& nuk plotésojné kriterin ligjor t& gradés pér
mésimdhénie né njé program @ integruar. Angazhimi i
personelit PAE dhe PAK pér t€ gjitha vitet akademike
né vlereésim gjendet né tabelat né fund t& raportit.

Né lidhje me raportin PAE dhe PAK, referuar & |

dhénave t€ Institucionit, paraqitet si vijon:
2018-2019: 73.1 % PAE /26.9 % PAK;
2017-2018: 74 % PAE/ 26 % PAK;

2016-2017: 65.2 % PAE / 34.8 %PAK;




2014-2015: 46.9 % PAL / 53.1 % PAK:
2013-2014: 46.9 % PAE / 53.1 % PAK.

2 viteve mé té fundit akademike 2017-201 8, dhe 2018-
2019 personeli akademik efektiv i angazhuar pér
realizimin e programit &shté né linjé me kriterin 70% té
numrit total ¢ anétaréve t& personelit & angazhuar né
program, konkretisht 17 PAE né raport me 6 PAK né

' 2017-2018 dhe 19 PAE né raport me 7 né 2018-2019.
' N& vitet e tjera ky raport nuk arrihet ose afrohet, |

konkretisht né vitin 2016-2017 ky raport éshté 15 PAE
me 8 PAK, né vitin 2015-2016 &shté 15 PAE me 14
PAK, dhe ng vitet 2014-2015 e 2013-2014 ky raport
&shté i pérmbysur 15 PAE me 17 PAK.

NEg drejtim t& ngarkesés mésimore t& programit, mund
t€ thuhet se personeli PAE mbulon masén 85-90% t&
krediteve t& programit né raport me ngarkesén ¢ PAK,

- n€ ményré t€ ngjashme né 18 gjitha vitet akademike né

vlerésim. Sidogofté kjo vien nga ngarkesa me shumé
[€nd€ e personelit t& brendshim; né ¢do vit akademik
titullaré t& léndéve nga PAE pérsériten né nj& numér
prej 5-6 léndésh, né disa raste edhe né 8-9 lénda, Kjo

| pa pérfshiré anagazhimin q& i njéjti personel akademik

ka né programet Master Shkencor qé ofrohen nga

Departamenti ¢ Fakuleti q& nénkupton njé ngarkesé

edhe mé & madhe t¢ personelit akademik,

 NE drejtim t& vierésimit t& personelit mund & thuhet se

ka njg sistem té pérshtatshém pér vlerésimin e
personelit né disa nivele: peer evaluation, vlerésimi nga

ana e studentéve népérmjet pyetésoréve anonimé;
kontrolle rastésore dhe ka pér géllim kontrollin e |

elementéve & vlerésimit. Departamenti realizon
gjithashtu edhe njé monitorim vjetor qé bazohet né (&
dhénat e mbledhura nga vlerésimet ¢ béra gjaté vitit.

| Sipas t& dhénave té dorézuara nga Institutioni, Senati i

Universitetit ka miratuar né mars t& 2018 njé rregullore

| mbi ményrén e promovimit t personelit akademik

bazuar né njé vlerésim performance pér qgéllime t& |
promovimit g€ nis n& Departament ¢ pérmbyllet me |
vlerésimin e Rektorit, me t& drejtén pér apelim. Shefi i
departamentit dhe dekani i nénshtrohen gjithashtu |
vlerésimit por né nivel rektorati. Gjithashtu institucioni
pérfshin njé sistem vlerésimi ta ményrés sé realizimit t&
procesit t& viergsimit pérfundimtar né lénds 18
studentéve, proceduré g& kalon nga Shefi i
Departamentit dhe Dekani i Fakultetit. Rubrikat e
formularéve pérfshijng disa aspekte si mésimdhénia,
kérkimi shkencor, apo kontributi institucional, né
projekte, etj.

Institucioni mban njé bazé t& pérshtatshme t& té
dhénave t& rekrutimit t¢ personelit, t& njoflimeve pér |
vende vakante, etj. ose postuniversitare jashté vendit.
Institucioni publikon vendet vakante dhe kriteret

t vierésimi g-baguar né

sistern pikézimi, {

pérkatése né web site. Pérdoret vierdsi | ¢
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institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgje

| Standardi 112 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e

jésiti.

Kriteri 1Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD™) & fituar pran€ universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;
Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit ng programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;
Kriteri 3 Titullari dhe pedagoggt e léndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional™ ka
té paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
| njé pérvojé profesionale s@ paku S-vjecare né
| profesionin né t& cilin ofrohet ky program studimi;
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i qendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjesi i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegiési i programit jang
| t& punésuar me kohé t& ploté né institucionin qé
ofron programin e studimeve:
Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési i programit Master Shkencor ka gradén

PHD. Ndérkob& si¢ u evidentua mé sipér, ka njg

problematiké né drejtim t& pérmbushjes sé kritereve pér

gradat e titwjt & personelit qé angazhohet n&

mésimdhénie né programin Master. Megjithése duket

té jeté né vémendjen e Institucionit adresimi i késaj

nevoje, njé numér titullarésh t€ lendéve & personelit &

brendshém e té jashtém kané vetém gradén shkencore

Master Shkencor. Sidomos né 2 vitet e fundit |
akademike pér qéllime & arritjes s& kriterit t& gradés

dhe titullit, ka njé angazhim t& theksuar t& personelit me

- grada e tituj né nj& numér shumeé té larts léndésh qé nuk

mund € realizohet dot cilésisht né kéte ngarkesé, né
konsideraté gjithashtu edhe t& kérkimit shkencor qé

duhet & shoqérojé pérgatitjen né lénds, (Té dhénat pér

¢do vit ndodhen né Anekset e Raportit),

Rektori, Zv/rektori, drejtori dhe Zv/drejtori i qendrés
ndéruniversitare,  Dekani, Zv/dekani,  Drejtori,
Pérgjegjési i Departamentit, Koordinatorja e programit
Jang t& punésuar me kohé t& ploté né institucionin qé
- ofron programin e studimit. Duke pasur né konsideraté
-edhe numrin jo t& larts t& studentéve né program mund |
t¢ thuhet se né praktiké profesionale ka personel té

Standardi LS - Studentét q& ndjekin programet
apo programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté kané udhéheqés pér tezén.

_mjaftueshém pér udhéheqgje dhe mbikéqyrie.
e studimeve 1¢ ciklit t& dyté “Master i Shkencave”

Kriteri 1Studentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tezén q¢ pérgatisin pér marrjen e diplomés ng
pérfundim té studimeve 1§ kétij cikli;

Kriteri 2Udhéheqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor”;

Kriteri 3 Udh&heqgsi nuk mbikéqyr mé shumé se §
(pesé) studenté njekohésisht pér temat me karakter
“kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né programet
¢ studimeve né fushat e shkencave ts natyrés,
-shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjet) studenté njékohésisht pér temat e ofruara
€ programet ¢ studimeve né fushat e shkencave
shogérore e humane.

Nga takimet me studentét e konsultimin e temave to |
-dorézuara né biblioteké, mund t& thuhet se studentét qé
‘ndjekin programin ¢ integruar Master Shkencor né
Drejtési kané udhtheqés pér praktikén dhe punén
kérkimore kryesisht nga personeli me gradén
shkencore “Doktor” ¢ sipér. Gjithashtu, nga vézhgimi i
punimeve dhe sipas konsultimeve n& Institucion mund
t€ thuhet se kufiri i numrit 5 éshts i aplikueshém, kjo
dhe pér shkak t& numrit 6 ulst 5 studentéve t&
programit pérgjaté viteve.

pérgatitet teza,

Standardi IIL6 - Fusha studimore-kérkimore né (¢ cilén &shid
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet

specializuar udhéheqési Eshté né |
programi i studimit dhe éshté parashikuar té

&shté specializuar udhgheqési gshté né pérputhje me
fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén né
t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né (& cilén
&sht¢ parashikuar té hartohet teza,

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né & cilén

Nga vézhgimi i punimeve dhe sipas konsultimeve g
Institucion mund t& thuhet se angazhimi i pedagogéve
mbikqyrés t& temave t§ kérkimit béhet sipas fushés |
studimore-kérkimore né t& cilén 8shts specializuar |
udhéheqési dhe sipas kérkesave t& programit &
studimit,

pérmbushjen e misionit t# tij,

Standardi 117 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér
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Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal € personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve sh kollore;
Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve té studimeve t& ciklit t&

 dyté.

Programi nuk pérfshin oré laboratorike; siqodofig nga
konsultimi i dokumenatacionit dhe observimi né
institucion mund & thuhet se né program ka njé
angazhim t& personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve té tilla si kérkim i pavaruar, pérdorim
i pajisjeve kompjuterike etj.

Standardi 1118 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e |

nénligjore né fugi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& percaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore. ¢ zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve té
ciklit & dyt¢ dhe né programet e integruara t&
| studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi
i tyre, vlerdsohen me oré mésimore.

Né komunikimet prang insitucionit dhe vézhgimit t&
kontratave t& punés té personelit t& brendshém dhe t&
Jashtém rezulton q& né t& dyja rastet Institucioni zbaton :
rregullime € vecanta t€ ndryshme nga ato té
' parashikuara né Udhézimin Nr. 20, i datés 09.05.2008
i Ministrit t& Arsimit dhe Udhézimin e ri Nr. 9, daté
10.09.2018, i cili né pikén 5 t& tij parashikon t& drejtén
¢ IAL jo publike pér pércaktimin e ngarkesés minimale
nga veté institucioni,

Numri i oréve pér stafin e brendshém si¢ rezulton edhe
nga angazhimi né 1éndé arrin mesatarisht ng 400-500
oré né auditor dhe aktivitete t& tjera mbi kété ngarkesg,
kurse personeli i jashtém angazhohet sipas léndéve dhe
ngarkesés pérkatése qé &shté 45 oré pér ¢do léndé por
pa péreaktim t€ g&ndrueshém né ¢do kontraté.
Sidoqofi€, né konsultim me orarin e léndéve dhe
komunikimet me studentét e programit rezulton njé
angazhim n€ auditor pér 5 1&ndé ng javé né 3 ore sipas
studentéve duke arritur né ngarkesén né numrin 15
oré/javeé, q¢ éshté mé e ulét se kérkesat e Udhézimit Nr.
15, daté 4.42008 “Pér organizimin e studimeve né
Institucionet Publike t¢ Arsimit té Larté” dhe Vendim
Nr. 41, dat€ 24.1.2018 “Pér elementét ¢ programeve té
Studimit ¢ offuara nga Institucionet ¢ Arsimit 16
 Larté”.

Standardi IIL9 - Tustitucioni dispondn njé bazé té dhénash pér persunéi'i“ﬁ e tij.

Kriteri 1Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
t€ hollésishme pér anétarét e personelit akademik &
pérfshiré n& program dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér

listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit

ndihmés  mésimor-shkencor dhe  personelit
administrativ;

Kritert 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit

akademik.

Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash pér anctaré o
personelit akademik t§ pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit té
studimit. Gjithashtu, disponohet pér secilin semestér
lista e ploté e personelit akademik, personelit ndihmés
-mésimor-shkencor dhe personelit administrativ. ;
N& drejtim t€ kritereve dhe procedurat pér rekrutimin e

personelit akademik, ato jané t& pércaktuara né Statut
dhe Rregulloren pér Rekrutimin ¢ Personelit
Akademik. Thirrjet jané publike né pérmbushje (&
kérkesave t& kuadrit ligjior né fushén e arsimit 8 larte

dhe kérkesave t8 Kodit t& Punés, _

Konkluzionet e vierésimit;

I. Angazhimi i personelit akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ &shts pérgjithésisht
i pérshtatshém né drejtim t& arritjes s& objektivave té programit; sidoqoft¢ programi ka njé |
problematiké ng drejtim t& numrit & ulét t& stafit efektiv dhe ng pérgjithési & t& gjithé personelit

akademik g€ ofron kurset e programit t& integruar Master Shkencor
2. Rregullat mbi procesin ¢ rekrutimit, vlerésimit t& performancés dhe rolit t&
programin ¢ intergruar Master Shkencor né Drejtési

pérkatése (& Institucionit;

né Drejtési,
stafit pedagogjik né
parashikohen né Statut dhe né rregulloret
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3. Statuti i Universitetit i miratuar né 2017 duhet t& pérmbajé parashikime mbi rolin dhe detyrat e
Departamentit, vendimmarrjet e tij kolegjiale né drejtim t& programeve qé ofron si njési akademike
e shkencore pérgjegjése pér kéto programe.

4. N& lidhje me raportin numerik PAE dhe PAK, vetém ng 2 vitet e fundit akademike PAE i angazhuar
pér realizimin e programit éshté né linjé me kriterin 70% t& numrit total 8 anétaréve & personelit t&
angazhuar né& program dhe né mbulimin né masén 85-90% t& krediteve t& programit por kjo vjen edhe
si rrjedhojé e angazhimit t8 personelit efektiv né njé numér te madh l&ndésh.

4. Infrastruktura né funksion t¢ programit t& studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime 1& tjera pér
studentét, residencat.

N& bazé t& RVB (fq. 37) por dhe sipas bisedave né TAL, nga viti 2015 Institucioni ka kampusin e ri gendror qé
ndodhet te Kodra e Diellit. Ky kampus &shté marrg nga [AL me qera afatgjaté. Ekziston plani pér ndértimin e njé
kampusi t& madh me qéllim pérfshirjen e t& gjitha cikleve té studimit né njé goding. Gjaté vizités né Institucion,
GV vizitoi bibliotekén, sekretaringé mésimore, salla mbledhjesh, salla leksionesh e seminaresh si dhe laboratorin
e informatikés (dokumenti “Planimetria”, Aneks 11.1 i DVV)

Institucioni v& né dispozicion t& studentdve bibliotekén e cila ofron vende pér lexim dhe njé fond me libra
kryesisht né gjuhén angleze. Pérballé bibliotekss gjendet salla me kompjutera dhe fotokopje e cila &shté né
dispozicion t& studentéve.

M Mijediset pér Programin e studimit (Pér mé shumé shih Tabelén 8)
* Salla pér leksione

Klasa pér seminare

Salla pér aktivitete promovuese

Salla pér praktiké léndore/ profesionale

Laboratoré pér léndst

[.aboratoré informatike

Salla interneti

Salla pér biblioteké

Mjedis pér fotokopjime, librari et]

Zyré informacioni pér studentét

Nyje hidrosanitare

e @ o * ¢ » @& e B a

B Mjediset pér stafin (Pér mé shumé shih Tabelgn 9)

Mjedise pér Dekanin/ kancelarin

Zyra pér sekretariné mésimore

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore
Zyra pér personelin akademik

® ¢ & 8

GVl vizitoi kampusin ku zhvillohet e gjithé veprimtaria akademike dhe adminstrative o Institucionit. Biblioteka
Eshté ngritur né nivel institucioni dhe né t& ndodhen ambiente leximi. Biblioteka shérben népérmjet literaturés
fizike dhe asaj elektronike. Gjaté vizités né Institucion, GVJ verifikoi ambientet e bibliotekés e cila ofron tituj té
ndryshém lidhur me programin e studimit né fjalé. Me kérkesé t& GVJ, institucioni vuri né dispozicion listén e
titujve né gjendje né bibliotek lidhur me programin e Drejtésisé,

Nga shqyrtimi i listés s& librave si dhe nga kérkimi né fagen ¢ internetit t& bibliotekés, vihet re se Institucioni vé
né dispozicion t& studentéve dhe stafit akademik titujt kryesoré t¢ s& drejtés kombétare, ndérkombétare dhe
europiane. Megjithaté, ¢shté i nevojshém pérditésimi i titujve né bilioteks. P.sh, nga nj¢ kérkim né fagen e
internetit t& bibliotekés -http:/library unvt.edw.al/index.php- me togfjaléshin “EU law” rezulton se “EU Law:
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i vitit 2011, ndérkohé qé botimi mé i fundit i takon vitit 2015, Nga njé kérkim mé togfjaléshin “Comparative
constitutional law” dhe “Constitutional law” bien n& sy botime t& réndésishme si ai i vitit 1979 nga M. Cappelletti
dhe W. Cohen, libri nga L. Prakke, C. A. J. M. Kortmann, J. C. E. van den Brandhof i vitit 2004 (botimi i
pérditSsuar Eshté i vitit 2014, por jo né biblioteké), libri nga A. W, Heringa dhe P. Kiiver i vitit 2007, libri nga
M. Rosenfeld dhe A. Saj6 i vitit 2012, libri nga T.Ginsburg dhe R.Dixon i vitit 2012. N& ményré t& ngjashme,
nga njé kérkim me togfjaléshin “International law” rezulton se titujt kryesoré t& sé drejtés ndérkombétare si
“Principles of Public International Law” e Ian Brownlie ose “Blackstones International Law Documents” e
Malcom Evans gjenden né biblioteké né disa kopje. Megjithaté, titulli mé i ri nga kategoria “International Law”
i pérket vitit 2009. Sa mé sipér ilustron se biblioteka &shtg e pajisur me literaturén e huaj bazé e cila mund (&
shérbejé si njé bazé studimi dhe kérkimi shkencor, mégjithaté nuk éshté e mjaftueshme duke paré pérditésimin e
titujve shkencoré ndérkombétars.

Nga njé studim i detajuar i listds sé léndéve (syllabuse) dhe listés sé& librave qé gjenden né& bibliotekén e
institucionit dhe nga kérkimi online né biblioteké, rezulton sc Jo gjithmone librat e vendosur si literaturg e
detyrueshme gjenden né biblioteké. Pér shembull, rezulton se librat/titujt ¢ méposhtém nuk jané pjesé e fondit;

Lénda: Administrative Procedure
S.Sadushi - E Drejta Procedurale Administrative, Njé analiz& mbi Kodin e Procedurave Administrative;
S.Sadushi - Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratén,

Lénda: Advanced Legal Writing and Reasoning

S. Camp - College English and Business Communication;

A. Bradney - How to study law;

D. Powell & E. Teare - Writing for law;

J. Holland, and J. Webb - Learning Legal Rules; A Student’s Guide to Legal Method and Reasoning;
L. Cherkassky et al - Legal Skills;

N. Corbett-Jarvis and B. Crigg - Effective Legal Writing: A Practical Guide.

Lénda: Albanian Business and Law

A. Nuni - Business Law;

J. Rush and M. Otteley - Business Law:

T. Ben Holland and E. Olidashi - Commentary on Albanian Company Law;
A. Bennett - Employment Law for Business.

Lénda: Anthropology and Justice
Roach (2000) - Law and Social Change;
Kuppe, Potz, (2005) - Law and Anthropology. International Yearbook for Legal Anthropology.

Lénda: Civil Law I

Mousourakis, George - Fundamentals of Roman private law;

Nuni, Ardian - E drejta Civile (pjesa ¢ pergjithshme);

Stolker, C. J. I. M - Drafting a new Civil Code for Albania-Some personal experiences contrasted with the
World Bank's Initial lessons;

Trnavei, Gene H - The Albanian customary law and the canon of Leké Dukagjini: A clash or synergy with modern
law;

Twigg-Flesner, Christian, ed. -The Cambridge companion to European union private law.

Lénda: Civil Procedure

Brati A. (2009) - E Drejta Proceduriale, Tirana;
Cound et al. (2008) - Civil Procedure;
Friedenthal, Miller, Sexton & Hershkoff - Civil Procedure: Cases and Materials (9th ed. 2005: Thompson/West);
Friedenthal, Miller, Sexton & Hershkoff - Civil Procedure Supplement, 2007,

Glannon I.W. (2008) - Civil Procedure Examples and Explanations, 6th edition, Aspen Publishers:

James F., Hazard G.C., Leubsdorf J. (2001) - Civil Procedure, Sth ed., West Publishing;

Marcus R.L., Redish M.H., Sherman E.F. and Pfander J.E. (2009} - Civil Procedure: A Modern Approach, 5th
ed., West Publishing;

Shreve G.R. (2009) - Understanding Civil Procedure, LexisNexis/Matthew Bender;

Spenver B. (2008) - Civil Procedure: A Contemporary Approach, 2nd edition, Thomson West Publishing;
Subrin §.N. et al. (2008) - Civil Procedure: Doctrine, Practice and Context, 3rd edi;i}m,ﬁ-spen- Publishers. ¢
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Lénda: Criminal Law |
Elezi, I, Kagupi, 8. & Haxhia, M. (2009) - Komentari i Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé.

Lénda: Domestic and Internaitonal Bankruptcy Law
Milman, David - Corporate Insolvency: Law and Practice, London: Sweet & Maxwell;
Wall Jeftrey - Cross-Jurisdictional Remands.

NE Iénde 1€ tjera si psh Constitutional Law, Comparative Public & Constitutional Law, Criminal Law II tekstet
gjienden né biblioteké.

Gjithashtu vihet re nj€ mospérputhje midis listés sé librave dhe bazés sé t6 dhénave online t& bilbiotekés lidhur
me tituj t& botuar nga Shtépia botuese e librit universitar né vitin 2018 dhe qé¢ lidhen mé programin e studimit:
kéto tituj rezultojné né listén e librave t& paragitur nga institucioni, por nuk rezultojné né biblioteké nga kérkimi
qé behet online.

N takimin me studentét u konfirmua qé biblioteka u vien né ndihmé studentéve duke véng né dispozicion kopje
té librave si dhe duke u dhéné studentéve mundésing t& b&jn& fotokopije té& teksteve.

Nj& ndér objektivat strategjiké & Planit Strategjik 2018-2022 &shté dhe investimi né infrastrukturé, posagérisht
né pasurimin e bibliotekés, rritje t& aksesit né bibliotekat elektronike, pérfshitje e stafit akademik né pérditésimin
e titujve t€ bibliotek&s si dhe organizimi i vizitave né biblioteké pér té familjarizuar studentdt me burimet

ekzistuese.

M Dokumentacioni pérkatés i marré ng vizitat né institucion:
—  List& ¢ botimeve q& ndodhet prané bibliotekés, literaturé né léndét e programit

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

| Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin ¢ programeve té studimeve t&

ciklit t& dyté dhe té programeve té integruara ¢ studimeve t& ciklit t& dyté qé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje té pérhershme,
qé nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jan& né dispozicion 16 institucionit :

pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se nj€ goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t¢ vazhduesh&m pér amitjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore & hartuara pér realizmin e
programeve t& studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve né
fushat e shéndet&sisé, veterinarisé, bujgésisé, shkencave
teknike, etj,

Q& nga viti 2015 vendndodhja e Institutucionit éshtd tek
Kodra ¢ Diellit né njé kampus i cili &shté marré me gera
afatgjaté nga Institucioni. Ky kampus &shté ng
dispozicion & institucionit né tre vitet ¢ fundit, por
rezulton se mund t& jeté i tillé dhe n& t& ardhmen duke

‘qené se bazohet né qera afatgjaté. Institucioni garanton

mjedise t€ mjaftueshme dhe & pajisura pér té pérmbushur
nevojat ¢ mésimdhénies, Gjaté takimit né institucion u
p&rmend plani i ndértimit t& njé kampusi t& madh né t&
cilin do % mund ¢ pérfshihen t& gjitha ciklet ng njé
goding,

Standardi V. 1- Institucioni vé n& dispozicion t& studen

téve bibliotekén e tij.

Kriteri Linstitucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése ¢  mjaftueshme  dhe
- bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé & mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té
programit {& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 N¢ biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t¢ cilat pérmbajné libra apo revista shkencore

Institucioni vé né dispozicion té studentéve té programit
né fjalé bibliotekén me ambiente leximi, tekste dhe
materiale elektronike. Pérditésimi i titujve mbetet sfid e
vazhdueshme. Edhe pse biblioteka ka njé larmi titujsh q&
i shérbejné programit t& studimit, njé pjesé e miré e tyre
nuk jané € pérditésuar dhe pér rrjedhojé nuk reflektojné
zhvillimet mé t& fundit t& debatit akademik.

Pér disa léndé ¢ programit, literatura ¢ detyrueshme

giendet n& biblioteks, ndéfidper lénds & terayjo. Né

Pt Abth

-

Fage 24 nga 99
)

_‘-'-.-' /




studimit, 18 projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen ¢ tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit ¢ programit kané hartuar njé plan
t€ detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit & studimit, t§ projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga studentét,
pérfshirg edhe buxhetin e planifikuar pér kété q&llim;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare & shérbimit n& pérshtatje
me oraret e programeve t€ studimeve dhe nevojat e
- studentéve.

pérgjithési biblioteka &shté ¢ pajisur me tituj né shqip, |
duke gené se pjesa mé e madhe e léndéve trajtojné aspekte
t¢ legjislacionit t& brendshém shqiptar.

Nj& ndér objektivat strategjiké t& Planit Strategjik 2018-
2022 &shté dhe investimi né infrastrukturg, posagérisht né
pasurimin ¢ bibliotekés, rritje t8 aksesit né bibliotekat
elektronike, pérfshirje ¢ stafit akademik né pérdit€simin ¢
titujve & bibliotek&s si dhe organizimi i vizitave ng
biblioteké pér & familjarizuar studentét me burimet
ekzistuese. Megjithaté, ky dokument nuk pérmban njé
buxhet t& detajuar pér kété qéllim.

Biblioteka u shérben studentéve né ¢do dité t& javés dhe |
u vjen né ndihmé studentéve né pérputhje me nevojat e
tyre.

‘Standardi V. 2 - Institucioni vé né dispozicion @ studentéve laboratoré i mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore,

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise té
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisiet ¢ mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénic né pérputhje me qéllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pgrmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin ¢ praktikave t& parashikuara
nga programi i studimit, né pérputhje me qéllimet e
programit, si dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim t&
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve g€ ofron, ka sé paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Infrastruktura né pérgjithési lejon pér mjé mbarévajtje
normale t& aktivitetit mésimor dhe kérkimor. Institucioni
v€ né dispozicion & studentéve klasa, salla leksioni,
bibliotekén, laboratorin e informatikés si dhe zyra pér
stafin administrativ.

Mjediset mésimore jané t& pérshtatshme pér zhvillimin ¢
mésimdhénies ng t& gjitha format e saj, mbéshtetur edhe
nga teknologjia.

Konkluzionet e vlerésimit:

I Institucioni ofron infrastrukturé t& qéndrueshme dhe mjedise ¢ mjaftueshme dhe 18 pajisura pér zhvillimin
normal t€ veprimarisé mésimore, kérkimore dhe administrative.

2. Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén e cila ofion tituj leximi né sallg dhe bazé t& dhénash
elektronike. Pér disa léndé t¢ programit né fjalg, Hteratura ¢ detyrueshme nuk ofrohet né bibliotekén o
Institucionit. Nevojitet pérditésim i fondit t& bibliotekés me tituj q& pasqyrojné zhvillimet mé& t& fundit t&

debatit akademik.

5.  Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet ¢ financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese,

Sipas (€ dhénave té sigurara nga Institucioni, burimet kryesore t¢ financimit jané né masén mé & madhe tarifat e
shkollimit q& sigurohen nga studentét, grante pér kérkim shkencor dhe né njé mase t& vogél t& ardhura té siguruara

nga veprimtari tregtare (kafe, bare, etj.) T¢ ardhurat ¢do
dhe m€ pak né investime pér institucionin. Kostoja pér sty
viti akademik 2013-2014 rezulton pak a shumé e géndrueshme né limitet ¢ 3000-3400 euro. Né& drejtim t&
menaxhimit institucion: ka themeluar Zyrén Financiare, e cila realizon zbatimin e-politi o

vit shkojné né masén dérrmuese né paga e shpenzime
ident pér ¢do vit akademik né vlerésim, duke nisur nga

=




&shté pérgjegjése pér procesin e menaxhimit financiar dhe informacioni qé gjeneron Zyra shérben pér vler&simin
e menaxhimit financiar € institucionit, stabilitetin e qéndrueshmérisé sé tij.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

T¢ ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né kété program studimi sipas t& dhénave t& marra nga
[nstitucioni:

&

N¢ t& dhénat e dorézuara nga institucioni pér periudhén 2012-2017, burimet kryesore (& t& ardhurave rezultojné
tarifat e shkollimit, grantet pér kérkim shkencor si edhe kontratat pér aktivitete tregtare (mensa, kafe, bar,
rezidenca). Mungojné t¢ dhéna t& plota pér vitin 2018 pér shkak (€ analizés s& mévonshme t& kétij viti.

Té dhéna te detajuara pér té ardhurat dhe financimet né kété program studimi paragiten né tabelén 10 t& Anekseve.
2} Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik

Sipas Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém, & ardhurat shkojné kryesisht né shpenzime pér personelin, shpenzime
konsumi dhe amortizimi, shpenzime t& tjera shérbimesh, qera, kancelari, reklama, shérbime konsulence etj. T@

dhéna t& detajuara né lidhje me kostot pér ¢do vit akademik paraqiten né tabelén 11.1 dhe 11.2 t& Ankeseve.

Standardi/Kriteret

| Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL9 - Institucioni bén njé auditim té pérvitshiém (té jasht€ém dhe/ose té brendshém) té situatés

financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t8 véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve
t¢ ciklit t& dyté dhe programeve té integruara té
studimeve té€ ciklit t¢ dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t&
garté té granteve 1€ huaja t& pérfituara dhe kontratave
t& shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve & studimeve t& ciklit ¢ dyté dhe
programeve t€ integruara té studimeve té ciklit t& dyté;
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit & t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion t& rritjes sé& cil&sisé sé studimeve né kété
 cikél studimesh,

Sipas t€ dhénave t& dorézuara, rezulton se veprimtaria
e institucionit i nénshtrohet njé auditimi t& pérvitshém
i cili realizohet nga nj$ kompani auditimi ¢ certifikuar.
Gjithashtu n& dokumentacion jepen t& dhéna né lidhje
me ményrén e pérdorimit t& t€ ardhurave té funksion

t€ veprimtarive t€ I[nstitucionit pér realizimin e
programeve t¢ ofruara.

Institucioni realizon edhe njé audit vjetor &
brendsh&m pér vierésimin ¢ ményrés sé menaxhimit t&
t¢ ardhurave dhe pérmbushjen e qéllimeve t& |
pérdorimit t& tyre etj. Sipas dokumentacionit né
institucion, ky auditim realizohet nga njé komision i
eméruar nga Bordi i Aksioneréve t8 Institucionit, N&
t€ dhénat e dorézuara nga institucioni pér periudhén
2012-2017, burimet kryesore t& t& ardhurave
rezultojné tarifat ¢ shkollimit, grantet pér kérkim
shkencor si edhe kontratat pér aktivitete tregtare
(mensa, kafe, bar, rezidenca). Mungojné té dhénat pér
vitin 2018 pér shkak t& analizés s& mévonshme t& kétij

| viti,

Sipas Raportit t&8 Vierésimit t& Brendshém, t6 ardhurat
shkojné kryesisht né shpenzime pér personelin,
shpenzime konsumi dhe amortizimi, shpenzime t&
tjera shérbimesh, qera, kancelari, reklama, shérbime
konsulence etj.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove t&é programeve té studimeve.,

Kriteri 1Institucioni harton njé raport qé pasqyron t&
dhéna t€ hollésishme financiare & kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe &
pajisjeve, etj.

Sipas Raportit & Vlerésimit t&¢ Brendshém dhe |
dokumentacionit t& konsultuar Institucioni pérpilon
raporte € pérvitshme financiare dhe né kushtet aktuale |
mund (€ thuhet se reflekton njé qéndrueshméri

financiare g€ siguron pér mbéshtefjen e programiit,
studimit. i Ciad

~ Fage 26 nga 99




Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit
t€ programeve t& studimeve dhe se ka kapacitete
financiare t&é mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés

Sidoqofté perspektiva mbetet e lidhur me numrin e
studentéve qé do ta zgjedhin Institucionin pér t& vijuar
studimet Master, program i cili ka pé&suar njg ulje
pérgjaté viteve,

financiare dhe gjenerimin e t¢ ardhurave né (&
ardhmen,

Konkluzionet ¢ vlerésimit:
aoniduzionet e viercsimit:

1. Veprimtaria e institucionit i nénshtrohet njé auditimi t& pérvitshém qé realizohet nga njé kompani
auditimi e certifikuar; né Raport paragitet e gjithé situata financiare né pérdorimin e buxhetit té véns
né dispozicion pér realizimin ¢ programeve t& ofruara. Pérveg auditimit t& jashtém realizohet edhe audit
vjetor i brendshém né lidhje me menaxhimin e t& ardhurave, p&rmbushjen e qéllimeve (& pérdorimit t&
tyre, etj. i cili realizohet nga njé komision i eméruar nga Bordi i Aksioneréve t& Institucionit.

Sipas Raportit t& Vlerésimit (& Brendshém dhe dokumentacionit t& konsultuar, Institucioni pérpilon
raporte t€ pérvitshme financiare dhe né kushtet aktuale mund t& thuhet se reflekton njé géndrueshméri
financiare qé siguron mbéshtetjen ¢ programit t& studimit Master Shkencor. Sidoqofté, perspektiva
&shté ¢ lidhur me térhegjen e studentéve pér té vijuar studimet Master, program i cili ndér vite ka pésuar
njé ulje,

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té sigurimit t€ cilésisé, ngritja ¢ Njésisé sé
SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet ¢ vierdsimeve
té jashtme,

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé

Institucionit (“Komisioni™), si njé organ i pérhershém dhe Koordinatoren e Sigurimit t& Cilésisé. Né bazé t& nenit
28 t& Statutit t& institucionit, ky Komision zgjidhet nga Senati Akademik dhe &shté pérgjegiés pér “koordinimin
¢ procedurave pér vierésimin e brendshém dhe té jashtem té njésive akademike, kérkimit shkéncor dhe té 1AL,
Sipas nenit 29 t& Statutit, Njésia e Sigurimit t& Cilésisé “vieréson né ményré periodike rezultatet e aktiviteteve
mésimore dhe kérkimore. "Sipas t& njejtit nen “né Jund & ¢do semestri ose pérpara ¢do provimi organizon
vierdsimet e studentéve. N¢ bazé 16 ketyre pyetésoréve dhe informacionit té mbledhur kjo njési pérgatit raportin
e vlerésimit vietor”. N& bazé t& nenit 29 t& Statutit, kjo Njési, sé bashku me njési t& tjera administrative t&
Institucionit, vler&son progresin e punésimit t& studentéve dhe eficencén e programeve t€ ofruara nga Institucioni.
Komisioni funksionon né bazé t¢ Manualit pér Sigurimin e Cilésisé qé &sht€ hartuar nga veté Komisioni dhe éshis
i vitit 2018.

N& bazg t& nenit 28 t& Statutit, Komisioni pérb&het nga jo mé pak se 5 anétaré (por jo mé shumé se 7), me njé
mandat dy viegar me t& drejté rizgjedhje. Njé nga anétarét vjen nga rradhét e studentéve. Aktualisht ky Komision
perbeéhet nga 7 anétaré ndér & cilét: kryetarja aktuale e Komisionit, nga njé pérfagésues nga secili Fakultet: njé
ekspert i jashtém; njé pérfagésues té studentéve; si dhe Koordinatorja e Zyrés sé sigurimit t& cilésisé (pér me
tep€r, shih Tabelén 12). Gjaté vizités né institucion, GVJ pati nj€ takim me Kryetaren ¢ Komisionit, njé anétare
si dhe Koordinatoren e Zyrés sé sigurimit t& cilsisé.

M  Te dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin ¢ studimit

Vlerésimet nga studentét pérbéjné njé nga shtyllat kryesore t€ veprimtarisé s¢ Komisionit, Kéto vierésime krvhen
né ményré periodike (pér ¢do semestér) dhe sipas RVB, koordinohen nga asistentja e rektorit dhe koordinatorja
€ zyrés sé sigurimit t¢ cilésisé. Kjo u konfirmua gjaté takimit me pérfaqésuesit ¢ Komisionit si dhe nga takimi me
studentgt & cilét pohuan se vlerésimi i léndés ndodh né fund t& ¢do lénde dhe organizohet n& ményré anonime.
Gjithashtu ky fakt ilustrohet dhe nga shtojca 7 “Evaluation Form” si dhe shtojcat 13 dhe 14 “Shembuj 1¢
vierésimeve nga studentét pér kursin x” dhe "Shembuj té vieéesimeve nga smdanré‘tﬁ_ pér kursin y" 1€ marra né

pérfshin Komisionin pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé sé

Institucion, i : { (P«
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Dokumenti né shtojeén 19 “Rezultater ¢ vierésimeve 1€ studentéve _ Performance from Fall 2014 Spring 2018”7
paraqet nj€ pasqyré t& pérgjithshme t8 vlerésimeve & studentéve pér ¢do léndé pér périudhén 2014-2018.
Performancés sé secilit pedagog i korrespondon njé numér, i cili, sipas bisedés né institucion, tregon
performancén e pedagogut né njé shkallé nga 0-60 piké. Ky dokument nuk pérmban analizé cilésore t&
performancés sé pedagogéve si dhe konkluzione mbi vlerésimin dhe propozime pér hapa t& métejshém,

M Kontrolli i brendshém i cilésisé
Kontrolli i brendshém i cilésisé behet nga Komisioni dhe bazohet né § shtylla kryesore:

1) peer evaluation q¢ éshté njé vierésim mes koleggsh;

2) vlerésimi i studentéve népérmjet pyetésoréve anonimé:;

3) kontrolli i transparencés sé vlerésimit qé bazohet né kontrolle rastésore dhe ka pér qéllim kontrollin ¢
elementéve t& vlergsimit;

4) vlergsimi individual i stafit akademik:

5) raporti vjetor i Komisionit q& &shte njé pérmbledhje e raporteve vietore {& Departamenteve.

Peer evaluation si njé vlerésim mes kolegésh mund (& jeté i befasishém ose né& bazé t& njé& njottimi. Qéllimi i
vlerésimit &sht& kontrolli i pérmbajtjes s& mésimdhénies dhe metodologjisé si dhe dhénia e komenteve pér
pérmirésim. Formulari pérkatés plotésohet, kalohet te pérgjegjési i departamentit dhe mé pas i dérgohet
Komisionit. Institucioni ka depozituar njé formular t8 tillé si shembull (Shtojca 9).

Kontrolli i transparencés sé vierésimit ka pér géllim kontrollin ¢ vlerésimit t&dhéns nga pedagogét. Pérzgjedhja
¢ léndéve q& i nénshtrohen kontrollit té transparencés sé vlerésimit béhet nga drejtuesi i departamentit né ményré
rastésore dhe mé pas reflektohet né njé raport po nga Departamenti, Nga dokumentacioni i dosjes, GV shqyrtoi
raportin ¢ dt. 5.4.2018 “Grading Fairness, T ransparency,Comparability” (Shtojca 22) pér periudhén semestri i
vjeshtés 2017. Nga shqyrtimi i kétij raporti, vihet re nga piképamja formale q€ mungojné emrat ¢ personave té
cilét e kané hartuar raportin, mungon miratimi nga pérgjegjési i departamentit si dhe autorizimi nga Dekani (18
gjitha kérkesa t& formularit). Ky raport nuk shté i firmosur. Raporti nuk ka evidentuar probleme me vler&simin
nga pedagogét.

Vierésimi individual i stafit akademik ka pér qéllim veté-reflektimin nga ana e pedagogut lidhur me
mésimdhénien, kérkimin shkencor si dhe shérbime t& tiera pér Institucionin si dhe pjesémarrje né aktivitete pér
zhvillimin profesional t¢ pedagogut. Ky vlerésim qé behet né bazé & nj& formulari (Shtojca 20) béhet pjesé e
performacés sé pérgjithshme t& padagogut nga punédhénési,

Puna ¢ Komisionit, bazohet né Manualin pér Sigurimin ¢ Cilésisé, i cili éshté njé dokument pérshkrues i parimeve
t€ pérgjithshme t& sigurimit té cildsisé, Ky dokument pé&rcakton Senatin akademik si organi akademik mé i larté
Q€ ka pergjegjésing pér miratimin, kontrollin dhe rishikimin e t& gjitha procedurave t& sigurimit t& cilgsisé.
Manuali dubet t& kondensohet mé tej dhe t& pérmbledhé procedurat konkrete dhe ndarjen e roleve midis organeve
né kéto procedura. Né manual (fq. 14) del qarté q¢€ Komisioni harton njé raport vjetor vetévlerssimi institucional
dhe (€ programit, por nuk pércakton mé tej se ku paragitet ky raport. Manualit pér Sigurimin e Cilésisé i jang
bashkéngjitur formularé 1@ rishkimit t& syllabus-eve; peer — review t& mésimdhénies; formularé vlerésimi nga
studentét; model i raportit vjetor t& departamentit. Megjithaté, Manuali nuk pércakton ng ményré te qarté njé plan
veprimi € organizuar né kohg, organet pérgjegjés dhe hapat q& duhen ndjekur né rast se raportet evidentojné
probleme.

Né& dosje éshté administruar “Raporti vfetor i sigurimit té cilésisé” pér vitin akademik 2017-2018 miratuar nga
Komisioni i Sigurimit & cilésisé (Shtojca 18.1). Gjithashtu né nivel departamenti, dosja pérmban dhe Raportin
vjetor t& monitorimit t& Departamentit pér vitin akademik 2017-2018. Nuk ka evidencé té raporteve vietore qofié
t€ Komisionit, qofte t¢ Departamentit pér vitet e meparshme akademike. Gjithashtu, ky raport vjetor i
departamentit nuk pérmban firmat e hartuesve si dhe nuk éshté aprovuar nga Pérgjegjési i Departamentit.

%] Vetévlerésimet e krvera dhe rezultatet e tyre

Raporti vjetor i sigurimit té cilésisé pér vitin akademik 2017-2018 ; hartuar nga Komisioni, pérmban statistika t&
numrit t€ vlerésimeve nga studentst pér & gjitha programet, njé pasqyré té vierésimeve pér transparencén ¢ notés,
njé pérmbledhje t& peer evaluation ku paraqitet l&nda e kontrolluar dhe pedagogu vlerésues, elementét qé€ duhet
t& pérmbajé njé raport vjetor i departamentit. Bie né sy q€ kéto pasqyra t& vetév lergsimeye-jany pérgjithés-i‘shj"'
D e
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pérshkruese dhe sasiore dhe nuk evidentojné gjetje apo rezultate konkrete. Gjithashtu, né pérfundim & raportit
vjetor, Komisioni ka listuar njé séré rekomandimesh pEr pérmirésim, por q¢ mbeten né nivel t& pérgjithshém. N&
ményr€ & pérmbledhur, Komisioni sugjeron q¢ Institucioni t& ndérmarré veprime té métejshme lidhur me
sugjerimet e procesit t& vlerésimit té studentéve pér € garantuar transparencén dhe konfidencialitetin. Késhillohet
q€ (€ rritet numri i trajnimeve pér sigurimin e cilésise, t& shtohen kanalet ¢ komunikimit midis niveleve &
ndryshme t& administratés, njésia e sigurimit & cilésisé duhet t& keté mé shumé staf, t& sigurohet mé shumé
koherencé ng informacionin q€ u jepet studentéve, mé shumé trasparencé dhe komunikim t& informacioneve
online dhe publikim t& raporteve t& vierésimit te Jashtém etj, nj& vlerésues i jashtém duhet t& pérfshihet ng kéts
proces. Nuk &shté e qartd ¢fare nénkuptohet konkretisht me rekomandimin e treté gé lidhet me kanalet e
komunikimit ose me rekomandimin e gjashté qé lidhet me transparencén.

M Politikat ¢ p&rmirésimit t& cilésisé mbi bazén ¢ vetévierésimeve periodike

Gjaté bisedés me pérfaqésues t& NISBC, GVJ u interesua lidhur me evidenca qé tregojné ekzistencén e njé cikli
t& mbyllur t& sigurimit & cilésisé né Institucion. Lidhur mé ke, Institucioni vuri né dispozicion dokumentin
“Kérkesé drejtuar Senatit Akademik nga Komisioni i Sigurimit t¢ Cilésise” (Shtojea 2) e dt. 10/05/2018. Ky
dokument pérmban pikat e méposhtme si propozime drejtuar Senatit Akademik: Kontrolli peer review duhet t&
behet ¢do vit; menaxhimi i vierésimeve & studentéve duhet t& kalojé nga nj8 person né njé komision i pérbére
nga staf akademik, staf administrativ dhe njé pérfaqésues i studentéve; student handbook duhet (& unifikohet;
tagja e paré e provimeve duhet t& unifikohet; vendosja e njé anétari t¢ jashtém t& NJSBC: pérdorimi i nj8 sistemi
té pérditésuar t& t¢ dhénave si dhe unifikimi i & dhénave dhe procedurave t& programeve master dhe bachelor qé
lidhen me Sekretaring mésimore me qéllim lehtésimin e monitorimit nga NJSBC.

Né mbledhjen e dt. 2.11.2018, Senati Akademik mori n& shqyrtim pikén lidhur me menaxhimin e vierssimeve (6
studentéve, por né pérfundim vendosi qé ky propozim t& shqyrtohej né mbledhjen e Rektoratit, N& dosje nuk ka
dokumente apo “gjurmé&” t& vend immarrjes nga Rektorati lidhur mé ket ¢éshtje.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion;
—  Kérkesé drejtuar Senatit Akademik nga Komisioni i Sigurimit ¢ Cilésisg
----- Raporti vjetor i Komisionit t& Sigurimit & Cilésisé (PCAQSI) 20172018
— Shembuy;j t& vlerésimeve nga studentét pér kursin x
— Shembuj t& vlerésimeve nga studentét pér kursin y
— Mbledhje e Senatit Akademik, diskutimi i kérkesgs & Komisionit ts sigurimit t& Cilésisé

‘Standardi/Kriteret s Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L10 - Institucioni pérdor metdﬁolog}'i vleriésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve t& studimeve,

Kriteri 1lnstitucioni pérdor metodologji vlerdsimi, | Institucioni pérdor metodologji vierésimi pér ecuring
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e | e programit ¢ studimit né fjalé. Kétu mund t&
programeve & studimeve: pérmendim peer evaluation qé &shts njé vlerésim

vetévlerésimin qé bén pér arritien e sigurimit ¢ | pyetésoréve anonimé; kentrolli i transparencés sé

brendshém t& cilésisé; vlerésimit qé bazohet né kontrolle rastésore dhe ka
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit pér géllim kontrollin ¢ elementéve 1& vlerésimit;
dhe rezultatet qé synon t& arrijé; vlerésimi individual i stafit akademik. Ky
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, peérdor | informacion pérfshihet ng Raportin - vjetor &
metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta. Komisionit qé &shté njs pérmbledhje e raporteve

vjetore t& Departamenteve si dhe ng “Raporti vjetor
T& térthorta: i monitorimit t& departamentit” pér vitin akademik

a. Sondazhe: ¢ studentéve q& ndjekin programet e | 2017-2018. Institucioni pérdor metoda te térthorta
studimeve, té té diplomuarve ng kéto programe né | dhe t& drejtpérdreijta. ;
vitet ¢ méparshme akademike apo né ciklet e | Nuk ka evidencé t& raporteve vjetore qofté 18

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né | mes kolegésh; vlerésimi i studentéve népérmjet |

ndryshme t& studimeve; Komisionit, qofté % Departamentit pér vitet e

b. Sondazhe t& vlerssimit t& mésimdhénics, | méparshme akademike, me pérjashtim & vitit

kurrikulgs, (& t& mgsuarit; akademik 2017-2018. Gjithashtw, raporti vjetor—,
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c. Pyetje konceptuale; departamentit nuk pérmban firmat e hartuesve si dhe |
d. Intervista; nuk €shtg aprovuar nga Pérgjegjési i Departamentit.
e. Etj.

jtpérdrejta

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vler€suara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér |
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vierésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (pung individuale apo né grup, detyra
kursi pér t€ analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté krycrjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet ¢ arritura dhe cilésia e rezultatit t&

kérkimit - tezés;

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, | Institucioni synon té sigurojé cilésiné e programit t&
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, | studimit népérmjet njé strukture t& qéndrueshme si
pér vlerésimin e brendshém; Komisioni pér sigurimin e cilésis. Komisioni
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime | bazohet mbi Manualin e Sigurimit t& Cilésisg, i cili
né faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e pérshkruan né€ ményré té pérgjithshme parimet e
brendsh&m. sigurimit € cilésisé por nuk pérmban njé plan
- veprimi t& mirépércaktuar lidhur me procedurat dhe
hapat qe duhet t& ndérmerren gjaté vitit akademik
- nga aktorét e ndryshém lidhur me kontrollin e
- brendshém € sigurisé. Departamenti dhe Komisioni
kané hartuar respektivisht njé raport vetévlerésimi
pér vitin 2017-2018.

' Standardi 117 - Institucioni kryen nj€ analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve t ciklit
1€ dyt€ dhe programet ¢ integruara té studimeve té ciklit t€ dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér | Institucioni dhe Departamenti kané hartuar dhe
vlerésimin e ecurisé s& programeve t& studimeve té publikuar nj§ raport vietor pér 2017-2018 ku
ciklit t& dyt& dhe programeve t& integruara t& studimeve | vierésohet ecuria e zhvillimit t& institucionit dhe |
18 ciklit t& dyt; programit. Departamenti dhe Komisioni kang
Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné | hartuar respektivisht njé raport vetévlergsimi per
pérmirésimin ¢ programeve (€ studimeve & ciklit t& | vitin 2017-2018. Megjithaté ¢faré bie né sy ng
dyt€ dhe programeve t& integruara té studimeve té ciklit raportin ¢ Komisionit &shté natyra pérshkruese e
té dyté. kétij raporti dhe mos pasja e gjetjeve apo rezultateve
konkrete. Gjithashtu, né pérfundim & raportit vietor,
Komisioni ka listuar njé séré rekomandimesh pér
pérmirésim, por q& pérgjithésisht mbeten né nivel t&
pérgjithshém,

Standardi VIII 1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve,




 Kriteri  1lnstitucioni ka  plotésuar  standardet

institucionale dhe &shté akredituar né nivel institucional

pérpara aplikimit pér akreditimin e programeve t&

studimeve;

 Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e dubura pér
sigurimin e cilésisé;

Kiriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t€ caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve t& tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér

shqyrtimin,  miratimin =~ dhe  mbikéqyrjen e

herépashershme té programeve té studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e

| personelit t& vet dhe t€ studentéve qé ndjekin programet

e studimeve qé ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe
sigurimin e cilésisé né to;

| Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér

pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia,

politika dhe procedurat jang publikuar.

Institucioni &shté akredituar né nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin e programit t&
studimit né fjalé. Institucioni ka krijuar Komisionin
e sigurimit t& ciltsisé si njési t& pérhershme e
ngarkuar me sigurimin ¢ brendshém t& cilésisé. Kjo
njési vepron mbi bazén e njé manuali, por qé nuk
pérmban njé plan veprimi t& detajuar. :
Dokumentacioni i paragitur dhe vizita né institucion |
déshmon pér ckzistencén e mekanizmave pér
kontrollin e sigurisé si vlerésimet e studentéve,
vlerésimet mes kolegéve, kontrolli i transparencés s&
vlerésimit dhe fokus grupet.

Si¢ &shté pérmendur dhe mé lart, ka njé rast kur
Komisioni i &shté drejtuar me njé kérkes¢ Senatit
Akademik (Shtojea 2, dokument i dt. 10/05/2018).
Ky dokument pérmban disa sugjerime t&€ Komisionit
pér Senatin, nga t& cilat vetém ai lidhur me
menaxhimine vlerésimeve t& studentéve u diskutua |
nga Senati n€ mbledhjen e dt. 2/11/2018. Megjithaté
cdhe lidhurme kété piké Senati vendosi g&¢ ky
propozim té shqyrtohej né mbledhjen e Rektoratit,
Né dosje nuk ka dokumente apo “gjurmég” t&
vendimmartjes nga Rektorati lidhur mé kétégéshtje
apo lidhur mé g¢éshtjet ¢ tjera t& ngritura nga
- Komisioni.

Konkluzionet e vlerésimit;

I. Institucioni pérdor metodologji (t& drejtpérdrejta dhe té térthorta) pér vlerésimin e ecurisé sé programit
té studimit ng fjalg.

2. Institucioni dhe Departamenti pérkatés kang pub!ikua% njé raport vijetor vlerésimi pér vitin akademik
2017-2018. Nga piképamja formale, raporti vjetor i departamentit nuk p&rmban firmat e hartuesve si
dhe nuk &shts aprovuar nga Pérgjegjési i Departamentit.

3. Komisioni i sigurimit t& cilésisé &shté krijuar si njési e pérhershme e ngarkuar me sigurimin e
brendshém t€ cilésisé. Kjo njési vepron mbi bazén e njé manuali, por gé nuk pérmban njé plan veprimi
t€ detajuar. Dokumentacioni i paragitur dhe vizita né institucion déshmon pér ekzistencén e _
mekanizmave pér kontrollin e sigurisé si peer evaluation, vlerésimet e studentéve, kontrolli i
transparencés s€ vlerésimit, vetévlerésimi individual. Raporti vjetor i Komisionit éshté pérgjithésisht
pérshkrues dhe bén njé paragitje mé shumé sasiore t& kontrolleve. N& njé rast t& nj& kérkese drejtuar |
Senatit akademik pér pérmirésime né sistemin e menaxhimit t¢ vlerésimeve nga studentét, Senati nuk |
vendosi veté por ia kaloi ¢éshtjen Rektoratit. Nuk ka evidencé né dosje pér njé vendimmarrje t§
Rektoratit lidhur mé kété ¢éshtje.

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pitrshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me € gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési t& formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/fashté auditorit
té ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése ¢ ndihmése, etj.

Sipas rregullores sé Programit t& Integruar Master Shkencor, qéllimi i tij 8shté pérgatitja e studentéve me njohuri
né fushén e drejtésisé né qasje komplementuese té sistemit juridik t& familjes romano-gjermane dhe @@_n law.
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Programi né ményrén e ndértimit t& tij ka objektiv ofrimin né treg t& t& diplomuarve né fushén e sé drejtés, t&
pérgatitur me ané t& njé programi té larmishém ng disiplina né gjuhé t& huaj anglisht, q& do t'i mundésojé t&
diplomuarve aksesin literaturé t& avancuar né gjuhé t& huaj, duke synuar edhe lehtésimin e vijimit t& métejshém
t¢ studimeve né programe té tjera né gjuhé t& huaj.

Organizimi i programit € integruar pérfshin 300 kredite t& ndara né 5 vite, né léndé qé€ kan¢ né ményré (& barabarts
6 kredite t& zbérthyera né 45 oré leksionesh dhe 240 or¢ studimi Jjasht€ auditorit. Njé problem i programeve t&
léndés n& pergjithési éshté literatura mbi 18 cilén mbéshteten; pérvegse e limituar né burimet né gjuhé t& huaj, né
léndét themelore t& programit, literatura né gjuhén angleze mungon pér arsyet objektive t& moszhvillimit t&
teksteve universitare né gjuhén angleze.

Programi &sht€ [ organizuar ng [éndé e module mbi bazén e krediteve, sipas Sistemit Europian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); Ndarja e krediteve sipas viteve ndjek organizimin me 60 kredite né vit.
Modeli i programit &shté i diskutueshém ng drejtim t& qasjes sé tij ndaj edukimit ligjor. Viti i paré i studimit &shté
i pérbashkeét pér t& gjitha programet e studimit t& larté q& ofron Institucioni pa lidhje me fushén e studimit pérkatés,
Pra 60 kredite & vitit t& paré studentét e programit i marrin né léndé t tilla si Algjebra, Kompozicioni, etj. Ky
model &shté i aplikueshém né qasje interdisiplinore programesh, qé nuk pérfagéson natyrén e programit té
studimit né fjalé i cili ka objektiva t& qarta drejt pérgatitjes themelore né fushén e drejtésisé dhe mé tej né nivelin
master brenda cilit t& integruar,

Vierésimi i.Tm_uesve {€ matshém:

M Viti i fillimit, qgllimet dhe objektivat ¢ ¢do programi studimi

Programi i integruar i ciklit t& dyté Master i Shkencave né Drejtési shte organizuar sipas kérkesave t& Ligjit 16
Arsimit t& Larté Nr. 9741 t& 2007, sipas vendimit Nr. 939 t& datgs 03.09.2009 t& Késhillit t6 Ministrave dhe éshté
akredituar me Urdhér t& Ministrisé sé Arsimit ¢ Shkencés Nr. 341 daté 28.08.2013, bazuar né vendimin Nr., 341
daté 28.08.2013 t& Késhillit t& Akreditimit. Objektivat lidhen me arritjen e kualifikimit t& nevojshém né fushén e
drejtésisé, né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés duke ofruar edukim ligjor né diplomé t& nivelit t& dyte.

& Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

* Programi &shté i organizuar ng 300 kredite né njé shtrirje 5 vjecare.

* 1 (njé) vit akademik ka - 28 javé mésimore né auditor;

* 1 (nj&) semestér ka - 13 javé né auditor; 2 javé jang provime mid term dhe provimi pérfundimtar;
* 1 (nj€) ECTS ka - 25 oré mésimore pune & studentit

* 1 (njé) oré mésimore - 60 minuta

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja ¢ ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do léndé
(Tabela 13 ¢ Anekseve)

Né lidhje me planin mésimor sipas viteve akademike, ndarja ¢ ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do
1éndé, ngarkesa e léndéve né planin mésimor &shté e pércaktuar né bazé & numrit t& krediteve sipas sistemit
ECTS/ oré mésimore n& auditor. Sipas planprogramit, t& gjitha [&ndét e programit pérmbajné 6 kredite, t&
zbérthyera n& 39 oré mésimore leksion né auditor, t6 cilave u shtohen 6 org provime t& mid term dhe pérfundimtar
pér t& mbérritur né numrin 45 ¢ oréve né auditor. Nuk ka forma t& tjera t& mésimdhénies pérveg leksionit {(Iénda
e dijeve kompjuterike pérfshin edhe laborator). Ndérkohs pjesa tjetér prej 105 orésh vierésohet si pung studimore
¢ studentit. N& fund & programit tema e disertacionit bashké me kreditet pérllogaritet me 16 kredite, pa ndarje t&
qarté t€ krediteve té praktikés nga ato & disertacionit. Mungon dallimi leksione seminare né pémdjekje t& modelit
t& edukimit (& lar(e né sistemet e tradités common law. N& ngarkesén e léndés jane pérfshiré edhe orét e provimeve
né 2 javé 1€ programit 15 javor, Kreditet e disertacionit jané mé (& uléta sesa kreditet e kérkuara nga Udhézimi
Nr. 15, daté 4.4.2008 “Pér organizimin e studimeve né Institucionet Publike té Arsimit 16 Larte” dhe Vendimi
Nr. 41, dat€ 24.1.2018 “Pér elementét ¢ programeve té studimit té ofruara nga nstitucionet e Arsimit t¢ Larté .

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Sipas t& dhénave (¢ dorézuara nga ana e Institucionit ngarkesa e programit né bazé té& krediteve pérfshin elementét
mé poshté: leksione 1742, seminare dhe ushtrime 0, laboratore 13, praktiké 100 org, pérgatitje teze 350 oré dhe
provime 282 oré. Eshté e paqarté baza pér pérllogaritjen e oréve (8 pérgatitjes sé ma dhe provimgvens
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ngarkesén e elementéve & krediteve t& léndés. Gjithashtu, sipas shpjegimeve né Institucion, léndét zhvillohen
njéra pas tjetrés né intensitetin 3 oré né Javé pér S léndé né javé, duke cuar ngarkesén né javé né auditor né 15
oré. Referuar planprogramit, rezulton se zbérthimi i kreditit &shté n& masén 6.5 oré né auditor dhe pjesa tjetér oré
jashté auditorit, 105 oré studimi pér studentét, q€ t& mbledhura me orét né auditor ¢ gojné né 24 oré zbérthimin e
krediti pér [8ndét me 6 kredite.

Sipas € dhénave ¢ marra ng Institucion dhe nga studentdt, [éndét me 6 kredite zhvillohen me 3 oré n& javé pér
njé frekuencé prej 5 léndésh né javé qé e con numrin e oréve né javé n& 15 oré né javé; rrjedhimisht 39 or& né
auditor plotésohen né 13 javé, ndékohé 2 javét e mbetura lidhen me provimet mid term dhe até pérfundimtar.
Ngarkesa total né auditor e vitit akademik rezulton e shtriré ng 26 javé. (Tabela 16 € Anckseve)

M Planct mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés dhe vierésimi pér Syllabus-et dhe elementét ¢
tyre, pér ¢do [éndé, ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore & licensuara. (Tabela 14
dhe 15 e Anckseve)

NE drejtim t&€ pérmbajtjes programi ka tipare q&8 mund t& influencojné pérgatitjen ¢ studentéve né ményrg jo
ezauruese. Késhtu, viti i paré i studimit pérfshin 18ndé t& cilat nuk lidhen me fushén e drejtésisé si algjebra,
kompozimi dhe arti, Photography apo Contemporary Health Problems, etj. Megjithé vierén e pranueshme té
ofrimit t& disiplinave t& tjera q& zhvillojng logjikén dhe hobe t& studentéve, dedikimi i 60 krediteve nga 300
kredite t& programit jo né léndé t& fushés sé drejtésisé éshté i pérshtatshém né programe interdisiplinore, por nuk
pérputhet me natyrén dhe objektivat e programit t& studimit brenda ciklit t& integruar né drejtési. Né kété ményrs
nuk i géndron as klasifikimit t& [éndéve n& kategori dhe pérgindje sipas Udh&zimit Nr. 15, daté 04.04.2008 “Pgr
Organizimin ¢ Studimeve né Institucionet Publike t&é Arsimit 1¢ Larté” dhe Vendim Nr. 41, daté 24.1.2018 “Per
elementét e programeve (é studimit té ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit 16 Larte” Kjo duket edhe ne mungesén
né program & éndéve klasike t& programeve t& drejtésisé si kriminalogji/penalogji, kriminalistiké, mjekési
ligjore, etj.

Syllabuset e léndéve kané njé format jo uniform; né nj€ pérmbledhje, kané t& pérbashkét elements té tills si
emértimi i l&ndés, viti ¢ semestri i realizimit, emri i pedagogut/grupin ¢ pedagogéve, njohurité q& i jep studentit,
temat e programit, si edhe numrin ¢ ECTS t& léndés. Ka syllabuse q¢€ pérmbajné ngarkesén né oré né auditor dhe
Jashté auditorit pa informacion n&¢ komponenté t& tjeré & detyrimeve té studentéve apo karakterin e detyrueshém
apo mé zgjedhje t& léndés. Gjithashtu jo t& gjithe syllabuset pérmbajné njé listé t& detajuar t& temave pér ¢do
leksion né auditor apo dhe listén e detajuar (& literaturés sé detyruar (shih p.sh ddvance Legal Writing and
Reasoning, Albanian Business and Labour Law Course, Civil Procedure, Fiscal Law, Law of Obligations, Law
Politics and Religion, Legal Environment of Business, Prisons and Penallties). Sipas t& dhénave né Institucion
duke nisur nga viti akademik 2018-2019 syllabuset do t& jend né t& njgjtin format, njé praktiké qé do t& ndiget né
t& gjitha programet.

Né lidhje me ndryshimin e programit né vite, rezulton njé pagéndrueshméri né vitet e fundit ng léndé @
réndésishme; késhtu né vitin akademik 2017-2018 mun gon I&nda Criminal Procedure e cila 8shtg né vitet e tjera,
ndérkohg ng vitin akademik 2018-2019 mungon lénda Administrative Procedure e cila gjithashtu éshté né vitet e
tjera akademike. Ka ndryshime né vite edhe né lidhje me dy l&ndé me zgjedhje Ethics of Law e cila nuk ka gend
né€ programin e vitit akademik 2013-2014, por qé &shté shiuar né vitet né vijim; ndérkohé qé lénda Tort Law ka
qéné né vitin akademik 2013-2014 por &shté hequr né vitet akademike n& vijim. Po késhtu né dy vitet e fundit
akademike 2017-2018 dhe 2018-2019 ka pasur ndryshim né léndét interdisiplinore t& vitit t8 paré, duke
zévendésuar léndén ¢ Photography me Art History né vitin akademik 2018-2019. Kéto ndryshime t& programit
Jjané né pérqindje & ulét né raport me numrin total (12-18 kredite né raport me 300 kredite) t& krediteve t&
programit, sidoqoft& ndryshimi né disa raste &shté n& léndé t& réndésishme. N& pérgjithési nuk &shté e qarté si
percaktohet angazhimi i njé ekipi né njé léndé, nése ka njé vendimmarrje formale pér ekipin vierésues té provimit
té njé lénde, etj.

Njé problem i ndjeshém i programeve (& léndés né pergjithési éshté literatura mbi (& cilén mbéshteten; pérvegse
e limituar n& burimet né gjuhé té huaj, né 1éndét themelore t& programit, literatura né gjuhén angleze mungon pér
arsyet objektive t& moszhvillimit t& teksteve universitare né giuhén angleze. Késhtu, né 1éndé themelore t&
programit si e drejta civile, e drejta e procedurds civile, e drejta penale, ¢ drejta ¢ procedurés penale, e drejta
administrative, e drejta familjare, et]., tekstet shkencore Jjané né gjuhén shqipe dhe pérmbushja e objektivave té
léndéve nuk mund t& arrihet népérmjet njé pérmbledhjeje t& informacioneve té sistemeve té tiera né gjuhé angleze.
Pér shembull, n& 18ndet Criminal Law I dhe Criminal Law 17, literatura, me 18 drejté, &shté térésisht e bazuar né
komentar né gjuhén shqipe si dhe vendime té gjyqésorit shqiptar. :
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Edhe né Iéndét té cilat mbéshteten né burime t& huaja t¢ tilla si: Theory of Dispute Resolution and Mediation
Law, Business law, Legal Environment of Business, Foreign Investments, efj, lidhja e burimeve me géllimet ¢
kursit &shté e largét duke mundésuar konsultimin e njé literature por jo zbérthimin e objektit kryesor t& fushés sg
studimit né sistemin vendas.

Njé tjetér ¢Eshtje e réndésishme shté mbivendosja e temave né léndé t8 ndryshme ¢ cila sjell pérséritje né njohuri
g€ duhet evituar, P.sh ky fenomen vihet re né léndét Comparative Public and Constitutional Law, Foundations
of Public Law, Constitutional Law and Legislative Process and Techniques 1€ cilat trajtojne tema t& ngjashme si
ndatja e pushteteve, natyra e kushtetutave, pushteti ekzekuti v, legjislativ dhe gjygésor.

Disa l&ndé 1€ tjera mund t& pérmirésohen duke u ndjekur kriteri i koherencés midis temave t& trajtuara: p.sh Ethics
of Law, né gjendjen aktuale, &shté njé pérzierje midis filozofisé té s6 drejtés ose teorive t& ndryshme té sé drejtés
(common law, civil law, public law, private law, constitutional interpretation, interpretation of law) dhe géshtjeve
etike t& s& drejtés si bioetika, autonomia, eutanazia etj. Njé tjetér shembull vien nga lénda Domestic and
International Human Rights: kjo 1éndé fillon mé njé hyrje né t& drejtat e njeriut dhe né javén e dyt& vazhdon me
tre gjeneratat e té drejtave t& njeriut, pér t& vazhduar né javén e pesté me temén e t€ drejtave t& njeriut né shekullin
¢ 20-té. Gjithashtu, kjo léndé trajton né ményré (& theksuar t& drejtat ¢ njeriut nga kéndvéshtrimi i s¢ drejtés
ndérkombétare humanitare si dhe ka 3 sesione (nga 14 né total) mbi t& drejtat € minoritetit, ndérkohé qé nuk
zbérthen népérmjet debatit akademik dhe jurisprudencés, t& drejta konkrete nga piképamja substanciale si p.sh e
drejta e jetés, mbrojta nga tortura, e drejta e shprehjes, ¢ drejta ¢ Jetés private etj. Gjithashtu, sipas syllabusit, ng
njé sesion trajtohen jurisprudenca e Gjykatés Evropianc t& t& Drejtave & Njeriut dhe Gjykatés Evropiane té
Drejtésis€, gjé q¢ krijon mbingarkesé dhe rrezikun e njé trajtese sipérfagésore. Vend pér pérmirésim mund t& keté
dhe né Iéndén Advance Legal Writing and Reasoning ku p.sh sipas syllabusit 2 sesione i kushtohen intervistimit
dhe késhillimit ligjor dhe ku objektivat e kétyre sesioneve pérmenden né ményré t& pérgjithshme (p.sh *Students
will actively practice this skill in class by interviewing one another and acti vely learning the principal skills of
listening, questioning, analysing and explaining. This class will prepare students for their interviewing and
advising assessment” ) por pa iu referuar ndonjé metodologjie shkencore pér t'u pérdorur né kéto raste.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve
| Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1Institucioni ofron programe t& akredituara t&
studimeve, t€ organizuara né module dhe t& vierésuara
né kredite, sipas Sistemit Europian t§ Transferimit dhe
Grumbullimit & Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve ¢ grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek njé program
studimi me kohé t& plot& éshté 60 kredite;

Universiteti i New York-ut né Tirang, éshté hapur me ané
t€¢ vendimit Nr. 397, daté 15.08.2002 t&¢ Késhillit t&
Ministrave si Shkollé e lart¢ Universitare dhe &shté
transformuar né& Universitet me VKM Nr. 448, datg
L1.07.2012. Programi i integruar i ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né drejtési, éshté organizuar sipas kérkesave t&
Ligjit t& Arsimit t& Larté nr. 9741 t& 2007, sipas vendimit
Nr. 939 t€ datés 03.09.2009 t& Késhillit t& Ministrave dhe
éshté akredituar me vendimin nr, 341 daté 28.08.2013.
Programi €shi¢ i organizuar né léndé e module mbi bazén e
krediteve, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe |
Grumbullimit ¢ Krediteve (ECTS);

Ndarja e krediteve sipas viteve ndjek organizimin me 60
kredite né vit.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né }iiérpt_lthie me strategjing pér zhvillim (8 insﬁfucionit.

Kriteri 2Programet e studimeve t& ciklit t¢ dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo
“Master Profesional” i pajisin studentét qé zotérojné
diplomén universitare “Bachelor” me njohuri t&
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér
kérkim shkencor apo trajnim té miréfillt¢ profesional;
Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ ose “Master i arteve té bukura” dhe
“Master Profesional” synojné & zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin ¢ paré té studimeve:

Programi i Integruar Master Shkencor né Drejtési synon
pérgatitjen e studentéve me njohuri t& avancuara né fushén
e drejtésisé, né gjuhén angleze, duke synuar ofrimin e |
pérgatities né dy familjet ligjore, até t& ¢ drejtés common
law dhe romano-gjermanike me njohurité né sistemin
. shqiptar,

 Arritja e qéllimeve véshtirésohet nga mangésité e
evidentuara mé lart né drejtim t& ngarkesés s& ulét,
peérmbajtjen e programit, literaturén e munguar né gjuhén
angleze, ctj,
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Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve té ciklit
t& dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri té thelluara
dhe kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si
dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas
pérfundimit & tyre si dhe pérfundimit me sukses t&
provimit t& shtetit pér programin specifik, studentét
 fitojn€ @ drejtén ¢ ushtrimit t& nj& profesioni t&
rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca & pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen t& arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij;

 Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i

Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté

krijojné baza té qéndrueshme njohurish pér studimet e
ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshirg aftésimin pér

kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
| (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin ng
| ciklin e treté t& studimeve:
Kriteri 7 Programet ¢ studimeve “Master Profesional™
kané objektiva t& qarté profesionalé, té justifikueshém,
t8 arritshém, me synime t& qarta pér arritien e
kualifikimit t€ nevojshém dhe né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve,

| Kriteri 1Pérmbajtja dhe renditja ¢ objektivave t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve
| & tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin
ofrchen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentdve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me
an€ t€ testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Pérmbajtja e objektivave t& programit t& integruar Master |
Shkencor né Drejtési &shté dhéné né nj& dokument
rregullore t& programit, i cili gjithashtu si dokumentat ¢
tjeré nuk ka veshje zyrtare né drejtim t& datés sé miratimit,
organit miratues, etj. N& vlerésim t& pérgjithshém mund té

thuhet se pérmbajtja dhe renditja e objektivave synojné

arritjen e géllimeve né ményré & pérshtatshme me nivelin |
e studimeve né t& cilin ofrohen ato.
Sidoqofte problematikat e implementimit t& observuara mé |
sipér mbeten pér vlerésim, né drejtim t& pérgatitjes reale qé
realizohet nép&rmjet programit n& numrin ¢ oréve t&
léndeve, literaturés sé munguar né gjuhén angleze, saktésia
e syllabuseve n& drejtim t& objektit t& studimit dhe temave |
qé trajtohen, lidhja me programin e studimit, etj.

Né drejtim & vlerésimit t& studentgve, vlergsimi pérfshin
vlerésim gjaté vitit, né mid term dhe né provimin
pérfundimtar,

Pérgjithésisht vierésimi pérmban ndarjen 40% detyré kursi
dhe 60% provim pérfundimtar. Mbetet pérséri e paqarté né
bazé € rregulloreve t& shkruara se si ngrihet komisioni i
vlerésimit pérfundimtar né njé léndg; nuk ka njé procedurg

- formale t& pércaktimit & njé komisioni vlerésues né léndé

apo & njé organizimi & qarté fazash provimesh,

Standardi L5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.
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Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira € vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet ¢  studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t¢ dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesor&, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t€ krediteve ¢ njohurive t& fituaara,
diplomat g€ jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vleral e arsimit universitar né Shqipéri: .
Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
perputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe dircktivat ¢ BE-s& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara

Programi ka tipare q€ lidhen me studimin e & drejtés
ndérkombétare dhe até 18 BE-sg, pér t& cilat dhe literatura
n& gjuh€ (€ huaj éshié e pérshtatshme dhe mund & shérbejs
pér zhvillimin ¢ tyre.

Bashképunimi pér disa vite me Universitetin e Greenwich
mund t€ konsiderohet si eksperiencé e vlefshme ng drejtim
t& mbéshtetjes né praktika t& mira. Sidoqofté q& t& arrihet
konkurrueshméria dhe t€ pérmbushen standardet europiane
1€ programeve € drejtésisé &shié e nevojshme t& adresohen
mé pérshtatshém ¢éshtjet e evidentuara mé sipér.

Standardi L6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

| Kriteri 1Programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe
 programet ¢ integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné  aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit té Larté
dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén |
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve &
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik &
angazhuar pér realizimin e programit & studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve 1§ tij.

Mund & thuhet se pérgjithésisht programi i infegruar
Master Shkencor &shté i lidhur me profilin e Institucionit si
Universitet né fushén e arsimit t& larté dhe objektivat né
fushén e edukimit ligjor.

Sidoqofté si¢ &shté theksuar edhe mé sipér kurrikula ¢
programit ka tipare qé mund & influencojné pérgatitien e
studentéve né ményré jo ezauruese. Megjithé vlersn e
pranueshme t€ ofrimit & léndéve qé zhvillojné logjikén dhe
hobe t& studentéve, dedikimi i 60 krediteve nga 300 kredite
€ programit jo né éndé t& fushés sé drejtésise &shté i
pérshtatshém né programe interdisiplinore, por nuk
pérputhet me natyrén dhe objektivat e programit t& studimit
brenda ciklit t¢ integruar né drejtési. N&é kété ményré nuk i

| qéndron as klasifikimit t& léndéve né kategori dhe pérgindje

sipas Udh&zimit Nr. 15, daté 04.04.2008 “Psr Organizimin
e Studimeve né Institucionet Publike t¢ Arsimit 1¢ Larté”
dhe Vendim Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e
programeve 1& studimit 1¢ ofruara nga Institucionet e
Arsimit té Larté”. Kjo duket edhe né mungesén né program
t& léndéve klasike t&¢ programeve t& drejésisé si
kriminalogji/penalogji, kriminalistiké, mjekési ligjore, etj.
Léndét kang t¢ njéjtin numér kreditesh, 6 kredite, pa dalluar |
midis tyre nga pesha.
Sipas konsultimit né takime dhe informacionit né |
dokumentacion, personcli akademik angazhohet aktivisht
né puné kérkimore shkencore pér realizimin ¢ programeve
té studimeve, pér & ofruar nivelin mé cilésor e & fundit né
fushén pérkatése; spikasin aktivitetet né kuadér t& Qendrés
Kérkimore.

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen ng pérputhje me hévojat e tregut {é

punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t& dyté |
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat
e tregut t& punés; [
Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés té ekonomisé vendase apo t& huaj.

N/A

Standardi L8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut t¢ pungs.

——
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Kriteri 1Programet e studimeve marrin parasysh

nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje

me synimet strategjike & zhvillimit ekonomik

kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave (&

tregut t€ punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin;
a. mundésité e punésimit t& studentéve né tregun

vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

. nj& parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém

té studentve q¢ mund t& regjistrohen né kits

program;

numrin e & regjistruarve né programe g

ngjashme né institucionet simotra.

d.

Institucioni ka njé dokument n& lidhje me ményrén e
studimit t& tregut t& punés pér qéllime t& pérshtatshmérise
s€ programit me kéto nevoja por nuk rezulton té keté njé
studim (& posacém shkencor tregu t& pungs pér kéte
program,

Pér qéllime t& viergsimit & nevojave t& tregut dhe
pérgjigies ndaj tij, nga ana e Institucionit vlerésohet
praktika e pérvitshme e Panaireve t& Punés, marréveshjet e
realizuara me subjekte t¢ ndryshme t& tregut t& punés,
Memorandumet e Bashképunimit me Dhoma t& Tregétise
etj.

e.Standardi L9 - Programet e studimeve synojné r
kombétare,

uajtien e vierave kulturore kombétare dhe interesave |

Kriteri 1Institucioni ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve synojné  té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Mund & thuhet sc Programi i Integruar Master Shkencor ng
Drejtési nuk bie ndesh me interesat kombétare. Me
permirésim t§ standardeve sipas observimeve mé sipér do
t& ndihmohej me shumé zhvillimi i vlerave kulturore
kombétare q¢ lidhen edhe me pérgatitien né edukimin né
té& drejtén kombétare.

Standardi I.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve

me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e

pér programet e studimeve té kétij cikli jané né pérputhje

larté n€ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.,

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master |}

Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane

| ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS |

pér projektin kérkimor dhe tezén q¢ duhet pergatitur |

u€ pérfundim 8 kétyre programeve ¢ studimeve, |
Kohézgjatja normale e tyre éshté 2 vite akademike: e ... .

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional”
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS.
Kohézgjatja normale e tyre 8shté 1-1.5 (njé deri né njg
vit e gjysmé) vite akademike.

N/A

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve t& ciklit
té dyté perfundojné me martjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300
kredite europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS
pér studimet n& fushén e mjekésisé). Kohé&zgjatja
normale e programeve (€ integruara t8 studimeve shté
Jo mé& pak se 5 vite akademike (6 vite pér studimet né
fushén e mjekésisé).

Programi i integruar Master Shkencor ne Drejtiisi

pérfundon me marrjen e diplomés “Master i Shkencave”.
Programi realizohet me 300 kredite europiane ECTS nég 5
vite akademike, por duke lidhur pérfitimin e 60 krediteve

| n€ 1€nd@ jo (€ fushés s¢ drejtésise.

Standardi IL6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas

te informacionit né lidhje me programet ¢ studimeve.

Kriteri 1Informacioni i ofruar pér programet ¢
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
| konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
té shkruara dhe elektronike.

Né konsultim me studentét e programit dhe me
informacionin ¢ dorézuar nga Institucioni mund t& thuhet
se studentéve u ofrohet informacion i konsultueshém qé
pérfshin ményrén e organizimit (& institucionit, programet
q¢ ofrohen, modulet dhe syllabuset, etj

Standardi T1.8 - Programet e studimeve t& ciklit t& d
dyté parashikojné njé plan diplomimi.

yt€ dhe programet e integruara t¢ studimeve t¢ ciklit té




Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e Rregullorja e programit megjithése jo né formatin e njé
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit t& | rre gulloreje formale me nene dhe rregullime ezuaruese ka
parashikuar; informacion mbi organizmin e programit, léndét, detyrimet
Kriteri 2 Per realizimin e programeve té studimeve | e studentit, kérkesat pér pérmbushjen e kérkesave 1é
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite programit (€ integruar, ményrén e diplomimit né pérfundim |
pér projektin kérkimor dhe tezén, t€ studimeve etj.
Pér realizimin ¢ projektit kérkimor dhe tezés jané |
- parashikuar 18 kredite, pjesé e té cilave &shté edhe praktika
né institucione. Eshté e paqarté si dallohen kreditet
pérkatése, né ¢do rast jang mé pak se 30 kredite.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i integruar Master Shkencor ne Drejtési pérfundon me martjen e diplomés “Master i Shkencave”.
Programi realizohet me 300 kredite europianc ECTS né 5 vite akademike, por duke lidhur pérfitimin e 60
krediteve né I&ndé jo t& fushés s¢ drejtésiss, :

2. Programi ka tipare qé lidhen me studimin e t& drejtés ndérkombétare dhe até t& BE-sé. Arritja e objektivave
t& programit véshtirésohet nga mangésité né drejtim t& qasjes interdisiplinore me vitin e paré t& bazuar né
[éndé & fushés sé artit, kulturés dhe shkencave natyrore jashté fushés sé drejtésise, ngarkesés sé ulét t& oréve
né auditor, kurrikulén e kufizuar, literaturén e munguar né gjuhén angleze.

3. Ka disa rregullime pér ményrén e studimit t& tregut t& punés por nuk rezulton t& keté njé studim té posagém
shkencor tregu t& punés pér kété program apo ng pérgjithési. Né pérgjithést aktet e programit nuk kang
veshje formale, referenca né vendime strukturash, etj.

4. Pér realizimin e projektit kérkimor dhe tezés jané parashikuar 18 kredite, pjesé e té cilave &shté edhe praktika
ng institucione. Eshté e paqarts si dallohen kreditet perkatése; né ¢do rast jang mé pak se 30 kredite.

5. Syllabuset ¢ léndéve duhen rishikuar né ményré qé (& respektohet nj¢ format, studentét t& marrin informacion
t& detajuar lidhur me géshtjet themelore dhe literaturén pérkatése, t& evitohen mbivendosjet, si dhe t&
sigurohet njé koherencé ¢ brendshme,

8. Méesimdhénia

Piesa .nﬁ@h{cﬂmorg

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia ¢ realizimit,
kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i
brendshém i mé&simdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Sipas RVB dhe t& dhénave té Institucionit, programi i studimit organizohet né léndé t& formimit & pérgjithshém
ku pérfshihen [€nde jo t& fushés t& sé drejtés si algjebra, historia botérore, statistika etj. M& pas programi p&rmban
1&ndé t& detyrueshmé t& cilat lidhen drejtpérsédrejti me degét e sé drejtés dhe pérbéjné thelbin e formimit né
drejtési. Programi ofron dhe 1éndé mé zgjedhije si dhe njé temé diplome si detyrim pérmbyllés.

Pra, programi bazohet né vitin e paré né l&ndé t& formimit t& pérgjithshem & cilat kané pér qéllim formimin e
pérgjithshém (€ studentéve si dhe pérgatitjen e tyre pér tranzicionin nga shkolla e mesme né léndét karakterizuese
t€ programit. Ky program bazohet n& modelin Liberal Arts and Sciences i cili né ményré t& ngjashme bazohet né
formimin e pérgjithshém né vitin e paré t& studimeve, dhe né profilizimin e studentéve né njé major té caktuar né
vitet pasardhése. Sidoqofté, né programin né fjalé profilizimi &shté i paracaktuar, né drejtési, dhe nuk ka hapésira
pér zgjedhje t& major t& tieré. Pér pasojé, edhe pse disa nga léndét e formimit t& pérgjithshém mund té jené té
vlefshme pér studimet juridike, mund t¢ mendohet q& disa nga keto lénds té higen nga programi ose té
pérmblidhen né semestrin ¢ paré t& vitit t& paré me qéllim q& semestri i dyté t& ofrojé 1éndé bazike té s& drejtés,
si psh e drejta romake e cila né modelin aktual ofrohet si léndé mé zgjedhje, ndérkohg q& dihet g8 kjo léndé
pérbén bazén e sistemeve té civil law.

Sipas RVB (fq. 82), programi i studimit “UNYT integron leksione, seminare, praktiké dhe workshope”; Kjo
formé interaktive e mésimdhénies u konfirmua dhe nga biseda me studentit programit.

Lidhur me m&simdhénien dhe cilésiné e saj pérmendim:
1. Sig ésht& pérmendur dhgé mé lart (Struktura e Fakultetit dhe Departamentit) rezulton se né disa leéndg,
lektorét pérgjegjés jané staf me gradén “Doktor” ose titullin “Prof, Asoc” dl}gﬁi"‘rﬁiiii’) né 1ende € Heraka
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njé kombinim t& lektoréve pérgjegjes doktorant dhe atyre me grada dhe tituj, ndérsa né disa [&ndé t& tjera
lektorét pérgjegjés kane titullin “LLM” ose master shkencor. Kjo praktiké e konstatuar nuk éshts ng
pérputhje & ploté me nenin 59(6) (& Li gjit pér Arsimin e Larté i cili parashikon qé “Personeli akademik,
4¢ angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté s¢ paku kualifikim té ciklit pasardhés.” Kjo céshtje 8sht
trajtuar edhe né Rubrikén 3 “Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit”,

b3

Gjithashtu vihet re ngarkesé ¢ madhe e pedagogéve t& caktuar t& cilét japin disa léndé gjate njé viti
akademik. Edhe pse klasat jané pérgjithésisht & vogla - dhe pér pasojé ngarkesa mund (& jeté mé & voggl
krahasuar me programe mé t& médha - n garkesa e pedagogéve pérfshin dhe pérgatitien e materialeve né
anglisht ose pérkthimin e legjislacionit duke qené se i gjithé programi - me pérjashtim t& Historisé s¢
Shtetit Shqiptar - &shté ng anglisht. :

P.sh né vitin akademik 2018-2019, pedagogu D.V &shté i pérfshiré (si lektor kryesor ose bashké lektor)
né jo mé pak se 9 lénds t& cilat pérfshijng léndé & ndryshme t& s¢ drejtés si Roman Law, Civil Law,
Comparative Public and Constitutional Law, Family Law, Intellectual Property, Refugee Law, Private
International Law etj. Kjo praktiké ngre piképyetje lidhur me nivelin e informacionit & specializuar qé
studentét marrin né kéto léndg,

Vierésimi i Treguesve té matshém:

& Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet (Shih Tabelén 16)

Si¢ shihet dhe n& Tabelén 16, format e mésimdhénies per kété program studimi jané: leksione/seminare,
laboratore, praktike profesionale, pérgatitjé pér tezén si dhe provime. Si¢ u konfirmua dhe nga takimi me stafin
dhe studentét, programi i studimit nuk ben dallim midis leksioneve dhe seminareve; mésimdhénia &shts
interaktive.

M Format e kontrollit t& njohurive (Shih Tabelén 17)

Format e kontrollit t& njohurive varen nga loji i Iéndés, megjithats parimi kryesor éshts ai i disa komponentéve
né vlerésim té cilét jané: ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive, plotésimi i detyrimeve (detyrat e kursit), testimet
gjaté vitit, provimi péfundimtar. Nga nj& shqyrtimi i silabuseve rezulton se ky format pérgjithésisht respektohet
me disa pérjashtime. P.sh l&nda Advance Legal Writing and Reasoning, pér veté natyrén e saj, nuk ka provim
final. Banking and Financial Law si dhe Domestic and Int crnational Bankruptcy Law pérmbajné vetém njé testim
gjaté vitit dhe njé provim pérfundimtar. Silabusi i léndés Civil Procedures pércakion format e kontrollit t&
njohurive por nuk pércakton pérqindjet.

B Aktivizimi i studentéve ng komponentét e aktivitetit t& njésisé (Shih Tabelén [8)

Sipas informacioneve té dhéna nga institucioni, 25 studenté jang pérfshiré ng punimet shkencore individuale t&
pedagogéve; 78 né projekte shkencore né rang departamenti; 78 n& projekte shkencore né rang Fakulteti dhe |
student né projekte né bashképunim me t8 tjerg, lektoréve; 5 students ng projektet shkencore né nivel
departamenti; dhe 7 studenté n& projekte shkencore né nivel fakultet. GVI nuk disponon & dhéna konkrete t&
kétyre pérfshirjeve, por ky fakt u konfirmua dhe nga biseda me stafin akademik t& cilét pohuan se studentét
pérfshihen né kérkimin shkencor t& Departamentit kur p-sh tema e diplomés lidhet me fushén kérkimore te
pedagogut. Pérfshirja e studentéve ng projekte u konfirmua dhe gjaté bisedés me studentét ne Institucion: u
pérmend pérfshirja e tyre né workshopet mbi té drejtén e refugjatit né 1é cilat studentét u angazhuan né kérkim
shkoncor dhe pérgatitén nga njé paper secili q€ mé pas u prezantua. Gjithashtu njg tjetér projekt ku studentét
kan€ marré pjesé éshte “Divorce cases under the Ottoman Empire”. Njé shembull tjetér ishte projekti mbi t&
drejtat e fémijéve né bashképunim me Ambasadén Hollandeze, ku studentét u angazhuan ng kérkim shkencor
dhe shpérndarjen e informacionit né shkollat e Shqipérisé.

9. Studentét

Piesa pBrshkrimo
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problemet & lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.

N& bazé t€ nenit 76 té Ligjit pér Arsimin e Lartz, “pranimi né programet e ciklit té dyté té studimeve éshté i
mundur pér kandidatét qé kané pérfunduar njé program studimi té ciklit té paré dhe plotésojné kriteret e pranimit
1¢ institucionit (¢ arsimit té larté ku ata aplikojné”, Nga vizita né sekretaring mésimore rezulton se dosjet ¢
aplikimit t& studentéve pérmbajné: formularin e aplikimit; diploma ¢ shkolles s¢ mesme ose njohje e diplomés
nga MAS; list€ notash; dokument identifikimi; letér rekomandimi; déshmi e gjuhés angleze (niveli B1) formulari
i kodit té ndershmérisé akademike, advisory form (pér 1éndét e cdo semestri ge studenti ka ndjekur)

NE strukturén organizative t¢ Institucionit pérfshihet dhe Zyra e Karrierés dhe ¢ marrédhénieve me té diplomuarit
si dhe studentét pérfagésohen né Késhillin Studentor. Zyra e Karrierés parashikohet n& nenin 55 t& Statutit t& IAL.
Zyra e karrierés &shté pérgjegjése pér marrédhéniet midis punédhénésve dhe studentéve. Sipas drejtuesit t& zyrés
s€ Karrierés, njoftimet pér vende pune publikohen pérgjithésisht online. Ai gjithashtu pérmend dhe nénshkrimin
¢ marréveshjes mé Dhomén Turke t& Tregtisg qé pritet te b&jé t& mundur qé kompani turke t& marrin studenté pér
praktiké/punésim. Institucioni nuk duket t& bazohet né njé studim té tregut, por Zyra e Karrierés ndjek trendin e
studentéve gjate ciklit t& studimit dhe pas diplomimit, Pérgjithésisht studentét vazhdojné studimet jashts
(Mbretéri e Bashkuar, Holland#) ose punojné né sektorin privat. Nj€ her€ né vit n€ Institucion organizohet panairi
i punés. Alumni mblidhen njé heré né 2 ose 3 vjet. Zyra e Karrirés mban kontakte t& vazhdueshme me ta. Sipas
drejtuesit t& Zyrés s& Karrierés, numri relativisht i vogel i studentéve mund té shpjegohet nga fakti q& programi
gshté n& gjuhén angleze, tnga tarifa dhe nga emri/reputacioni i forté i institucionit.

Vlerésimi i Tregues t& matshém:

@  Procedurat e pranimit t& studentéve

RVB (fq. 84) liston kéto kritere pér pranimin e studentéve: formularin e aplikimit, dimplomés e maturés shtetérore
dhe listé notash, 4 foto, njé deklaraté nga aplikanti, déshmi ¢ gjuhés angleze (niveli B1) nota mesatare minimalisht
6,5.Gjithashtu Rregullorja e Programit t& Studimit (e miratuar ne Dhjetor 2018) né pikén 3.2. pércakton diplomén
¢ maturés shtet€rore (ose ekuivalente t§ saj), mesatare t& notave 6, njé intervisté si dhe déshming e gjuhés angleze,
si kritere pér pranim né program. Gjithashtu, Senati Akademik i Institucionit me vendimin nr. 43, dt. 30.03.2018,
ka pércaktuar kriteret e pranimit pér programet e studimit & ciklit té parg dhe t& dyté pér vitin akademik 2019-
2020 t& cilat jané niveli B1 i gjuhés angleze dhe mesatarja e notave 6,5.

b Cilésia né hyrje dhe n dalje e studentéve (Shih Tabelén 19.1 dhe 19.2)

Bazuar né RVB si dhe, sipas informacionit t& shqyrtuar nga GVJ né sekretaring mésimore, rezultojné kéto té
dhéna:

- Pér vitin akademik 2013-2014, jané 9 student? & regjistruar pér heré t& paré, me noté mesatare 8.2 dhe 1
student i transferuar né vitin e tretg. N& total 10 studentg.

~  Pér vitin akademik 2014-2015, jané 12 studenté t§ regjistruar pér heré té par€, me noté mesatare 8.4 dhe
3 studentg té transferuar né vitin e paré dhe t& dyté. Né total 15 students. Sipas t& dhénave né sekretaringé
mésimore, né kété vit jané 12 studentd (& regjistruar pér heré t& par€, 3 t€ transferuar, 4 students té
¢regjistruar.

= Per vitin akademik 2015-2016, jan& 16 students t& regjistruar pér heré t& paré, me noté mesatare 8.4.
Sipas t& dhénave né sekretaring mésimore, né ktd vit jané 16 students té regjistruar pér heré té paré, 1 i
transferuar, 1 student i gregjistruar.

—  Pér vitin akademik 2016-2017, jané 13 students & regjistruar pér heré té parg, me noté mesatare 8.3.
Sipas t& dhénave né sekretaring mésimore, né kété vit jan€ 13 studenté t& regjistruar pér heré & par, 2
studenté t& cregjistruar.

- P@r vitin akademik 2017-2018, jané 12 studenté t& regjistruar pér heré (& paré, me noté mesatare 8 dhe 1
student i transferuar né vitin ¢ dyté. N& total 13 studentz. Sipas t& dhénave né sekretaring mésimore, né
kété vit jang 13 student té regjistruar pér heré t& paré, 2 t& transferuar, 2 students t& ¢regjistruar, &

o et
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~  Pér vitin akademik 2018-2019, jané 13 students t& regjistruar pér heré t& par&, me nots mesatare 8.2 dhe
4 studenté (¢ transferuar né vitin e paré dhe t& dyte. N& total 17 students. Sipas té dhénave né sekretaring
mésimore, n& kété vit jang 20 studenté t& regjistruar pér heré 1§ paré, 4 t& transferuar dhe 2 studenté té
cilét kané ndryshuar degg.

B Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). (Shih Tabelén 20)
Pér vitin 2017-2018 jané diplomuar gjithsej 5 studenté.
M  Té dhéna pér punésimin e studentéve (Tabela 20)

- Pérvitin akademik 2013-2014: 9 t& diplomuar: 8 né pérputhje me diplomén; 1i punésuar jo né pérputhje
me diplomén;

-~ Pérvitin akademik 2014-2015: 7 t& diplomuar: 7 né pérputhje me diplomén; 0 t& punésuar jo né pérputhje
me diplomén;

-+ Peér vitin akademik 2015-2016: 14 t& diplomuar; 12 nd pérputhje me diplomén; 2 t& punésuar jo né
pérputhje me diplomén;
Pér vitin akademik 2016-2017: 11 & diplomuar; 10 ng pérputhje me diplomén; 1 i punésuar jo né
pérputhje me diplomén;

- Pérvitin akademik 2017-2018; 5 t& diplomuar; 4 né pérputhje me diplomén; | i punésuar jo né pérputhje
me diplomén.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:
—  Marréveshja me Dhomén Turke t& Tregtiss
~  Model vlerésimi pér praktikén

Vlierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret i I Vierésimi sipas standardeve
Standardi 1V.1 - Studentét kané t& drejté ¢ ndjekin programet e studimeve t& ciklit té dyté dhe
- programet e integruara té studimeve & ciklit t& dyté.
Kriteri 1 Studentét q&¢ ndjekin programet e | Pranimi né kétg program studimi béhet né pérputhje
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master | me nenet 74 dhe 76 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin
Profesional” zotérojné sé paku diplomén universitare | e larté dhe kérkimin shkencor né RSH”.
“Bachelor” dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS:
Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve b&het né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
fuqi;
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;
Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit
Japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés
angleze mbi bazén e testeve (& njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve “Master
Profesional” niveli i gjuhés angleze &shié B2, ndérsa
pér programet e studimeve “Master i Shkencave” dhe
programet ¢ integruara t& studimeve t& ciklit t& dyts
niveli i gjuhés angleze &shtd Cl, sipas Kuadrit
Europian té Gjuhéve;
Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat |
e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e |
métejshém t€ studentéve né programin e studimit, si
- dhe harton plane té mundshme pér ndryshimin e |
kritereve (& pranimit. _
Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, 6 programeve té |

studentét q€ pranchen né kété program studimi kang
mbaruar matéruén shtetérore dhe q& plotésojné kriterin
¢ mesatares. Kriteri | gjuhés angleze (por edhe i
gjuhéve t€ tjera t& pércaktuara né ligj), &shté 1jé kriter
hyrés. Nga shqyrtimi i dokumentacionit né sekretaring
¢ Institucionit, t& dhénat jang t& plota dhe studentét
plotésojné kriteret hyrése.

studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit. % on
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Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit ng pérfundim
t€ kétyre programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér |
akreditimin e institucionit dhe & programeve té |
| studimeve q& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés
s€ [éshuar nga Ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit
t€ karrierés.

Né institucion funksionon Zyra e Karrierés e cila 8shté
pérgjegjese pér lidhjen midis studentéve dhe
punédhénésve potencialé. N& pérmbushje t& detyrave
(€ saj, Zyra e Karrierés informon studentét pér
mundgsité e punésimit si dhe pér praktikat.

Studentéve u jepet informacion pér institucioni dhe pér

‘programet e studimit q& ofrohen, si edhe kané

késhillim karriere.

Standardi 1V. 3- Institucioni, kur aplikon pér vierésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon

statistika né lidhje me numrin e studentéve g ndjekin programet e
programet e integruara té studimeve € ciklit té dyté,

studimeve té ciklit t&¢ dyté dhe

| Kriteri 1lnstitucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t€ diplomuarve né programet e studimeve
qé kané pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve & regjistruar né programet e
studimeve (& ciklit t& dyté dhe n& programet e
integruara t& studimeve (& ciklit & dyté, térheqjet nga

programi, si dhe largimet para pérfundimit t& i

| programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
- akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon & dhéna pér ecuring
akademike t€ studentéve qé nga pranimi deri ng
diplomim.

Institucioni disponon t¢ dhéna té plota né lidhje me
studentét e regjistruar né program, ecuring e tyre,
térheqjen apo transferimin. Ky informacion u mor né
sckretaring mésimore t& [AL né prani t& sekretares,

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé ¢ dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té

studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit
yté,

| programeve té integruara té studimeve t€ ciklit té d

& dyté dhe

studentéve 1€ punésuar pas pérfundimit &
programeve t€ studimeve t¢ ciklit & dyté apo té
 programeve t€ integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
si dhe pér vendet e punésimit & tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé (¢ dhénash pér
studentét q& vazhdojng studimet e métejshme né
ciklet e tjera t& studimeve etj.

Institucioni mban nj& bazé t& dhénash pér punésimin e
t& diplomuarve, duke béré dallimin midis punésimit né
pérputhje me diplomén dhe jo né pérputhje me
diplomén.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhduestme dhe & detajuar,

me programet e studimeve.

né lidhje

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té detajuar
' pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;
Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né& pérfundim t& programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
- studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Studentét informohen né ményré (& rregullt pér
programin ¢ studimit, organizimin e tij. Nga bisedat
me studentét u konfirmua ky fakt dhe u konstatua se
midis studentéve dhe adminstratés/stafit akademik
mbahen kontakte & aférta. Ky fakt lehtésohet sidomos |

| nga numri { vogél i studentéve né kéts program.

Studentét informohen pér vlerésimin e tyre. Neni 70 i

| Statutit t&¢ IAL parashikon se studentét mund t&

pérdorin procedurat e ankimimit t& vlerésimeve.
Ekziston nje formular pér njg peticion/ankimim

formal, dy shembuj t& t& ciléve u pané né sekretaring
“mésimore.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin ¢

tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.
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Kriteri LInstitucioni u ofron késhillim studentéve, | AL ndjek dhe késhillon vazhdimisht studentét né
ndjek ecuring ¢ tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe | problematikat qé ato hasin.

zgjidhjen ¢ ¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen
me procesin mésimor; Praktika profesionale parashikohet si pjesé e
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér | detyrueshme e kétij programi studimi. Ajo pérbén 100
kgshillimin e karrierés) ndihmon studentdt né | org ts programit (€ studimit ose 36 kredite. Praktikat
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do té | realizohen pérmes marreveshjeve t& bashképunimit qé
zhvillojng praktikén profesionale, né rastet kur | Institucioni ka. S& fundmi Institucioni ka lidhur njg
parashikohet njé e tillg. matréveshje me Dhomén Turke (& Tregtisé. Né
pérfundim t& praktikés pérfagésuesi i punédhénésit
plotéson njé formular t& vlerésimit t& studentit.

Konkluzionet e vierésimit:

I, Pranimi i studentéve béhet né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larts dhe
kérkimin shkencor né RSH”, Studentét q€ aplikojné dhe pranchen né kété program studimi kang
pérfunduar maturén shtetérore.

2. IAL informon studentst lidhur me statusin e institucionit, t& programeve t& studimeve qé ofron dhe me
politikat e punésimit.

3. IAL mban t& dhéna lidhur me numrin e studentéve q€ ndjekin két¢ program studimi.

4. TAL disponon t& dhéna lidhur me punésimin e studentéve té diplomuar,

5. IAL ndjek dhe késhillon vazhdimisht studentét né problematikat q& ato hasin.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION T PROGRAMIT TE STUDIMIT

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kéte program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe t§ realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara n ga
njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

“Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor t& [AL 2014-2017" dhe “Shtyllat Kryesore ¢ Kérkimit pér Qendrat dhe
Departamentet né IAL (2018-2022)”, pérbéjné bazén e kérkimit shkencor ng institucion dhe t& programit t&
studimit né fjalé. Strategjia e Kérkimit pér 2014-2017 péreakton kéto objektiva strategjiké pér kérkimin shkencor:
rritje sasiore ¢ kérkimit shkencor, rritje e kérkimit interdisiplinor n& bashk&punim dhe me institucione t& tjera
kérkimore, rritje e ndikimit t& kérkimit dhe rezultateve né rajon dhe mé gjeré si dhe mésimdhénie e bazuar né
kérkim shkencor. Kjo strategji pércakton dhe metodat e matjes s& produktit shkencor duke pérfshiré: numri i
granteve kérkimore, numri i monografive t& botuara, numr i artikujve né revistat akademike me faktor impakti
etj. Strategjia e Kérkimit Shkencor 2014-2017 pércakton objektivat kryesorg t& kérkimit dhe metodat/procedurat
pér pérmbushjen e tyre, por nuk pérmban njé program kérkimi shkencor i cili reflekton fushat e kérkimit shkencor
té stafit. Pra, mé shumé se shtyllat kryesors t& kérkimit sipas fushave/disiplinave pérkatése, Strategjia pércakton
procedurat dhe metodén pér matjen e produktit t& kérkimit shkencor.

Shtyllat Kryesore t&¢ Kérkimit Shkencor (2018-2022) &shté njé dokument i organizuar né bazé Fakulteti dhé
pércakton kollonat kryesore t& kérkimit. Pér Fakultetin e Drejtésisé dhe Shkencave Sociale shtyllat kryesore t&
kérkimit shkencor jané: 1) Demokracia dhe ndyshimet social-kulturore; 2)Integrimi Europian; 3) Globalizimi dhe
politikat gjeopolitike. Stafi akademik i programit t& studimit né fjalé nuk rezulton & jets i pérfshiré ng shtyllat e
kérkimit shkencor me projekte specifike.

Si¢ &shté pérmendur dhe mé lart, Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale ka né pérberje njé Qendér
Kérkimore me 7 anétaré. Qendra ka pér qéllim té koordinojé t& gjitha projektet kérkimore. Aktiviteti i saj bazohet
né shtyllat e kérkimit ¢ cilat jane rinovuar né vitin 2018, Qendra harton objektivat vjetore, pérgatit nje raport
vjetor monitorimi. Kéto plotésohen nga objektivat individuale pér cdo anétar ¢ stafit akademik si dhe raporti i

vlerésimit vjetor.Gjaté takimit mé pérfagésuesit nga Zyra e Projekteve dhe Inovac w informg?{;)‘i
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ideng e krijimit (€ njé research centre né nivel institucioni duke qené se dhé projektet jang gjithmoné e mé shumé
me karakter multidisiplinor. Gjithashtu né kété takim u pérmend dhe fakti q& financimet pér projekte t& kérkimit
shkencor vijné jo vetém nga jashté (p.sh Erasmus +) por dhe nga Institucioni. N& institucion u kérkua dokumenti
qé pasqyron fondin prej 25000 Eur t& dhéné nga institucioni dhe se si &shté ndaré, Ky dokument evidenton qé pér
vitin 2017-2018 nga institucioni jané dhé&ng 25000 Euro, nga té cilét 5000 pér projekte kérkimi shkencor, 10000
pér pjesémarrje né konferenca, 5000 pér publikime akademike, 5000 pér organizimé konferencash. Megjithaté,
informacioni mbetet i vakét pasi nuk éshté e qarté cilét projekte konkrete apo anétaré t& stafit akademik kané
pérfituar nga kéto fonde.

%] T& dhéna pér kérkimin shkencor (Pér mé shumé shih Tabelén 21).

Tabela 21 pasqyron aktivitetet ¢ planifikuara né nivel individual dhe né rang programi studimi né vitet e fundit
(nga lista e publikimeve kuptohet q& behet {jalé pér periudhén 2013-2018). Sipas kétyre t& dhénave PAE i IAL
ka 15 botime. Nga 9 projekte t& fituara, 8 jané zbatuar. Institucioni ka zhvilluar 3 aktivitete shkencore pér
programin e studimit. Gjaté vizités né Institucion, GVJ kérkoi dokumentacion q& tregon rezultate konkrete t8
projekteve kérkimore t€ zbatuara si psh konferenca t& organizuara apo publikime.

Dokumenti “UNYT Externally Funded Projects” jep njé pasqyré té projekteve te fituara dhe zbatuara nga
Institucioni. Ndonése ka pjesémarrje t& Institucionit né disa projekte ndérkombétare, kjo nuk &éshté gjithmoné dhe
domosdoshmérisht ¢ lidhur me programin e studimit né {jalé, Ja dhe disa shembuj:

= Projekti “An Adriatic Network for Advancing Research Development and Innovation towards the
Creation of new Policies for Sustainable Competiveness and Technological Capacity of SME-s” i zbatuar
né vitet 2014-2018 nuk duket t& jeté drejtpérdrejt i lidhur me programin e studimit né fjalé dhe nuk &shte
¢ qart€ nga dokumentacioni nése stafi akademik i programit té studimit &shté pjesé e kétij projekti.

—  Projekti “Strategic Support on Strengthening the Quality Assurance Structures at the Private Higher
Education Institations in Albania” i zbatuar ne vitet 2015-2018, nuk lidhet drejtpérdrejt me kérkimin
shkencor dhe me programin ¢ studimit por mé shume me pérmirésimin e funksionimit té Institucionit.

~  Projekti “Industrial Citizenship and Migration from the Western Balkans: Migration from Albania and
Kosovo towards Greece, Germany and Switzerland” i zbatuar né vitet 2014-2017 ka pér qéllim t&
eksplorojé procesin e fitimit t& t& drejtave t& emigrantéve nga Ballkani Peréndimor drejt Bashkimit
Europian, pér rrjedhojé njé lidhje mund té ekzistojé me programin e studimit.

— Projekti “Rritje ¢ Ndérgjegjésimit dhe e Kulturés Muzeale né Berat” (2014-2015) nuk lidhet
drejtpérdrejté me programin e studimit né fjalg.

—  Projekti “EU Democracy Promotion™ (2016-2019) i financuar nga fondet Erasmus + éshté njé modul
Jean Monnet dhe ka pér qéllim pérgatitjen e dy léndéve mbi EU Democracy Promotion (njé né nivel
bachelor dhe njé né nivel master). Kéto kurse mund t& shérbejné pér diversifikimin e mésimdhénies né
Institucion, por nuk &shté plotésisht e qarté nése i shérbejné drejpérsedrejti programit t& studimit n& fjalg.

~  Projekti “Refugee Law” (2017-2018) &shté njg projekt i financuar nga fondet Erasmus +, Gjaté bisedés
né Institucion doli qartg qé ky projekt u ka shérbyer si studentéve, pérmes organizimit t¢ workshopeve,
ashtu dhe njé pjese t stafit akademik, pasi si rezultat i kétoj projekti artikulli nga E.K dhe D.V “Irregular
Migration by Sea: Interception and Rescue Intervention in Light of International Law and the EU Sea
Borders Regulation™ &shté pranuar pér publikim né European Journal of Migration and Law.

Si konkluzion, ndonése Institucioni q& nga akreditimi i méparshém &shté pérfshiré né projekte kérkimore, joté
giitha pjesémarrjet jané (& lidhura mé programin e studimit né fjalé dhe jo pér té gjitha projektet ka evidencé &

pjesémartjes sé stalit akademik q& angazhohet né programit e studimit ng fjalé.

Nga shqyrtimi i jetéshkrimeve & personelit akademik (efektiv ose me kontraté) & programit t& studimit né fjalg,
rezultojné kéto botime akademike;
~ A.E: nuk ka publikime ose prezantime;
— A.M: bashkeautor i research paper "European External Borders: Keeping out the "Unwanted" at all
Costs™ The Third International Young Researchers Conference on Law, Beder University;
= A.Zh: nuk ka prezantime né konferenca ose publikime;
—  B.N: pjesémarrés n€ konferenca ndérkombétare si dhe trajnues, 13 publikime ne revista ndérkomébtare:
-~ B.B: pjesémarrése né seminare t& shumtg, 12 publikime né revista komébtare dhe ndérkombétare;
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D.V: prezantime t€ shumta né konferenca ndérkombétare si dhe publikime & shumia né revista
ndérkombétare, mes tyre dhe prestigjoze, si Liverpool Law Review, Politica del Diritto, Journal of Law
and Medicine etj;

E.D: 3 shkrime, njéri botuar né Linkedin (pra jo né revista shkencore);

E.Gj: 12 publikime né fushén e mjekésisé;

E.K: 3 artikuj dhe 1 kapitull libri, si dhe 3 prezantime né& konferenca:

E.K:3 kapituj n€ librin “Public International Law™ 2013 (té dhénat bibliogratike pér librin nuk jané té
plota); 1 artikull né Academicus International Scientific Joumal; 2 artikuj si bashkéautore né revista
prestigjoze ndérkombétare si European Journal of Migration Law dhe Medicina Legal ¢ del Diritto in

campo sanitario;

H.R: 2 publikime;
1.Q: nuk ka publikime apo prezantime;

L.B: nuk ka publikime apo prezantime;
M.K: nuk ka publikime apo prezantime;

Universiteti i Tiranés,

E.C: publikime dhe prezantime t& shumta, profil sh i zhvilluar i publikimeve;
F.T: publikime dhe prezantime t& shumta, profil sh i zhvilluar i publikimeve;

J.8h: publikime dhe prezantime t& shumta, profil i zhvilluar i publikimeve;

J.M: 7 publikime né revista ndérkombétare si dhe njé seri prezantimesh;

E.O: 4 prezantime né konferenca kombétare, 5 publikime né revistén juridike t& Fakultetit t Drejtésisg,

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:

UNYT Externally Funded Projects
Budget research 2016-2017-2018

Vierésimi si

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

programit t¢ studimeve.

Standardi 113 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara

Kriteri IPersoneli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;
Kriteri 2  Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né& zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

Mé shumé se gjysma ¢ stafit & angazhuar né

programin ¢ studimit né falé kangé publikime n& |
revista kombétare ose ndérkombétare. Njé pjesé e
stafit, t& cilét gjithsesi jané angazhuar n& mésimdhénie
né l&ndé bazé t& programit, nuk ka prezantime ose
publikime. :
Nj& pjest e publikimeve jané né revista prestigjoze, njé |
pjesé€ tjetér né revista mé pak té njohura dhe mé njé

- vizibilitet mé t& ulét,

akademik & kualifikuar,

Standardi 1114 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gj.uhii té huaj, me ﬁjé‘ personel

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t€ huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

pérjashtim (€ léndés “Historia e Shtetit Shqiptar™) nga
staf akademik ge kané kryer studimet né até gjuhé ose
qe kan€ njohje t& avancuar t& saj. Gjithashtu, personeli
akademik q€ angazhohet né kété program ka tashmé
pérvoje té gjaté né ménsimdhénie né kété gjuhg,

Standardi IIL10 - Institucioni angazhohet pér
personelit té tij.

k

ualifikimin ¢ vazhdueshém dhe ¢ métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional té
petsonelit akademik e & personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésing e

Institucioni angazhohet qé stafi akademik (& pérfitojé
nga aktivitetet shkencore t& zhvilluara. Gjithashtu nga
dokumentacioni por dhe nga vizita n& institucion
rezulton se njé pjesé ¢ vogél e stafit ka pérfituar nga
kualifikime/periudha kérkimore jashté shtetit si p.sh
AE ka vizituar Middle East Technical University

(METU) né korrik 2018; D.V kaqené po né METD,

Fi 3

W
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kualifikimeve t¢ métejshme brenda dhe jashte
vendit.

(maj 2017), Caserta, (qershor 2018), Bazel (tetor
2018).

_shkencore t€ personelit akademik t& tij.

Standardi IIL11 - Institucioni disponon njé bazé t¢ dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té dhénash
& studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t8 dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t&
personelit akademik t& angazhuar né kété program

IAL disponon njé bazé t& dhénash pér veprimtariné
kérkimore shkencore, pjesémarrjen né konferenca si

dhe botimet e stafit akademik. Njé burim i kétyre té |
dhénave jané jetdshkrimet e secilit anétar t& stafit
akademik. Institucioni disponon njé bazé 1¢ dhénash |
pér projektet kérkimoré shkencore kombétare dhe |
ndérkomébtare, por pa referenca 1€ sakta té

studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né & cilat ka marré ose merr pjess
personeli akademik i angazhuar né két¢ program
_studimi,

Konkluzionet ¢ vierésimit:

pjesémarrjes s& personelit akademik t&é angazhuar né
kété program studimi.

1. Njé pjes€ e stafit akademik ka publikime né fushén pérkatése kérkimore dhe t& mésimdhénies, té cilat
Jjan€ me vleré dhe pér programin e studimit, Si¢ &shté vérejtur dhe mé lart, pér njé pjesé t& personelit
akademik nuk ka t& dhéna lidhur me publikimet apo prezantime né konferenca kombétare ose
ndérkombétare. IAL duhet t& marré masa pér pérmirdsimin sasior por dhe cilésor & output-it t&
kérkimit shkencor. IAL duhet t& inkurajojé stafin akademik t& botojé né revista prestigjoze kombétare
dhe ndérkombétare si dhe né fusha & lidhen me programin ¢ studimit n& fjalé,

2. Programi i studimit ofrohet né gjuhén angleze nga personel akademik i kualifikuar.

IAL i ofron mundésing e kualifikimeve t& vazhdueshme stafit akademik népérmjet vizitave
kérkimore-shkencore ose periudhave t& mésimdhénies né universitete 18 huaja.

4. IAL disponon njé bazé t& dhénash pér veprimtaring kérkimore sh kencore, pjesémarrjen né konferenca
si dhe botimet e stafit akademik.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Institucioni bashképunon mé subjekte publike ¢ private pér q&llime t€ realizimit t& praktikave t& programit si dhe
aktivitete bashképunimi. Jané disa marréveshje bashképunimi me Universitete publike ¢ jo publike t& rajonit e
mé gjeré, dhe sipas t¢ dhénave nga Institucioni, ka pjesémarrje né projekte rajonale e ndérkombétare qé nxiten ¢
mbéshteten nga institucioni. Ka raste mobilitetesh t& personelit akademik sidomos atyre q& jang pjesé e Qéndrés
Kérkimore por né takime u raportuan edhe raste mobiliteti t& studentéve né kuadér te programeve t&
bashképuniminit dhe aplikimit né projekte Erasmus.

Ne lidhje me marréveshjet me institucione t¢ arsimit t& larté né rajon dhe Evropé, Institucioni ka marréveshje
bashképunimi me Universitetet né vijim, SUNY-ESC, University of Greenwich, Bilston Community College
(BC), Middle East Technical University METU, University of Bolton, Selcuk, University MUS Alparslan
University Science Po Rennes, France Unveristy of New York Prague (UNYP) New York College, Athens New
York College Thessaloniki, Salzburg University, Politechnica Bucharest University of Genoa, Dicle University,
Turkey, Thilisi State University, Georgia, University of Porto, Portugal, University of A Curufia, Spain etj.

Me Institucionet vendase gjithashtu ka marréveshje si me Universitetin “Ismail Qemali® Vlorg, Universitetin
“Fan S. Noli” Korgg, etj.; me Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashtme si edhe me subjekte té tjeré privaté si
European Center Publication, Alpha Bank, Dhoma e Tregtisé Turke etj.

Vierésimi i Treguesve t& matshém: Q Q,{) .- 2
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& Té dhéna pér aktivitete nga bashképunimet shkencore (Tabela 22.1 dhe 22.2 e Anekseve)

Sipas t& dhénave né RVB aktivitete shkencore né nivel

individual dhe institucional né kuadrin e bashképunimit

ndérkombétar gjaté pesé viteve té fundit evidentohet si mé poshté:

Numri i pjes€émarrésve si partneré né projekte kombétare ose ndérkombétare: 4

Numri i leksioneve dhe seminareve me ligjérues t& huaj
Numri i pjes€marrésve né trajnime jashté vendit né fush
Lévizja e studentéve drejt dhe nga IAL: 0
Infrastruktura né shérbim té& kérkimit shkencor: 1

s 1
én e kérkimit shkencor: 2

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore dhe prezantime Jjashté AL / jashté vendit: 5
Numri i gmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor: 0

Nuk ka njé zbérthim t& sakté 16 pérfitimeve dhe angazhimeve konkrete né kuadér t& marréveshjeve t& lidhura,

perveg 1€ dhénave numerike t& pjesémarrjes si mé sipér
pér géllime t€ realizimit & praktikave t& programit si dh

. Me disa subjekte publike e private bashképunimi &shts
e aktivitete bashképunimi.

Tabela ¢ ploté me Institucionet mé ¢ cilat jang lidhur marréveshje bashképunimi gjendet né tabelén 23 8

Anekseve,

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:

- Marréveshje me Dhomén Turke té Treptisé

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashki
kryerjen e praktikave té studentéve @ tij.

punimi me aktoré t& biznesit vendas apo € huaj pér

Kriteri 1Pér kryerjen e praktikave & ndryshme té
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie  bashképunimi me ndérmarrje apo
sipgrmarrje nga fusha ¢ tregtisé, industrisg apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose ng
programet e integruara t& studimeve t& ciklit & dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénic bashképunimi
me aktoré &€ ndryshém nga sfera publike dhe ajo
private g€ mundésojné pérfitimin e njohurive mé t&
mira profesionale nga ana e studentit.

Praktika q& parashikon programi i interguar Master
Shkencor né drejtési, realizohet bashké me punén
kérkimore t& tezés, pa njé ndarje & krediteve té
' nevojshme.

Realizimi 1 praktikés mund t& thuhet se mundésohet
nga marrédhéniet e bashképunimit me subjekte té
ndryshme t€ nivelit publik dhe privat q& mund&sojné
perfitimin e njohurive profesionale t& pérshtatshme.

Standardi VIL.1 - Institucioni garanton marrédhéni

¢ té frytshme bashképunimi mes personelit ¢ tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen ¢
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkdmbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé vazhdueshme
t& punés sé tyre, garanton marrédhénie t& frytshme

Nga vizita n& institucion dhe konsultimi me
dokumentacion dhe disktutime me anétaré t¢ & gjitha
niveleve mund t¢ thuhet se Institucioni ka njé
organizim bashk&punues midis niveleve e strukturave
¢ tij. Komunikimi midis stukturave e njésive
gjithashtu reflekton njé frymé pozitive bashképunimi
midis stafit t& niveleve t& ndryshme,

bashképunimi.

‘Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhé
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

nie bashképunimi me institucionet.homoioge jashté

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét ¢ biznesit vendas ose t& huaj;

Né lidhje me marréveshjet me institucione t& arsimit
t¢ lart€ n& rajon dhe Evrops, Institucioni ka
marrgveshje bashképunimi me Universitetet né vijim,
SUNY-ESC, University of Greenwich, Bilston

Community College (BC), Middle East Technical
EA 2T y .
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Kriteri 2 Institucioni vendos
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té programeve té
studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale
t€& métejshme né bashkérendim me punédhénésit;
Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik ts
pérfitimeve  nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t€ realizimit t& programeve té studimeve.

marrédhénie

University METU, University of Bolton, Selcuk,
University MUS Alparslan University Science Po
Rennes, France Unveristy of New York Prague
(UNYP) New York College, Athens New York
College  Thessaloniki,  Salzburg  University,
Politechnica Bucharest University of Genoa, Dicle
University, Turkey, Thilisi State University, Georgia,
University of Porto, Portugal, University of A Curufia,
Spain etj.

Me Institucionet vendase gjithashtu ka marréveshje si
me Universitetin “Ismail Qemali” Vlor8, Universitetin
“Fan S. Noli” Korgg, etj.; me Ministriné pér Evropén
dhe Punét e Jashtme si edhe me subjckte t& tjeré
privaté si European Center Publication, Alpha Bank,

- Dhoma e Tregtis¢ Turke et]. Panairi i punés zhvillohet

08 ¢do vit dhe cilésohet me njé interes t& gjeré nga ana
e studentéve.

Konkluzionet e vierésimit:

I Praktika qé parashikon programi i integuar Master Shkencor né Drejtési, realizohet bashké me punén
kérkimore t& tezés, pa njé ndarje t& krediteve t& nevojshme,

2. Mund t€ thuhet se Institucioni ka nj& organizim bashképunues midis niveleve e strukurave & tij.
Komunkimi midis stukturave e njésive gjithashtu reflekton njé frymé pozitive bashképunimi midis
stafit t& niveleve t& ndryshme.

3. Institucioni bashképunon me subjekte publike e private pér qéllime t& realizimit t& praktikave t&
programit si dhe aktivitete bashk&punimi. Ka disa marréveshije bashképunimi me Universitete publike
e jo publike t& rajonit € mé gjeré, dhe sipas t€ dhénave nga Institucioni, ka pjesémarrje né projekte
rajonale e ndérkombétare qé nxiten e mbéshteten nga institucioni.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Rekomandimet ¢ Késhillit t¢ Akreditimit:

a. Te rritet kérkimi shkencor né nivel institucional;
b. T& pérmirésohet regjistri i amzés, i cili duhet t& jeté me shkrim dore dhe gjithashtu notat duhet
t€ mbahen edhe né regjistér me shkrim dore.

Plotésimi i tyre nga Institucioni:

a. Pér rekomandimin “a”, GVJ konstaton g& Institucioni, q€ nga akreditimi | méparshém, &shté
pérfshiré né disa projekte kérkimore, organizime konferencash e aktivitete shkencore.
Institucioni ka arritur t& jeté pjesé e disa projekteve kérkimore shkencore si dhe gjithashtu ka
mbéshtetur me fonde té brendshme aktvitictin shkencor. Njé pjes¢ e stafit t& angazhuar né
programin ¢ studimit né fjalé ka publikime né revista kombétare osc ndérkombétare, disa né
revista prestigjoze, njé pjesé tjetér né revista mé pak t& njohura dhe me njé vizibilitet mé t& ulét,
Mund € thuhet sidogofté q& pérpjekjet e béra jané t& vlerdsueshme e pér kété arsye GVJ
konkludon se ky rekomandim mund té konsiderohet pérgjithésisht i plotésuar por né
nevojé pér t'u zhvilluar e konsoliduar mé tej.
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Pér rekomandimin “b”, GVJ konstaton qé regjistri 1 amzés mbahet me shkrim dore, ndérsa
regjistri 1 notave me shkrim dore ende nuk pérdoret nga Institucioni, pasi pérdoret ai i
digjitalizuar. Sa mé lart, GVJ konkludon se ky rekomandim konsiderohet i plotésuar
pjesérisht.

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS -PIKAT
E FORTA, WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES -MUNDESITE,
THREATS - PENGESAT)

Pika té forta:

Programi &shté realizuar pér disa vite akademike né bashképunim me Universitetin e Greenwich;
megjithe problematikén e natyrés sé kurrikulés sé ofruar, eksperienca ¢ mbledhur me
Universitetin e Greenwich &shté e vlefshme pér t& adresuar zhvillimin e njé programi cilésor né
fushén e arsimit t& lartg,

Institucioni ka prioritet dhe térheq né personelin e programit Master Shkencor né Drejtési
personel akademik € brendshém e t& jashtém me edukim dhe eksperiencé t& spikatuar n€ fushén
¢ drejtésisé dhe asaj akademike, pérfshiré dhe personel t& edukuar Jasht€ vendit dhe personel
akademik t€ huaj. Qéndrimi i [nstitucionit ndaj kérkesave dhe vergjtjeve gshté pérgjithésisht i
hapur, mirékuptues dhe bashképunues.

Me ndryshimin e subjektit pronar, Institucioni ka njé administrim t& ri; éshté e pritshme qé
administrimi i ri t€ jet& i nxitur dhe i prirur pér procese pérmirésuese e zhvilluese té programeve
t& ofruara.

Institucioni ka hapésira té bollshme, infrastrukturé t& pérshtatshme e & zhvilluar, auditore ¢ salla
laboratorike t& bollshme, duke siguruar procese edukuese cilésore.

Pika té dobéta:

Programi ka tipare q& mund t& influencojng pérgatitjen e studentéve né ményré jo ezauruese.
Dedikimi 1 60 krediteve nga 300 kredite t& programit jo né léndé té fushés sé drejtésisé éshté i
papérshtatshém dhe nuk i géndron as klasifikimit t& 1éndéve né kategori dhe pérgindje sipas
akteve nénligjore. Kjo duket edhe n& mungesén né program té Iéndéve klasike t& programeve 1€
drejtésisé si kriminalogji/penalogji, kriminalistiké, mjekési ligjore, elj.

Arritja e objektivave t& programit véshtirésohet edhe nga elementi i gjuhés s& huaj qé
karakterizon programin. Pér shkak t& lidhjes sé programit me burimet né gjuh& angleze,
mbéshtetja né literaturé juridike né gjuhg anglisht sidomos pér 1éndét bazé té edukimit ligjor si
e drejta civile, e drejta penale, ¢ drejta adminsitrative, léndét procedurale et]. éshté dhe do té jets
e munguar pér shkak t¢ mungesés sé botimeve t& teksteve universitare mbi & drejtén shqiptare
né gjuhén angleze.

Véshtirésia né térheqjen e personelit akademik vendas me grada e tituj dhe zotérues i miré i
gjuhés angleze &shté faktor pengues pér arritjen e kérkesave ligjore né lidhje me angazhimin ¢
personelit akademik me gradén shkencore “Doktor” e sipér duke béré g€ né program té
pérfshihet edhe personel akademik g& nuk zotéron grada e tityj sipas kérkesave ligjore pér
personelin akademik t€ programit té integruar Master Shkencor. N& vitin e fundit akademik jang
béré pérpjekje pér & rritur numrin ¢ personelit t& brendshém né program m¢ 2 anétaré me tituj,
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sidoqofté programi vazhon t& mbéshtetet né njé numér & ulét & stafit efektiv me ngarkesé té
lart€ me angazhim deri 9 1&ndé brenda programit, duke véshtirésuar edhe profilizimin ¢
personelit né njé drejtim.

Kreditet e programit zbérthehen né ményré ¢ papérshtatshme duke béré q& 1&ndé themelore t&
pérgatitjes parésore t€ studentit t& realizohen gjithsej né 39 oré leksione, duke véné né dyshim
gjerésing dhe thellésing e shqyrtimit 8 ¢éshtjeve né shtririen e nevojshme pér pérgatitjen e
studentéve nga njé program i integruar né drejtési. Mospérfshirja ¢ elementéve t& tjerd t&
mésimdhénies pérveg oréve t& leksionit, nuk duhet t& ndikojé né uljen e ngarkesés sado e
déshirueshme té jeté rritja e oréve té studimit té lirs nga ana ¢ studentéve.

Nga ana e organizimit formal, programi ka mangési mosevidencén formale t& ményrés si
angazhohen strukturat e njésité né vendimmarrjet mésimore dhe shkencore. Né pérgjithési aktet
¢ programit nuk kané veshje formale, & gjitha aktet jané dokumenta print & thjeshté, pa
referenca né vendime strukturash, etj.

Pér disa 1éndé t€ programit né fjalé, literatura e detyrueshme nuk ofrohet né bibliotekén o
Institucionit. Nevojitet pérditésim i fondit t& bibliotekés me tituj q& pasqyrojné zhvillimet mé t&
fundit t& debatit akademik.

Komisioni pér Sigurimin e Cilésisé funksionon si njési e pérhershme e ngarkuar me sigurimin e
brendshém € cilésisé. Megjithaté nuk ka evidencd pér njé plan pune t& Komisionit dhe as
evidence té raporteve vjetore qofté t& Komisionit, qofté t§ Departamentit pér vitet € méparshme
akademike, me pérjashtim (& vitit akademik 2017-2018. Raporti éshté pérgjithésisht pérshkrues.
Syllabuset e Iéndéve n& disa raste nuk respektojné njé format si dhe nuk japin informacion té
detajuar lidhur me ¢éshtjet themelore dhe literaturén pérkatése. N¢ disa raste &shté evidenuar
mbivendosje e temave si dhe mungesé koherence ¢ brendshme.

Mundésité:

Administrimi i ri pérfaq&son nj& mundési pér nxitje & ndryshimeve né drejtim t€ pérmirésimeve
né institucion dhe né lidhje me programin e studimit ng fjalé.

Hapésirat e Institicionit jané t& pérshtatshme dhe t& favorshme pér t& zhvilluar programin né
drejtim edhe € adresimit t& kérkesave pér pérmirésimin e tij.

Mundési aplikimi pér grante kérkimore/mobilite sidomos né kuadér & projekteve e programeve
t€ financuara nga Komisioni Evropian.

Me hartimin e dokumenit “Shtyllat Kryesore t& Kérkimit pér Qendrat dhe Departamentet né [AL
(2018-2022)” ekziston mundésia pér krijimin e sinergjive né rang Fakulteti pér p&rmirésimin ¢
kérkimit shkencor dhe publikimeve nga stafi i programit master.

Elementi i gjuhés sé huaj rrit mundésité pér bashképunim rajonal dhe ndérkombétar si dhe
mobilitetin né t& dyja drejtimet.

Pengesat:

Flementi i gjuhés s& huaj &shté sa mundési e mirg aq edhe pengesé né drejtim t€ térhegjes sé
personelit akademik n& linjé¢ me kérkesat ligjore pér grada e tituj e sidomos né drejtim t&
literaturés juridike qé duhet t& mbéshtesé njé program drejtésie g€ vendos bazat themelore t&
pérgatitjes sé profesionistéve shqiptaré t& drejtésisé.
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Rekomandime:

L.~ Rekomandohet g¢ Institucioni t€ rishikojé pjesét e programit dedikuar léndé&ve q& nuk lidhen me
fushén e s& drejtés.

2. Rekomandohet q& Institucioni t& reflektojé lidhur me mésimdhénien né gjuhén angleze, e cila
pérbén njé avanatazh né krahasim me programet e tjera, por né t& njejtén kohé shkakton
véshtirési duke gené se pjesa mé e madhe e programit akademik &shté e lidhur me edukimin ng
t€ drejtén shqiptare.

3. Rekomandohet g¢ Institucioni t& marré masa pér plotésimin e kérkesave ligjore dhe té verg né
dispozicion t& programit staf akademik minimalisht me gradén shkencore “Doktor” e sipér, duke
mbajtur parasysh dhe limitet pér pérfshirjen e stafit efektiy né disa lénds njékohésisht brenda
programit.

4. Rekomandohet q¢ Institucioni t& garantoje ngarkesén e nevojshme pér ¢do 1&ndé me géllim
shqyrtimin e ¢éshtjeve me gjerésing dhe thellésing e nevo jshme pér njé program t& integruar né
drejtési.

5. Rekomandohet q¢ Institucioni t& pérmirésojé anén formale t& vendimmarrjes me pérmirésimin
¢ dokumentacionit dhe pércaktimin e procedurave formale dhe evidencave pérkatése,

6.  Rekomandohet q& Institucioni t& marré masa & vazhdueshme pér pérditésimin e literaturés né
biblioteké si dhe té sigurojé literaturén e nevojshme pér léndét e detyrueshme.

7. Rekomandohet q& Komisioni pér Sigurimin e Cilésisé t& hartojé njé plan veprimi si dhe t& hartojé
raporte pér t€ gjitha kontrollet q¢ ndérmerr duke pérfshiré gjetje konkrete & cilat pasohen nga
masa me qéllim sigurimin e cilésisé.

8. Rekomandohet qé syllabuset ¢ evidentuara si problematike né raport t& rishikohen n& ményré qé
t€ respektohet nj¢ format, studentét & marrin informacion & detajuar lidhur me ¢éshtjet
themelore dhe literaturén pérkatése, t& evitohen mbivendosjet, si dhe t& sigurohet njé koherencé
¢ brendshme.

9. Rekomandohet q& administrimi i 1i t& marré parasysh gjetjet e kétij raporti dhe t& marré masa
pér pérmirésimin e programit & studimit né fjale.

10.  Rekomandohet q& Institucioni t& pérdoré hapésirat dhe infrastrukturén qé ka né dispozicion me
qéllim pérmirésimin e programit t& studimit.

1. Rekomandohet q& Institucioni & shtojé aplikimet pér grantet kérkimore dhe t¢ mobilitetit me
qéllim pérmirésimin e programit né fjalé.

12. Rekomandohet q& stafi akademik i programit t& studimit n& fjalé t& pérfshihet mé shumé né
kérkim shkencor si nga piképamja sasiore por dhe cilésore me géllim pérmirésimin e kérkimit
shkencor né funksion té programit t& studimit.

13. Rekomandohet q& Institucioni t& reflektojé lidhur me mundésits dhe pengesat q& lidhen me
zhvillimin e programit n¢ gjuhén angleze dhe t& marré masat pérkatése.

. SUMMARY OF THE ANALYSIS ON THE ASSESSMENT OF THE STUDY
PROGRAMME

a.  Strengths:

1. For some academic years, the study programme has been performed in cooperation with the
University of Greenwich; despite some problems concerning the curricula, this experience with
the University of Greenwich is a valuable one in order to develop a quality programme ?j_gigher
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One of the priorities of the institution is to attract internal and external academic staff with
valuable experience in practice and academia, including staff who have completed their
education abroad or foreign academics. The institution has an open and cooperative approach
towards requests and remarks.

With the change of ownership, the institution has a new management: it is to be excepted that
the new management will have incentives to improve and develop the existing study
programmes.

The institution has sufficient space, adequate infrastructure, halls and seminar rooms that make
it possible to offer quality study programmes.

Weaknesses:

Some features of the programme may influence the preparation of students in a non-exhaustive
way. Devoting 60 EC from 300 EC to subjects that do fall within the area of law 1s not
appropriatc and does not comply with the division of subjects in categories and percentages as
determined in law. This emerges also in the lack of subjects such as criminology, criminalistics,
legal medicine etc.

Teaching in a foreign language (English) renders difficult the fulfillment of the learning
objectives. The study programme under review relies on English sources; however, this is
difficult for basic subjects such as civil law, criminal law, administrative law, other procedural
subjects given the fact that there is a lack of legal texts on Albanian law in English.

Difficulties in attracting local academic staff with academic decrees and titles and who are fluent
in English represent an obstacle in complying with the law requirements according to which
academic staff with at least a doctoral decree should be involved in a master programme. As a
result, academic staff without a doctoral decrec have been involved in teaching in the study
programme. In the last academic year, there have been efforts to increase this number by hiring
two such staff, however the study programme is based on a low number of full time academic
staff who are then involved in many subjects at the same time, making difficult the creating of
academic profiles.

Credits are not reflected in an appropriate manner; important subjects of the programme are dealt
with in 39 hours of lectures. This raises doubts on the depth and breadth of each subject. The
fact that are other elements of teaching are not included, should not cause a reduction in work
load for each subject despite the desirability for independent work by students.

From the perspective of formalities, the programme lacks evidence on how different levels and
units are involved in the decision making of academic and scientific activities, etc. In general,
the acts produced by the institution do not have the required formal elements, all documents
reviewed are simply prints, with no reference to formal decision making.

In some subjects, mandatory reading materials are not to be found in the library. Existing
literature in the library must be updated in order to reflect the latest academic debate.

The Quality Assurance Committee functions as a permanent structure in charge of ensuring the
quality. However, there is neither evidence of an action plan by the Commission, nor of annual
reports with the exception of the those for the academic year 2017-2018. Yet, the report is
generally descriptive.

Syllabi of some subjects do not follow a certain format and do not give detailed information on
basic issues and respective literature. In some cases, there has been an overlap of themes and
lack of internal coherence in these syllabi.
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Opportunities:

The new management represents an opportunity towards improvements in the institution and
with regards to the study programme.

The institution offers ample space and infrastructure for the development of the study
programme and for addressing suggestions aiming at improvement of the study programme,
Opportunities for grant applications/mobility grants, including those supported by the European
Commission.

With the adoption of the document “Main Pillars of Research for Scientific Centres and
Departments (2018-2022)”, there is an opportunity for the creation of synergies at the Faculty
level for improving scientific research and publications by academic staff,

Teaching in foreign language increases opportunities for regional and international cooperation
and mutual mobility,

Obstacles:

Teaching in a foreign language represents an opportunity but also an obstacle especially with
regards to hiring academic staff who complies with the legal requirements and especially with
regards to literature that is supposed to support such a programme and lay the foundations for
such education in law.

Recommendations:

L.

2

It is recommended that the institution revises parts of the programme dedicated to subjects that
are not related to law,

It is recommended that the institution reflects on having English as the teaching language. It
represents an advantage compared to other programmes but at the same time it seems to create
difficulties given the fact that most part of the academic programme is related to teaching of
Albanian law,

[t is recommended that the institution adopts measures for the fulfillment of legal requirements
by including academic staff who at least have the academic degree of “Doctor” and by
respecting the limits for the involvement of full-time staff in many subjects at the same time.
It is recommended that the institution guarantees the necessary workload for each subject so
that issues are dealt with the necessary breadth and depth in such an integrated programme in
law.,

It is recommended that the institution takes measures that would improve the formal aspect of
decision making based on formal procedures and supporting documentation.

It is recommended that the institution ensures that the library includes updated texts and
materials and that it contains all mandatory literature.

It is recommended that the Quality Assurance Committee drafts an action plan and submits
reports for all review activities that it performs including concrete findings and follow-up
measures.

It is recommended that those syllabi that are identified as problematic in this report are revised
with a view of complying with the format and with providing detailed information to students
with regards to basic issues and literature. Furthermore, syllabi should avoid overlap and should

ensure internal coherence. / ' ”?
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10.

11,

12.

13.

It is recommended that the new management considers the findings in this report and takes
measures to improve the study programme under review here.

It is recommended that the institution uses the space and infrastructure at its disposal with a
view of improving the study programme.

It is recommended that the Institution increases the number of research and mobility grant
applications with a view to improving the quality of the study programme.

It is recommended that academic staff of the study programme gets involved more in academic
research both from a quantitative and qualitative perspective , with a view to improving the
scientific research profile of the study programme.

It is recommended that the institution reflects and takes the appropriate measures with regards
to teaching in English; it is an opportunity but at the same time a potential obstacle as discussed
in this report,
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